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APROAPE 1.000 

DE GĂLĂŢENI 

CU VIROZE 

RESPIRATORII
DIAGNOSTIC. Numărul 

gălăţenilor cu infecţii respiratorii acute 

este în creştere, săptămâna trecută 

fi ind diagnosticate cu răceli de sezon 

931 de persoane. > pag. 05

Galaţiul a bifat joi, 19 noiem-
brie, un nou val de îmbolnăviri. 
185 de gălăţeni au fost testaţi 
pozitiv pentru infecţia cu Sars-
Cov-2, ceea ce ridică numărul to-
tal de bolnavi înregistrat la nive-
lul judeţului de la debutul crizei 
sanitare, la 8.418. În acelaşi timp, 
două persoane cu forme grave de 
boală au decedat în ultimele 24 

de ore, făcând că numărul total al 
morţilor de COVID-19 din judeţul 
Galaţi să ajungă la 251. În acest 
moment, în judeţul Galaţi se afl ă 
în carantină la domiciliu 1.357 de 
persoane, 112 gălăţeni sunt în izo-
lare la domiciliu, iar alţi 273 sunt 
în izolare instituţionalizată.

În urma actualizării datelor, 
Comitetul Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă a comunicat 
o incidenţă mai mare a ratei de 
infectare cu noul coronoavirus 
în ultimele 14 zile pentru cinci 
localităţi. Astfel, în comunele 
Corod (3,88) şi Şendreni (3,88), 
incidenţa cumulată a cazurilor 
de infectare este mai mare 
de 3 la mia de locuitori, iar 
în Tudor Vladimirescu (2,74), 

Costache Negri (1,83) şi Piscu 
(1,68) s-a depăşit 1,5 la mia de 
locuitori. Ca atare, în aceste 
localităţi se vor aplica în urmă-
toarele 14 zile restricţiile pri-
vind spectacolele, concertele, 
cine matografele, restaurantele, 
cafenelele şi sălile de jocuri de no-
roc. .  Mariana Constandache,

George Marinescu > pag. 03

Alţi 185 de gălăţeni cu COVID-19 
şi restricţii în cinci comune

TRAFIC MIC, PROBLEME MARI > EVENIMENT/04

Intersecţie
dificilă, bulversată
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Cursul de schimb valutar

la data de 19.11.2020

08economie
În plină pandemie, 
gălăţenii nu renunţă 
la împrumuturi

07special
Hotelul inteligent 
din centrul Galaţiului, 
unicat în România

10sport
Grigoraş cere întăriri 
pentru promovarea 
în Liga a II-a 
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Smârdan Str. Gen. Alexandru Cernat

Intersecţia a două străzi din zona 

centrală a oraşului a devenit un 

nod rutier difi cil de gestionat 

pentru conducătorii auto, dar şi 

pentru gălăţenii care locuiesc 

în zonă şi trăiesc, zilnic, într-un 

iureş de maşini. . Mariana 

Constandache 

online
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editorial
viaţa liberă
Noua şarjă de nemernici

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

D
upă cazul 
„Colectiv“, 
nu am mai fi 
crezut că lucruri 
fundamentale 

din funcţionarea unor 
instituţii, spitaliceşti mai 
ales, ar putea fi neglijate. Ne-
am înşelat. Cazul de la Piatra 
Neamţ, când bolnavii au ars 
de vii în spitalul care ar fi 
trebuit să se lupte pentru 
viaţa lor, este dovada în acest 
sens. Culmea, accidentul 
respectiv s-a petrecut chiar 
în secţia ATI, cea care ar fi 
trebuit să fie, poate, la nivelul 
unui spital, secţia cea mai 

importantă ca intervenţie „în 
linia întâi“.

Mai mult, după accidentul 
de la Piatra Neamţ, „autorităţile 
competente“ au declanşat 
controale la toate spitalele 
din ţară şi - ce să vezi? - multe 
dintre ele se confruntă exact cu 
aceleaşi probleme care au dus 
la tragedia în care şi-au pierdut 
viaţa atâţia oameni. Desigur, 
acum se vine cu explicaţii - 
suprasolicitare, „moştenirea 
trecutului“, lipsa de fonduri şi 
chiar o… culpabilizare colectivă 
- dar realitatea rămâne realitate!

Eram „obişnuiţi“ până acum 
cu infecţiile intraspitaliceşti, cu 
cumpărarea de medicamente 
de la farmacia de peste drum, 

Ovidiu 
Amalinei

cu lipsa de personal medical, 
dar, iată, acum, mai punem pe 
listă şi pericolul ca secţiile ATI 
să fi e transformate în bombe 
cu explozie întârziată! Dispreţ 
şi faţă de pacienţi, dar şi faţă de 
cadrele medicale care încearcă 
să-şi facă datoria faţă de cei 
afl aţi în suferinţă!

Dar mizeria cea mai mare din 
această tragedie este graba cu 
care unii s-au urcat pe cadavre 
pentru a-şi promova agenda 
politică! Campania electorală 

maxime

“
Sunt de un egoism 

incurabil. Mă bucur 

enorm când văd 

un prost mai mare 

decât mine.
VASILE GHICA

sinaxar
20.11.2020

Înainte-prăznuirea Intrării u

în Biserică a Maicii Domnului

înapoi
Tocăniţe și mingi

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Românii vor benefi cia în u

continuare de voucherele de 
vacanță, se pronunță unii 
ofi ciali. Mă panicasem, credeam 
că vecina de la etajul al II-lea 
n-o să mai plece la bulgari, ca să 
aibă de unde posta fotografi i cu 
tocănițe reîncălzite. Dacă i-ai lua 
tichetele, așa cum ar fi  normal, 
nu și-ar consuma leafa destul de 
bună nici până la Lepșa.

Încerc o promisiune, o fac u

oricum la perete. Voi alege 
individul sau formațiunea care 
promite că va face dreptate 
- adică ori să benefi cieze și 
angajații din privat de asemenea 
șmecherii, ori să ne planifi căm 
cu toții vacanțele exclusiv în 
funcție de salariu. Aiurea, cine 
să rezolve chestiunea asta? Și 

nici de emigrat nu mai ai pe 
unde...

Ieri, de Ziua Internațională u

a Bărbaților, n-am primit nicio 
fl oare. Nici n-aș fi  pretins, însă 
e posibil să fi  indus în eroare 
vreun cetățean din cartier. 
Am ieșit în niște papuci roz cu 
unghia mare a piciorului drept 
în nuanțe închise, negru și mov. 
Dintr-o lovitură. Dacă nu te uiți 
atent, ai crede că testez o marcă 
exotică-glamour de ojă.

Naționala de fotbal a u

României n-a bătut nici în 
Irlanda de Nord și nu știu când 
va mai învinge pe cineva într-un 
meci ofi cial. Oricum, și dacă am 
fi  vrut să ieșim după ora 23, n-am 
fi  avut voie. Mai bine suferim în 
tăcere, alături de consoartă.

De fapt, cam ăsta-i fotbalul u

românesc. Naționala mică se 
califi că după un non-combat în 

repriza secundă cu Danemarca 
(ne ajutau alte rezultate), apoi 
cei mari fac un egal amărât și 
profi tă de o minune petrecută 
în Serbia, ca să ajungă într-o 
oarecare urnă a doua. De pe 
această nouă poziție, România 
poate să întâlnească iarăși 
Irlanda de Nord, din urna a 
șaisprezecea sau a douăzecea. 
Ca să n-o bată, evident. Dar, vai, 
ce-au mai fost certați microbiștii 
de rând care voiau să vadă fotbal 
la „tineret“, nu mingi nerușinate 
de-a latul! Aceste califi cări/
promovări lăutărești nu ne 
garantează continuitatea, nene.

Un sfert dintre români nu u

au toaletă în casă, conform unor 
statistici de ultimă oră. Poate 
și din acest motiv expresia „am 
ieșit afară” este intraductibilă 
în limbile de circulație 
internațională. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u-mi vine să cred ce aud 
de la poartă. Sigur că da, 
trebuie să mă dau jos 

din vis, trebuie să mă dau jos 
din somn, trebuie să mă dau 
jos de pe prispă şi să mă duc la 
ea şi la el. La fată şi la tei, adică. 
Trebuie... însă nu mă pot mişca. 
Parcă-mi şopteşte cineva să nu 
cumva... fi indcă o să-mi pară 
foarte rău, o să regret amarnic 
dacă fug din cel mai lung vis 
al vieţii mele. Ştiu că un vis 
durează numai câteva secunde, 
după cum grongănesc deştepţii, 
dar eu visez de vreo trei zile. Şi 
ce vis! Vreau şi să visez până la 
moarte, dar vreau şi să mă dau 

jos şi să mă duc la poartă, să iau 
fata în ogradă, să iau şi teiul în 
ogradă... şi să dau fata în leagăn, 
şi să aşez teiul lângă fratele lui 
mai mic... şi să le dau dulceaţă de 
cireşe amare, de prune umplute 
cu miez de nucă, de gutui... şi să-i 
desenez fetei (pe ţărnă, cu nuiaua 
de alun) un şotron mititel şi naiv 
ca mine, da?... Asta vreau!... Nu 
ştiu dacă se poate şi nu ştiu dacă-i 
mai bine să stau în vis ori să 
merg în realitate!?
Simt că mă hâţână cineva. Îmi 
închipui că fata a sărit gardul şi 
vrea să mă trezească. Deschid 
ochii. Nu-i ea. E mama. Straşnica 
mea mamă. E gata de plecare 
să prăşească păpuşoi tocmai la 
dracu-n praznic. Are sufertaşul 
cu borş, mămăliga şi ceapa-n 

şervet, strachina, lingura de 
lemn... toate într-o traistă ţesută 
cu/la războiul din iarna trecută. 
Şi sapa, dare-ar focul şi rugina-n 
ea de sapă... că i-a mâncat 
zilele bietei mame! Şi văd că şi 
tata-i gata de plecare. În geanta 
porthart are tabelele şi hârtiile 
cu prestatorii la săpat şanţuri, are 
un ou şi o bucată de mămăligă 
pentru prânz. Şi unelte pe umăr. 
Uneltele cu care a săpat până 
la rădăcina timpului pe coastă. 
Unelte care i-au mâncat (şi lui) 
zilele pe coclauri... dare-ar focul 
şi rugina-n el de hârleţ, în el de 
târnăcop, în ea de cazma, în ea de 
lopată...!
N-am încotro, trebuie să fac ochi, 
cum zice mama... trebuie să mă 
dau jos de pe prispa asta umplută 

cu visuri fără de moarte, până la 
moarte. Şi mă dau jos, şi mă uit la 
poartă, şi înlemnesc. Nu văd nici 
o fată şi nici un tei. Adică, totul a 
fost numai în vis! Şi eu, nătângul, 
credeam că fata chiar a venit la 
mine, dacă eu n-am fost şi nu-s în 
stare să ajung la ea!... Îmi cad vro 
două lacrimi, mă resemnez, îmi 
jur să nu mă mai culc niciodată 
pe prispa cu amăgiri! Şi mă uit 
în zare, pe Dealul Ciorii: teiu-i 
la locul lui şi-mi face semn din 
crengile-i uriaşe că fata doarme 
şi mă aşteaptă, doarme şi poate 
visează că vine la poartă să mă 
întrebe dacă o mai caut în viaţa 
aceasta! Şi mă uit şi la mormanul 
de nisip... şi-mi zic: doamne, cât 
timp am!... am o grămadă de 
timp!... [Stai să vezi!]  .

tragedia
AMINTIRI din DEALUL CIORII (VI)

divina

pare că „suportă tot“, inclusiv 
ticăloşia unora de a încerca să-
şi câştige huzurul de „ales” 
în Parlament prin folosirea 
tragediilor din spitale drept 
muniţie împotriva adversarilor.

Vă miră că au o asemenea 
atitudine? După „Colectiv”, 
ce s-a întâmplat? Unii dintre 
vinovaţi sunt şi acum bine 
merci, unii chiar au mai 
câştigat nişte funcţii! Acum e 
doar rândul unei noi şarje de 
nemernici!  .

nec plus ultra
CHIAR AŞA

ION ZIMBRU                             ;DOSARELE Z=

(!) sigur că da, sunt cel mai fericit

din partea de Sud a Moldovei de Nord, şi Retur,

pot să mă laud că O Duc bine, chiar greţos de bine,

iar ea, cea pe care O Duc,

îmi mulţumeşte-n fi ecare secundă cu-n zâmbet pur,

chiar greţos de pur şi chiar greţos de simplu,

iar eu, cel care O Duce, îi fredonez

„foaie verde mărăcine, dă, Mamă, cu biciu-n mine”

ş. c. l. ş. a. m. d. -

şi ne uităm cum Poetul (cel înfl ăcărat

şi sătul de Glorie şi de Aplauze şi de Neghină)

Pogoară pe Scara de Incendiu

şi Urcă pe Rug, strigând: „Să Se Facă Lumină“ (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII CVASI/
BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Alţi 185 
de gălăţeni, 
confirmaţi 
cu COVID-19
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Galaţiul a bifat joi, 19 noiem-
brie, un nou val de îmbolnăviri. 
185 de gălăţeni au fost testaţi pozi-
tiv pentru infecţia cu Sars-Cov-2, 
ceea ce ridică numărul total de 
bolnavi înregistrat la nivelul ju-
deţului de la debutul crizei sani-
tare, la 8.418. În acelaşi timp, 66 
de pacienţi internaţi în spitale au 
fost declaraţi vindecaţi, iar, la re-
testare, au ieşit din nou pozitivi 11 
infectaţi. Două persoane cu forme 

grave de boală, afl ate sub supra-
veghere medicală, au decedat în 
ultimele 24 de ore, făcând că nu-
mărul total al morţilor de COVID-
19 din judeţul Galaţi să ajungă la 
251. De la începutul pandemiei, 
în judeţul Galaţi au fost efectua-
te 57.255 de teste. Dintre pacienţii 
infectaţi, 6.690 au fost declaraţi 
vindecaţi. În acest moment, în ju-
deţul Galaţi se afl ă în carantină la 
domiciliu 1.357 de persoane, 112 
gălăţeni sunt în izolare la domi-
ciliu, iar alţi 273 sunt în izolare 
instituţionalizată. .

VAL DE ÎMBOLNĂVIRI  .  INFECTĂRI

 RESTRICŢII 

PENTRU CINCI 

COMUNE 

GĂLĂŢENE
INCIDENŢĂ. Pe 19 

noiembrie, Comitetul Judeţean 

pentru Situaţii de Urgenţă (CJSU) a 

comunicat o incidenţă diferită a ratei 

de infectare cu noul coronoavirus 

în ultimele 14 zile pentru cinci 

localităţi. Astfel, în comunele Corod 

(3,88) şi Şendreni (3,88), incidenţa 

cumulată a cazurilor de infectare 

este mai mare de 3/1.000 de 

locuitori. În acelaşi timp, în Tudor 

Vladimirescu (2,74), Costache Negri 

(1,83) şi Piscu (1,68) incidenţa este 

mai mare de 1,5/1.000 de locuitori. 

Ca atare, măsurile cunoscute 

privind spectacolele, concertele, 

cinematografele, restaurantele, 

cafenelele şi sălilor de jocuri de 

noroc se vor desfăşura conform 

restricţiilor anunţate, pentru 

următoarele 14 zile. Totodată, 

măsurile dispuse pe 11 noiembrie 

pentru localitatea Poiana urmează 

să înceteze pe 25 noiembrie, 

când va fi  reanalizată incidenţa 

cazurilor de îmbolnăvire. Toate 

măsurile dispuse vor fi  aduse la 

cunoştinţa populaţiei din localităţile 

respective prin sistemul ROALERT.

De asemenea, având în vedere 

creşterea numărului de solicitări 

la 112 privind testarea pentru 

depistarea Covid-19, Inspectoratul 

pentru Situaţii de Urgenţă va 

asigura un mijloc de transport 

pentru deplasarea echipajului 

Serviciul Judeţean de Ambulanţă 

care va recolta probele.  . G.I.M. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore au fost 

10.108 cazuri noi de COVID-19, 

din 36.963 de teste efectuate. 

Alţi 167 de români au murit 

după ce s-au infectat cu 

noul coronavirus, în timp ce 

la ATI sunt internaţi 1.131 de 

pacienţi. Până ieri, 19 noiembrie, 

pe teritoriul României, au fost 

confi rmate 393.851 de cazuri de 

persoane infectate cu COVID-

19, iar 269.590 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi. 

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
10.108 cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2 (COVID-
19), acestea fi ind cazuri care nu au 
mai avut anterior un test pozitiv. 
Distinct de cazurile nou-confi r-
mate, în urma retestării pacien-
ţilor care erau deja pozitivi, 1.334 
de persoane au fost reconfi rmate. 
Potrivit datelor transmise de au-
torităţi, Capitala şi alte 20 de ju-
deţe sunt în scenariul roşu. Până 
ieri, 9.596 de persoane diagnos-
ticate cu infecţie cu SARS-CoV-2 
au decedat. În intervalul 18-19 
noiembrie, au fost raportate 167 
de decese (91 de bărbaţi şi 76 de 
femei) ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus, internaţi în 
spitalele din Alba, Arad, Argeş,  

Bihor, Bistriţa-Năsăud, Botoşani, 
Braşov, Buzău, Caraş-Severin, 
Constanţa, Dolj,  Galaţi , Gorj, 
Harghita, Hunedoara, Ialomiţa, 
Iaşi, Maramureş, Mehedinţi, 
Mureş, Neamţ, Olt, Prahova, Să-
laj, Sibiu, Suceava, Teleorman, 
Timiş, Vâlcea, Ilfov şi municipiul 
Bucureşti.

 Dintre acestea, două decese 
au fost înregistrate la categoria 
de vârstă 30-39 de ani, opt dece-
se la categoria de vârstă 40-49 de 
ani, 13 decese la categoria de vâr-
stă 50-59 de ani, 41 de decese la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 59 

de decese la categoria de vârstă 
70-79 ani şi 44 de decese la catego-
ria de peste 80 de ani. 160 dintre 
decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienţi care au prezentat 
comorbidităţi, patru pacienţi de-
cedaţi nu au prezentat comorbidi-
tăţi, iar pentru trei pacienţi nu au 
fost raportate comorbidităţi până 
în prezent.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 13.447. 
Dintre acestea, 1.131 sunt inter-
nate în secţiile de Terapie Inten-
sivă (ATI). 

 Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
3.808.279 de teste. Dintre acestea, 
36.963 au fost efectuate în ulti-
mele 24 de ore, 20.954 în baza 
defi niţiei de caz şi a protocolului 
medical şi 16.009 la cerere. Pe teri-
toriul României, 48.140 de persoa-
ne confi rmate cu infecţie cu noul 
coronavirus sunt în izolare la do-
miciliu, iar 13.281 de  persoane se 
afl ă în izolare instituţionalizată. 
De asemenea, 79.434 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituţionaliza-
tă se afl ă 19 persoane. .

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 noiembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile George Coşbuc, Dunărea 

şi Calea Smârdan. Şoferii care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Şendreni şi Iveşti, pe DN 24D la Bălăbă-

neşti, iar pe DN 26, în localităţile Frumuşiţa şi Brăneşti. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  amplasată pe raza localităţii Cosmeşti, iar 

pe DJ 251, la Schela şi Cuza Vodă. . M. Constandache

pandemie
Încă o zi cu peste 10.000 de cazuri confi rmate la nivel naţional
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Intersecţie dificilă, 
bulversată de circulaţia 
pe două sensuri
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Intersecţia a două străzi din zona 

centrală a oraşului a devenit un 

nod rutier difi cil de gestionat 

pentru conducătorii auto, dar şi 

pentru gălăţenii care locuiesc 

în zonă şi trăiesc, zilnic, într-

un iureş de maşini care cu greu 

îşi fac loc pe carosabil. Situaţia 

este pusă pe seama desfi inţării 

sensului unic de pe una dintre 

străzile incidente, lucru cerut, se 

pare, de unii riverani ai arterei pe 

care circulaţia era restricţionată. 

Străzile G-ral Alexandru Cer-
nat şi Smârdan sunt două artere 
din centrul oraşului, iar intersec-
tarea lor se produce într-o zonă 
extrem de aglomerată. Prima 
dintre ele este o stradă pe care 
se circulă pe ambele sensuri, pli-
nă de maşini parcate pe ambele 
părţi, atât de riverani cât şi de cei 
care vin cu treburi la clinicile din 
apropiere, la cabinetele de avoca-

tură ori la Finanţe ori bănci. În 
zile lucrătoare, de la primele ore 
până după-amiaza târziu, artera 
este sufocată de maşini, trafi cul 
fi ind anevoios inclusiv din cauza 
calităţii precare a carosabilului, 
brăzdat de numeroase lucrări 
succesive şi peticite după cum a 
dat Dumnezeu şi priceperea me-
seriaşului. Dar aceasta este o altă 
poveste.

 Problema trafi cului se acuti-
zează în zona intersecţiilor, prima 
de pe sensul Brăilei - Tecuci fi ind 
cea cu strada Smârdan. O stră-
duţă care în ultimii ani a fost cu 
sens unic, coborârea spre Mazepa 
fi indu-le interzisă şoferilor care 
ar fi  vrut să vireze de pe Alexan-
dru Cernat. Restricţia le-a fost, se 
pare, cam incomodă riveranilor şi 
celor care locuiesc pe străduţele 
adiacente şi care se vedeau astfel 
nevoiţi să ocolească pentru a ajun-
ge acasă, aşa că s-a cerut revenirea 
la „dublul sens“. Lucru care s-a şi 
întâmplat, prin aprobarea Primă-
riei Galaţi, în vara acestui an.

„Ca urmare a unei petiţii prin 
care se solicita revenirea la re-
gimul de circulaţie pe ambele 
sensuri sau schimbarea sensului 
unic pe strada Smârdan, Comi-
sia de Siguranţă a Circulaţei a 
decis, cu consultarea prealabilă 
a Poliţiei Rutiere, ca pe strada 
Smârdan să se revină la sistemul 
de circulaţie pe ambele sensuri. 
S-a ţinut cont de faptul că strada 
este una mică, puţin circulată 
şi că trafi cul pe ambele sensuri 
le este util îndeosebi gălăţenilor 
care locuiesc pe această arteră şi 
pe străzile adiacente“, ne-au pre-
cizat reprezentanţii Biroului de 
Presă al Primăriei Galaţi.

 Înapoi la sensul unic! 
Situaţia este cu totul incomo-

dă, în opinia altor riverani, care 
consideră că revenirea la circula-
ţia pe ambele sensuri pe Smârdan 
nu are decât efecte nocive asupra 
trafi cului rutier şi siguranţei în 
zonă. "Strada Smârdan este foar-
te îngustă şi aglomerată la orele 

de vârf. Circulaţia auto era mai 
uşurată când era sens unic. De 
când s-a desfi inţat interdicţia de 
circulaţie dinspre str. Cernat că-
tre Trei Star, circulaţia a devenit 
mult mai aglomerată şi riscantă, 
pe strada Smârdan fi ind parcate 
de o parte şi de alta autovehi-
cule ale cetăţenilor ce locuiesc 
aici. Circulaţia se desfăşoară în 
condiţii mult mai difi cile şi chiar 
periculoase“, ne-a comunicat Mi-
hail Moraru, un gălăţean care lo-
cuieşte în zona cu pricina. 

Oamenii ar vrea să se revină la 
"sensul unic“ pe Smârdan, pen-
tru a nu fi  martori zilnici la pe-
ricole de toate felurile, generate 
de un trafi c rutier imposibil de 
realizat în condiţii de siguran-
ţă. Este, poate, momentul ca 
autorităţile să ia măsuri măcar 
în privinţa maşinilor parcate 
neregulamentar, în curbe şi în 
colţurile intersecţiilor, situaţie 
de altfel întâlnită nepermis de 
des, pe toate străzile din oraş. 
, foto Marian Calestru

TRAFIC MIC, PROBLEME MARI  .  AMBUTEIAJE

 UN DEPOZIT 

DE CEREALE 

A LUAT FOC

O

INCENDIU. Un uscător 

de cereale din comuna Vânători, în 

care erau depozitate aproape 30 

de tone de porumb, a luat foc marţi 

seara. Incidentul, raportat la 112, 

a mobilizat nu mai puţin de cinci 

autospeciale ale ISU Galaţi, 20 de 

pompieri luptându-se cu fl ăcările 

timp de aproape cinci ore. Pentru 

că pericolul de extindere era foarte 

mare, la fel ca şi cel de distrugere 

totală a cantităţii de cereale afl ate în 

staţia de uscare, misiunea militarilor 

a fost foarte difi cilă. Din fericire, nu 

au fost raportate victime omeneşti, 

astfel ca medicii de la SMURD, 

ajunşi la faţa locului, să fi e nevoiţi 

să acorde primul-ajutor. În urma 

intervenţiei, pompierii au salvat mare 

parte din cantitatea de porumb, 

puţin peste o tonă de cereale fi ind 

afectată de foc. În urma primelor 

investigaţii la faţa locului, specialiştii 

au ajuns la concluzia că incendiul a 

fost cauzat de o defecţiune 

tehnică la sistemul de uscare cu 

gaz.  . M. Constandache Comandat de Partidul Național Liberal Filiala Galati. Codul de Identifi care al Mandatarului Financiar Coordonator atribuit de AEP 11200025. 

Demersurile senatorului George Stângă la Guvern și discuțiile 
cu premierul Ludovic Orban au avut ca rezultat Hotărârea de 
Guvern care urgentează începerea lucrărilor pentru viitorul DRUM 
EXPRES GALAȚI-BRĂILA. Obiectivul de infrastructură a fost 
prevăzut în Master Planul General de Transport al României încă din 
2008, dar lucrările de construcție au fost scoase la licitație abia la fi nalul 
anului 2019. S-a desemnat câștigătorul licitației pentru cei aproximativ 
13 kilometri de drum express, între Galați și Brăila, pentru care s-au alo-
cat 20 de milioane de euro.  

Hotărârea de Guvern aprobă amplasamentul, conform variantei 
fi nale a studiului de fezabilitate și declanșează procedura de expropri-

ere a 157 de terenuri din intra și extravilan, în suprafaţă totală de 
329.912 mp, proprietate privată. Terenurile, evaluate la peste 

5 milioane de lei, constituie coridorul de expropriere al lucrării 
de utilitate publică de interes național și se afl ă pe raza mu-
nicipiului Brăila și a localității Vădeni, din judeţul Brăila, 
respectiv pe raza municipiului Galaţi, expropriator fi ind 
statul român. Se creează, astfel, front de lucru pentru 
începerea lucrărilor pentru obiectivul de infrastructură ce va 
lega Galațiul și Brăila de două mari coridoare de transport 

național și european. Senatorul George Stângă a apreciat 
că a fost nevoie de implicarea PNL și a membrilor guvernului 

pentru ca investițiile din infrastructura Galațiului să prindă contur.
l Filiala Galati. Codul de Identifi care al Mandatarului Financiar Coordonator atribuit de AEP

Hotărârea de Gu
fi nale a studiului de fe

ere a 157 de tere
329.912 mp, 

5 milioane 
de utilitat
nicipiulu
respect
statul r
începer
lega Gal

național ș
că a fost ne

pentru ca inves

Drumul expres 
GALAȚI BRĂILA, 
faza exproprierilor, 
pe masa Guvernului PNL

Publicat de Trustul de Presă „Dunărea de Jos“. Tiraj 3445 ex.

advertorial
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Numărul gălăţenilor diagnos-
ticaţi cu infecţii respiratorii acute 
crește, de la o săptămână la alta. 
Cu toate acestea, faptul că elevii 
învaţă de acasă, dar și măsuri-
le de distanţare socială pe care 
trebuie să le respectăm pentru 
a împiedica răspândirea SARS-
CoV-2 au condus, anul acesta, la 
o scădere importantă a număru-
lui virozelor respiratorii, faţă de 
perioadele corespunzătoare din 
anii trecuţi.

Săptămâna trecută, spre exem-
plu, 931 de gălăţeni au fost diagnos-
ticaţi cu răceli de sezon, 30 dintre 
ei fi ind și spitalizaţi pentru trata-
ment, potrivit Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi. Vorbim doar 
despre cifrele ofi ciale, deoarece nu-
mărul real al celor bolnavi, dar care 
se tratează fără a veni la medic este, 
în realitate, mult mai mare.

În privinţa pneumoniilor, săptă-
mâna trecută au fost depistate 44 de 
noi cazuri, iar o treime dintre paci-
enţi au fost internaţi în spital. Până 
în prezent, în judeţul Galaţi nu au 
fost raportate cazuri de gripă. .

SCĂDERE FAŢĂ DE ANII TRECUŢI  .  DIAGNOSTIC

 NOI DOZE 

DE VACCIN 

ANTIGRIPAL
IMUNIZARE. Alte 

16.920 de doze de vaccin antigripal, 

corespunzătoare celei de-a treia 

tranșe, au fost trimise de Ministerul 

Sănătăţii către Direcţia de Sănătate 

Publică (DSP) Galaţi. Vaccinul 

va fi  folosit pentru vaccinarea 

gratuită a persoanelor incluse 

în categoriile de risc. De la DSP, 

vaccinul va fi  distribuit către medicii 

de familie, în cabinetele cărora se 

desfășoară campania de imunizare. 

În total, pentru actualul sezon 

rece, judeţul Galaţi a primit, în trei 

tranșe, aproximativ 45.000 de 

doze de vaccin antigripal. Datele 

epidemiologice arată că peste 

100.000 de gălăţeni au dreptul, 

prin lege, să se vaccineze gratuit 

împotriva gripei. Rămâne de văzut 

câte doze de vaccin va mai trimite 

Ministerul Sănătăţii. De vaccinare 

antigripală gratuită benefi ciază 

persoanele cu vârsta peste 65 

de ani, pacienţii cu boli cronice, 

copiii și bătrânii instituţionalizaţi, 

personalul medical, dar și 

gravidele.  .  R.B.
3.445

Aproape 1.000 de gălăţeni 
cu viroze respiratorii
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PUBLICITATE

Descoperiţi gama de viziere 
şi măşti Hygienium!

Să avem grijă de noi și de cei 

dragi este primordial. Știm bine 

că protejându-ne pe noi, în 

această perioadă, îi protejăm și 

pe aceștia. 

Produsele Hygienium ne sunt 
ajutoare de nădejde, fi e că vorbim 
de gelul și șervețelele dezinfec-
tante sau chiar de măștile și vi-

zierele de protecție. Bineînțeles, 
Hygienium deține în portofoliu 
game special concepute, atât pen-
tru adulți, cât și pentru copii.

Alături de masca de strictă 
necesitate, vizierele din plexi-
glas oferă un rol suplimentar de 
protecție. Acolo unde contactul 
dintre oameni și aglomerația 
nu pot fi  evitate, vizierele Hygi-

enium vin în ajutorul nostru. Cu 
un design ergonomic, viziera re-
utilizabilă poate fi  asamblată în 
câteva secunde. Dispune de un 
sistem ușor reglabil, cu elastic la 
spate și poziție ajustabilă - se poa-
te ridica la orice unghi pe cap. 

Măștile și vizierele pentru co-
pii vin cu o varietate de culori și 
modele precum: dragon, unicorn 

pink, unicorn blue și smiley face, 
pe care cei mici, cu siguranță, le 
vor îndrăgi.

Atât măștile pentru adulți, 
cât și cele pentru copii sunt 
confecționate din poliester și 
sunt reutilizabile. 

Pentru gama completă de pro-
duse Hygienium vizitați www.
hygienium.com.  . 

LA ÎNDEMÂNĂ PENTRU PROTECŢIA FAMILIEI  , PREVENŢIE
advertorial
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 LUCRĂRILE 

AVANSEAZĂ 

LA SERA DE 

PLANTE EXOTICE

Hotelul inteligent din 
Galaţi, unicat în România

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Filmele SF pe care le vedem la 

televizor sau în cinematografe 

pot deveni realitate mai devreme 

decât credem. O unitate turistică 

din Galaţi s-a transformat 

într-un hotel inteligent, 

automatizat, cu un sistem 

self-checking care nu mai este 

întâlnit nicăieri în România. În 

hotelul situat în centrul oraşului 

te poţi caza pe baza unui cod 

QR primit pe telefonul mobil, 

poţi benefi cia de micul dejun, 

poţi achita și primi factura tot 

pe telefon și poţi da check-out 

fără să te întâlnești, pe perioada 

cazării, nici măcar cu o singură 

persoană. În curând, hotelul va 

putea lua singur decizia de a 

suna la fi rma de pază sau la 112, 

dacă sesizează vreo situaţie 

care impune acest lucru. 

În vârstă de 45 de ani, inginer 
și absolvent de Automatică, Bog-
dan Ionescu spune că ideea de a 
transforma hotelul într-unul au-
tomatizat care să meargă singur, 
90 la sută fără ajutor uman, i-a 
venit în ianuarie-februarie, când 

se vorbea deja de pandemie, de 
un eventual lockdown. „Aveam o 
mulțime de angajați, aveam chel-
tuieli și am ales să automatizăm. 
Cealaltă variantă era să închidem 
de tot“.

 A făcut întâi o cameră-pro-
totip, iar acum cinci din cele 
șase camere sunt incluse în 
sistem. Va urma și a șasea, cât 
de curând. „Fiecare cameră are 
câte o cutiuță, care realizează 
un modul de inteligență arti-
fi cială. Sistemul este un fel de 
control acces pe bază de cartelă, 
de coduri QR și coduri NFC. Cli-
entul intră în hotel, se cazează 
în cameră pe baza unui cod QR 
pe care îl primește la rezerva-
rea online, pe telefonul mobil. 
Primește factura automat. Dacă 
vrea factură pe fi rmă, introdu-
ce codul fi scal, sistemul inte-
roghează serverul ANAF. Dacă 
fi rma este activă, se face factu-
ra pe fi rmă, dacă nu, se face pe 

persoană fi zică“, spune Bogdan 
Ionescu, artizanul automatiză-
rilor de la „Vila Clasic“.

 Cazarea se poate rezerva 
nu numai online, ci și la ușă, 
efectiv, la infochioșcul de la in-
trare. „Clientul își alege came-

ra, alege dacă vrea cu sau fără 
mic dejun, completează fi șa de 
cazare, plătește prin procesator 
de plăți și, în momentul când s-a 
confi rmat plata, primește prin 
e-mail factura și codurile de ac-
ces pentru ușă și instrucțiunile 
de intrare în cameră, în română 
și engleză“. Dacă nu ai cazare, 
nu poți intra în hotel!

 Există posibilitatea ca, pe 
toată durata cazării, un client al 
hotelului inteligent din Galați 
să nu întâlnească nicio altă per-
soană. Ziua, până la amiază, în 
hotel mai sunt camerista care 
face curat și cel care pregătește 
și aduce masa. După ora 13,00, 
se intră pe mod automat și sis-
temul merge singur. Dacă nici 
asta nu e distanțare în perioa-
da de pandemie, atunci nu mai 
știm care este!

 Atunci când situația se va mai 
relaxa, clienții vilei gălățene vor 
putea alege, pe lângă mic dejun, 
și prânz sau cină, ori pe toate, 
pe care le vor putea consuma în 
restaurant, serviți de oameni. 
„Servirea automată va fi  în mo-
mentul în care se va face și mo-
dulul de catering. De exemplu, 
clientul comandă micul dejun și 
poate să și-l ridice din cutiuța 
refrigerată din holul hotelului, 
pe baza codului respectiv. Sca-
nează, deschide ușița, își ia case-
rolele cu micul dejun și pleacă“, 
continuă Bogdan Ionescu.

 În țară mai există hoteluri 
sau pensiuni care au sisteme de 
control acces, dar niciuna ca în 
Galați. Unele au la intrare niște 
cutii cu un cod PIN și în interio-
rul cutiuței respective sunt chei-

le fi zice. „Mai există la Brăila un 
sistem asemănător, din ce mi-au 
povestit unii clienți, numai că 
acolo se lasă banii la plecare, în 
cameră. Este un început, dar pe 
partea de inteligență artifi cială, 
cu coduri de acces primite pe te-
lefon, nu există nimic asemănă-
tor deocamdată“.

 Conform lui Bogdan Ionescu, 
hotelul se aprinde și se stinge 
singur, are sistem de suprave-
ghere automat. Fiecare cameră 
se supraveghează una pe alta, 
prin sistemul de citire a codu-
rilor, care supraveghează in-
trările și ieșirile de la celelalte 
camere. „Faza 3 urmează să se 
facă, pe partea de inteligență 
artifi cială care va lua decizii în 
ceea ce privește acțiunea oame-
nilor în hotel. Dacă, să spunem, 
există o bătaie, o tentativă de jaf, 
sistemul va ști să interpreteze 
anumite scenarii cu o acuratețe 
de 80-90 la sută și va lua decizia 
să sune administratorul, fi rma 
de pază sau la 112, în funcție de 
situație“. Tot pe viitor, hotelul 
inteligent le va permite acce-
sul în interior numai celor care 
poartă corect masca pe față.

 Soluția hotelului inteligent 
de la Galați, deocamdată unicat 
în țară, ar putea fi  urmată și de 
alte unități de profi l, pentru 
a evita închiderea. „Când am 
început, noi am avut 15 anga-
jaţi, anul trecut pe vremea asta 
aveam zece, acum am mai ră-
mas cu doi. Am mers cu șomajul 
tehnic cât am putut, am zis că 
poate își revine HoReCa, dar 
trendul este descendent total“, 
încheie Bogdan Ionescu. ,

IT-UL, O SOLUŢIE PENTRU SUPRAVIEŢUIREA ÎN PANDEMIE  .  HORECA
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ACOPERIȘ. Continuă 

lucrările și la sera de plante exotice 

de la Complexul Muzeal de Ştiinţe 

ale Naturii „Răsvan Angheluţă“ din 

Galaţi. Conform proiectului, în noua 

seră, gălăţenii vor putea admira mii 

de plante exotice, aduse din toate 

colţurile lumii. „A fost adusă o parte 

din sticla cu care va fi  acoperită sera 

de plante tropicale. Este o sticlă 

extrem de rezistentă, concepută 

special pentru astfel de construcţii. 

Mai mult, această sticlă de înaltă 

calitate este produsă de o fi rmă 

din Galaţi. Aceasta înseamnă că, 

pe lângă locurile de muncă create 

pentru realizarea serei, această 

investiţie a Consiliului Judeţean 

sprijină indirect și alţi agenţi 

economici din Galaţi, fi rme care 

au la rândul lor angajaţi și care pot 

păstra astfel locurile de muncă, mai 

ales în această perioadă difi cilă“, 

a precizat președintele Consiliului 

Judeţean, Costel Fotea. În paralel, se 

montează elementele metalice lipsă 

din zona unde vor fi  expuşi palmierii 

şi se lucrează la corpul de clădire în 

curs de realizare de lângă scheletul 

metallic, destinat expoziţiilor 

temporare şi diverselor proiecte 

didactice.  . G.I.M. 
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Pandemia 
a înăsprit creditarea, 
dar gălăţenii nu renunţă 
la împrumuturi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Chiar dacă, în contextul situaţiei 

create de pandemia de Covid-

19, standardele de creditare 

pentru împrumuturile destinate 

populaţiei s-au înăsprit, piaţa 

bancară gălăţeană a păstrat un 

trend ascendent, atât în ceea ce 

priveşte creditele de consum, 

cât şi creditele imobiliare, 

rezultă din datele centralizate 

de Banca Naţională a României 

(BNR). 

La sfârşitul trimestrului trei 
al acestui an, strict la nivelul po-
pulaţiei, valoarea creditelor con-
tractate de gălăţeni era de 2.573,5 
milioane de lei, cu 104 milioane 
de lei mai mult faţă de începutul 
anului, când totalul împrumutu-
rilor era de 2.469,5 milioane de 
lei. Per ansamblu, creşterea s-a 
menţinut pe parcursul întregu-
lui an. Astfel, la sfârşitul primu-
lui trimestru, creditele contrac-
tate de populaţie în judeţul Galaţi 
erau de 2.492 milioane de lei, iar 
la sfârşitul trimestrului doi, îm-
prumuturile aveau o valoare de 
2.499,2 milioane de lei.

Ce-i drept, pe categorii de îm-
prumuturi, evoluţia creditelor 
imobiliare a fost într-o oarecare 
măsură diferită de cea a credite-
lor de consum. În ceea ce priveşte 
creditele imobiliare, acestea au 
avut o creştere constantă pe tot 
parcursul primelor nouă luni ale 
anului: 1.371,9 milioane de lei, 
la sfârşitul primului trimestru; 

1.391,7 milioane de lei, în tri-
mestrul doi; 1.414,2 milioane de 
lei, la fi nalul trimestrului trei. 
Pe partea creditelor de consum, 
dacă la sfârşitul primul trimes-
tru se înregistra o valoare de 
1.075,8 milioane de lei, până la 
fi nalul trimestrului doi s-a ajuns 
la 1.058,9 milioane de lei, cu o 
revenire parţială în trimestrul 
trei, până la valoarea de 1.073,6 
milioane de lei.

Potrivit BNR, per ansamblu, 
sincopele din creditare au apă-
rut în special pe fondul măsurilor 
prudenţiale luate de instituţiile 
fi nanciare.

„Printre factorii care au 
contribuit la creșterea res tric-

tivității standardelor de cre-
ditare în trimestrul doi 2020, 
o proporție ridicată a băncilor 
a raportat așteptările privind 
situația economică generală 
(procent net de 65,5 la sută), 
așteptările privind piața imobi-
liară (procent net de 29 la sută) 
și într-o mai mică măsură mo-
difi carea ponderii creditelor ne-
performante pentru locuințe în 
portofoliul băncii (procent net 
de 12,2 la sută) și modifi carea 
concurenței din sectorul bancar 
(procent net de 12,2 la sută)”, se 
arată în ultimul „Sondaj privind 
creditarea companiilor nefi nan-
ciare şi a populaţiei”, realizat de 
BNR.

Creşterile din creditare au fost 
susţinute pe piaţa bancară gălă-
ţeană de avansul creditelor în 
moneda naţională, remarcându-
se o repliere pe partea creditelor 
în valută. Astfel, la sfârşitul tri-
mestrului trei, creditele în mone-
da naţională aveau o valoare de 
1.996,7 milioane de lei, faţă de 
1.905,2 milioane de lei la sfârşitul 
trimestrului doi şi 1.882,8 mili-
oane de lei la sfârşitul primului 
trimestru. Creditele în valută ale 
populaţiei din Galaţi era la sfârşi-
tul trimestrului trei de 576,8 mi-
lioane de lei, faţă de 594 milioane 
de lei la sfârşitul trimestrului doi, 
respectiv 609,2 milioane de lei la 
sfârşitul primului trimestru. .

EVOLUŢIE PE PIAŢA BANCARĂ  .  BNR

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Cartofi i, chiria şi încălţămin-
tea din piele s-au scumpit cel mai 
mult în luna octombrie, faţă de 
septembrie, în timp ce preţurile 
la citrice şi alte fructe meridiona-
le, frigidere şi servicii transport 
aerian au scăzut.

Potrivit datelor Institutului 
Naţional de Statistică (INS), chi-

riile au crescut cu 0,49 la sută în 
luna octombrie a acestui an, faţă 
de septembrie 2020, respectiv cu 
2,32 la sută în comparaţie cu luna 
decembrie a anului trecut. Servi-
ciile de transport aerian s-au ief-
tinit în octombrie cu 16,41 la sută 
faţă de septembrie şi cu 8,36 la 
sută faţă de luna decembrie.

Încălţămintea din piele s-a 
scumpit cu 0,85 la sută în luna 
octombrie comparativ cu luna 

anterioară, şi cu 1,79 la sută 
faţă de decembrie anul trecut. 
Frigiderele şi congelatoarele s-au 
ieftinit cu 0,02 la sută în octom-
brie faţă de septembrie, iar ra-
portat la decembrie 2019 preţul 
acestora este mai mare cu 1,64 
la sută.

În ceea ce priveşte mărfurile 
alimentare, cartofi i s-au scum-
pit în octombrie cu 4,63 la sută 
faţă de septembrie, dar s-au iefti-

nit cu 29,45 la sută faţă de luna 
decembrie 2019. Comparativ cu 
luna decembrie 2019, în luna oc-
tombrie a acestui an cel mai mult 
s-au scumpit fasolea boabe şi alte 
leguminoase, cu 17,59 la sută. În 
schimb, în luna octombrie, s-au 
ieftinit citricele şi alte fructe me-
ridionale, cu 3,89 la sută faţă de 
septembrie, dar s-au scumpit cu 
11,40 la sută comparativ cu fi na-
lul anului trecut. .

ins
Au scăzut preţurile la fructe exotice, dar s-au scumpit cartofi i

Reţelele 
comerciale 
au stocuri 
sufi ciente

AMRCR. Magazinele membrilor Asociaţi-

ei Marilor Reţele Comerciale din România (AMR-

CR), din care fac parte inclusiv marile lanţuri de 

supermarketuri, sunt pregătite - atât la raft, cât şi 

în depozite - cu stocuri de alimente şi produse de 

igienă şi sanitare, chiar şi în condiţii de creştere 

a cererii şi numărului de consumatori. Reprezen-

tanţii AMRCR dau asigurări că personalul este 

organizat pentru a asigura funcţionarea normală 

în intervalul stabilit prin reglementările legale. 

AMRCR precizează că magazinele vor rămâne 

funcţionale, bine aprovizionate şi „nu există moti-

ve pentru a lua în calcul constituirea unor stocuri 

personale suplimentare.“  . O.A.C.

 PREŢURI 

AVANTAJOASE 

LA CARBURANŢI
COMPARAŢII. Preţul 

benzinei în România este mai mic cu 

25 la sută decât media europeană, 

în timp ce preţul motorinei este 

cu 18 la sută mai redus, potrivit 

ultimelor date furnizate de publicaţia 

Oil Bulletin a Comisiei Europene.

Astfel, preţul unui litru de benzină în 

România este de 0,923 euro, în timp 

ce media celor 27 de stat din UE 

este 1,247 euro pe litru. Preţuri mai 

mici decât în România sunt doar în 

Bulgaria, respectiv 0,899 euro pe 

litru. Cea mai scumpă benzină este 

în Danemarca - 1,403 euro pe litru. În 

ceea ce priveşte motorina, preţurile 

în benzinăriile din ţara noastră sunt 

de 0,895 euro pe litru, faţă de media 

UE, care este de 1,097 euro pe litru. 

De asemenea, dieselul este mai 

ieftin în Bulgaria, respectiv 0,867 

euro pe litru, iar cel mai scump din 

UE se găseşte în Suedia - 1,315 

euro pe litru. Preţurile analizate sunt 

cele din benzinării, adică au toate 

taxele incluse. Preţurile prezentate 

reprezintă media ponderată calculată 

săptămânal pe baza cotei de piaţă 

a fi ecărui furnizor de date pentru 

fi ecare tip de carburant.  . O.A.C. 



P



10 20 NOV 2020

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziS

P
O

R
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

divizia A1 de volei
CSM Arcada și CSU Belor, turnee în Capitală

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Acest weekend prezintă un 
program încărcat de meciuri de 
volei, contând pentru Campiona-
tul Naţional Divizia A1. Ambele 
echipe gălăţene se afl ă printre 
participante şi vor susţine me-
ciuri în Capitală.  CSM Arcada  
abia a trecut peste meciul inter-
naţional din Cupa CEV, cu bulga-
rii de la Montana, iar sâmbătă și 
duminică se va prezenta la tur-
neul organizat de către Clubul 
Steaua. Elevii antrenorului Ser-
giu Stancu vor juca mâine cu CSU 
Brașov, iar duminică vor întâlni 
Steaua București. Arcada are la 
activ o victorie „la masa verde“ 
cu Unirea Dej și o înfrângere (1-3) 
cu Zalăul. Din București, Arcada 

va pleca în Bulgaria, unde marţi 
are de susţinut meciul retur cu 
Montana, primul joc disputân-

du-se ieri-seara, după închide-
rea ediţiei noastre. CSU Belor 
este mai liniștită din punct de 

vedere al încărcăturii. Echipa 
pregătită de Bogdan Paul și Flo-
rin Vasile Bosi se prezintă la al 
treilea astfel de turneu. Primul a 
fost la Rapid București, cu două 
victorii: 3-0 cu Pitești și 3-2 cu 
Rapid, iar al doilea - la Galaţi: 
1-3 cu Târgoviște și 3-0 la masa 
verde cu CSM Lugoj, din motive 
de coronavirus. Gălăţencele joa-
că astăzi și mâine în turneul or-
ganizat de Dinamo, unde se vor 
confrunta cu „U“ Cluj, respectiv, 
cu Dinamo. Lotul CSU Belor este 
compus din următoarele 12 ju-
cătoare: Anamaria Berdilă, Vio-
leta Stan, Sorina Miclăuș, Adina 
Roșca, Andreea Tămaș, Talita do 
Nascimento, Borislava Saykova, 
Andreea Lakovici, Lara Vukaso-
vici, Nikolina Bozicevici, Mirela 
Şahpazova, Elena Beceva. .

Grigoraş cere întăriri 
pentru promovarea 
în Liga a II-a 
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea roș-alb-albastră 

a terminat anul 2020 pe loc 

de baraj de promovare, însă 

tehnicianul echipei consideră că 

mai e nevoie de noi jucători. 

Petre Grigoraș a venit la Oţelul 
cu puţin timp înainte să înceapă 
campionatul, iar acest lucru s-a cu-
noscut în startul sezonului, după 
câteva jocuri nereușite, printre 
care și eșecul surprinzător de pe 
terenul nou-promovatei CSM Rm. 
Sărat (scor 0-1). Cu 22 de puncte 
în clasament, la egalitate cu Dacia 
Unirea Brăila, pe locurile de baraj 
de promovare, antrenorul Petre 
Grigoraș se consideră mulţumit 
de faptul că echipa sa se afl ă în 
postura de a depinde de propriile 
rezultate pentru a promova, însă 
crede că jucătorii nu trebuie să se 
considere deja promovaţi.

  ”Nu trebuie să ne mulţumim 
cu o iarnă liniștită, trebuie să ne 
înarmăm acum cu răbdare și să 
facem o analiză. Trebuie să facem 
o analiză pertinentă, să vedem 
punctele slabe pe care le avem la 
echipă. Am avut și câteva eșecuri 
care nu au fost în regulă. Eu cred 
că parcursul este mulţumitor, 
după ce am început campionatul 
cu handicap ”, a spus Grigoraș.

 Întăriri la nivel de juniori 
În campionatul Ligii a III-a 

este necesar ca o echipă să aibă 
permanent pe teren trei juniori: 
unul de cel mult 20 de ani, doi de 
cel mult 19 ani. La acest capitol, 
Petre Grigoraș consideră că e ne-
voie de întăriri, fi ind dezamăgit 
de câţiva dintre juniorii pe care 
s-a bazat în prima parte a sezonu-
lui.  ”Suntem în grafi c, iar lucrul 
acesta trebuie să ne ofere încre-
dere și să fi m extrem de atenţi la 
ce trebuie să facem în iarnă. Nu 
vreau să facem multe schimbări, 
dar cert este că vom avea nevoie de 
câţiva jucători pentru a ne întări 
pe anumite posturi, mai ales pe 
cele de juniori ”, a spus ”Grig”.

 Printre primii vizaţi pentru a 
se despărţi de Oţelul în pauza de 
iarnă sunt doi juniori aduși chiar 
înaintea sezonului, Petrache și 
Ghinea. Cei doi se vor întoarce, 
cel mai probabil, la echipele de 
la care au sosit, Sportul Chiscani, 
respectiv, Progresul București. 
Niciunul dintre cei doi n-a con-
fi rmat, cu toate că au fost pe teren 
încă din meciul de debut al actu-
alei ediţii de campionat.

 Un alt post pe care sunt nece-
sare întăririle este acela de por-
tar, după gafele lui Ursu și rezi-
lierea de contract cu Bujoreanu. 
Astfel, Oţelul s-a bazat pe fi nal de 
an doar pe Dinu.

 La nivelul jucătorilor de câmp 
consideraţi a fi  seniori, Mihai Ma-
nău și Robert Ţicămucă ar fi  cei 
în pericol de reziliere. Primul n-a 
prins niciun minut pe teren în 
echipa lui Grigoraș, iar cel de-al 
doilea a fost marginalizat pe fi nal 

de an. Altfel, Petre Grigoraș s-a 
întâlnit miercuri pentru ultima 
oară în acest an calendaristic cu 
elevii săi, care vor avea liber până 
în ianuarie 2021, când vor fi  relu-
ate pregătirile pentru returul de 
campionat. ,

ANTRENORUL OŢELULUI ÎȘI FACE PLANURI DE ÎMBUNĂTĂŢIRE A LOTULUI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Handbaliştii 
CSU, învinşi 
de COVID!

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Liga I se reia 
astăzi, 
cu două 
partide

FOTBAL. Pauza provocată 

de jocurile echipelor naţionale 

s-a încheiat, iar campionatul Ligii 

I își reia programul obișnuit încă 

de astăzi, când sunt programate 

două partide: Poli Iași - FC Argeș 

(17:30) și Dinamo - FC Voluntari 

(20:30). Etapa va continua în zilele 

următoare cu jocurile: Clinceni 

- Viitorul, FC Botoșani - Craiova 

(sâmbătă), FC Hermannstadt - 

Astra, CFR Cluj - UTA (duminică), 

Chindia - Sepsi și Gaz Metan - 

FCSB (luni). , F.R.

HANDBAL. În acest weekend, 

echipa CSU Galaţi, participantă în com-

petiţia secundă de handbal masculin, 

trebuia să susţină trei meciuri, în turneul 

de la Cluj-Napoca. Din păcate, testul 

coronavirus din această săptămână a 

stabilit că şapte dintre jucătorii gălăţeni 

sunt pozitivi, motiv pentru care condu-

cerea clubului a anunţat neparticiparea 

la acest turneu. “Trist, dar adevărat, vom 

pierde toate jocurile prin neprezentare, 

cu 0-10. Să ne facem bine şi o vom lua 

de la capăt”, ne-a spus antrenorul Florin 

Andronic.

JUDO. Timp de două zile, la Po-

iana Brașov s-au desfășurat întrecerile 

Campionatului Naţional de judo, pentru 

sportivii de la categoria Under 16. Printre 

concurenţi s-a afl at și gălăţeanca Diana 

Banu, de la CS Şcolar (antrenori Adriana 

Neofi t, Ion Ene Mircea, Marian Patrichi și 

Gabriel Stănuleţ) care a urcat pe treapta 

a treia a podiumului de premiere, fi ind 

recompensată cu medalia de bronz. Di-

ana este componentă a lotului naţional, 

iar în ultima perioadă se pregătește la 

Centrul de Excelenţă de la Deva.

HOCHEI. “Campionatul este 

întrerupt pe motiv de coronavirus, până 

pe 16 decembrie, când se va disputa 

Cupa României, la Galaţi”, ne-a spus 

Cornel Chiriţă, secundul ucraineanului 

Şakraiciuk, de la echipa de hochei pe 

gheaţă CSM Galaţi. Acesta ne-a mai 

spus că este curios faptul că, în timp 

ce întrecerea internă este suspendată, 

echipele din Ardeal, Miercurea Ciuc, 

Gheorgheni şi Braşov, au liber să joace 

în “Cupa Mol”. Restul echipelor pot 

disputa doar meciuri amicale între ele. ,
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Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
. u Se bârfește că al orașului combinat, 

ca orice produs proaspăt comandat, 

a fost probat de Lakshmi Mittal, primul 

său cumpărător. Nu i-a venit, era cu 

două numere mai mari decât și-ar fi  

dorit, de aceea nici nu l-a mai interesat, 

au comentat unii specialiști.

u Mai sunt și alte fabrici din oraș sau 

judeţ date pe nimic, ca prin intermediul 

unei zile de vineri închise la culoare. 

Sau ca pe timp de noapte. Credem că 

și americanii ar trebui să ia lecţii despre 

cum îţi poţi înstrăina toate resursele 

la preţuri de doi lei. Black Friday-ul, în 

defi nitiv, s-a născut la sat.

u Unele obiective din zonă au fost 

ridicate sau consolidate cu materiale 

luate aproape gratis. În documente, 

însă, e trecut tariful de catalog, de ca 

și cum o zi a marilor reduceri nici n-a 

existat vreodată.

u Podul de la Brăila (care, în defi nitiv, 

va deservi și cetăţenii judeţului 

nostru) se construiește într-un ritm 

prea lent. Se aude că Insula Mare 

pe care aterizează celălalt picior al 

platformei ar fi  fost achiziţionată tot 

cu ajutorul fenomenului care le ia 

minţile oamenilor ce suferă de boala 

cumpărăturilor.

u Ieftin iei, ieftin ţine, e o vorbă 

autohtonă care ar trebui să ne 

lecuiască de tot felul de chilipiruri. 

Totuși, noi românii (deci și gălăţenii) 

știm doar să scoatem câte ceva pe 

tarabă, nu să și agonisim.  . Bleg 

Friday

„nu-i venea“
Alte businessuri 
ca de Black 
Friday la Galaţi

„Vino acum și profi tă de oferta 

noastră! Combinat, la preţ de 

nimic“, cam așa ar fi  trebuit să 

sune anunţul de vânzare al uzinei 

de lângă municipiul reședinţă 

de judeţ. Pe OLX s-ar fi  dat la un 

preţ mult mai bun.

Ehei, ce vremuri!
Sărbătoarea scăderii preţurilor 

pe fi nal de lună noiembrie nu este 
importată de la americani, așa cum 
se plâng târgoveţii care nu suportă 
să scadă „scorurile“ nici în Ajun de 
Apocalipsă. Galaţiul practica acest 
gen de comerţ încă din vremea în 
care ne încălţam cu fesul capita-
lismului sau, și mai plastic, eram 
pistol cu apă micelară. Epoca post-
decembristă a ţării noastre a scos 
simţul de afacerist din business-
manii care miros a Haldă de Zgură, 
iar combinatul siderurgic, care a 
purtat mai multe nume (în func-
ţie de magnatul cu care s-a măritat 
ca să-și refacă viaţa economică), a 

fost principalul obiectiv al zonei de 
sud-est a României. Se spune că a 
fost căpușat, dar e un termen inde-
zirabil. Ori suntem corecţi politic, 
ori nu mai suntem?

Oferta senzaţională
Ne împiedicăm de așa-numitele 

promoţii din Vinerea Neagră de 
aproximativ zece ani, iar la noi 
s-a diluat această poveste: dacă nu 
ești atent, poţi cumpăra lenjerie 
intimă à la Black Friday în iulie 
sau august! Așadar, nu se mai știe 
exact când e perioada ofertelor 
și când suntem victimele unor 
discounturi cosmetizate. Autorită-
ţile naţionale ar trebui să intervi-
nă, mai ales că Galaţiul nostru se 
poate lupta pentru patentul unui 
binemeritat și exotic Black Friday 
balcanic. Dragii mei, Sidexul, așa 
cum e arhicunoscut combinatul 
nostru, a fost dat la Black Friday, a 
fost o ofertă senzaţională și a venit 
un indian ca să-l ia, ne-a povestit 
un istoric local, angajat între timp 

ca paznic de supermarket. Cinic, 
nu-i așa?

Pionierat nemaipomenit
Domnia sa nu s-a oprit din nara-

ţiune: „Roiau potenţialii cumpără-
tori pe lângă uriașa vitrină a plat-
formei, dacă-mi înţelegeţi fi gura 
de stil, dar nu le convenea preţul. 
Combinatul nu mai arăta ca în vre-
murile bune, era un hârb, ca un 
mamut cu picioare de lut, dar tot 
valora enorm. Așa i-a venit ideea 
premierului din acea perioadă, 
Adrian Năstase, să-i scadă, într-o 
zi de asta de vineri, tariful la vreo 
70 și ceva de milioane de dolari. A 
venit apoi acel indian să-l ia, a zis 
că nu-i mai ia nu știu care cadou 
fetei lui la nuntă, și ne-a cumpărat 
Sidexul.“ Istoricul devenit gardian 
de magazin nu mai știe - de fapt, 
n-are nimeni habar - dacă a fost 
achitată întreaga sumă. Ne bucu-
răm doar că suntem pionieri într-o 
chestiune devenită afacere plane-
tară. . CombiNATO

istorie
Puţină lume știe, și mai puţină recunoaște

„Maia venea 
cu pește 
în Micro 17“

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Sidexul, vândut 
prin Black Friday

PIAŢĂ. Noul președinte al Republi-

cii Moldova, Maia Sandu, a fost felicitat 

de mulţi români, majoritatea visând la 

unirea cu Basarabia. Cu toate acestea, 

unii dintre gălăţenii interesaţi de politica 

est-europeană se jură că în urmă cu 

câţiva ani, atunci când Igor Dodon, fostul 

șef de stat de la Chișinău, era pe cai mari, 

Maia Sandu venea cu produse în Piaţa 

Rușilor din Micro 17. „Am văzut-o, sunt 

sigur, vă arăt și poza, că am luat o dată 

un pește bun de la dumneaei. E o femeie 

tare de treabă“, o laudă Gheorghe din 

Mazepa I. , Piaţa de Apoi

Vinerea Neagră a cumpărăturilor poate fi   u

doar un fum. Galaţiul o știe foarte bine

pamfl et în versuri
PARTIDULE!!! (imperativ SINE QUA NON)

Partidule schilod şi fl eţ şi parazit şi inutil,

te-ntreb frumos, corect şi scurt, cu mult efect şi cu temei:

de ce mănânci atât rahat? de ce eşti slut şi mercantil?

ce (n)-ai la trup? ce (n)-ai la cap? ce detrimentul mă-tii vrei?

vrei să te duc la destrămat? să te belesc? să te-mpăiez?

nu-ţi şade bine-n pielea ta? vrei zeghe? pliuri? ecosez?

Mai ai oleacă şi termini de năruit şi de furat

tot ce s-a strâns în mii de ani pe-acest meleag prea răbdător

cu de-alde tine: îmbufnaţi de aroganţă-n lung şi-n lat -

ai dovedit că eşti găman, ridicul, fante şi farsor!

Partidule, te rog frumos, ia-ţi tălpăşiţa şi dispari -

toţi sunt scârbiţi de hazul tău: şleahtă de cinici şi tâlhari! 

SUBMARIN COSORESCU 

Gălăţenii u

invocă 

motive 

trăsnite ca să 

iasă din casă 

după ora 23, 

când este 

interzis

Unii zic 
că admiră cerul 

seara, o prostie! Eu ies 
ca să văd „gândacii“ făcuţi 

la pasaj de dom’ 
primar.

Noul city-u

manager al 

municipiului 

Galaţi este 

conf. univ. 

dr. ing. 

Cezar Ionuţ 

Bichescu

 
Vin de la 

Universitate ca să se 
spună peste ani că trebuie 
să-i dăm Cezarului ce-i al 
Cezarului. Și nu mă refer 

doar la salariu.

T
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Pandemia a afectat 
încasările Poliţiei Locale
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 16.000 de sancţiuni 

contravenţionale în valoare 

de peste 6 milioane de lei au 

aplicat poliţiștii locali de la 

nivelul municipiului Galaţi, în 

primele nouă luni ale anului 

2020. Șefi i instituţiei recunosc 

că rezultatele sunt previzibile, 

dar sub cele înregistrate în 

anii trecuţi, punând trendul 

descedent al activităţii pe seama 

situaţiei speciale create de 

pandemie și efectele ei.

Cele mai multe activităţi tra-
duse și prin constatarea celor 
mai multe abateri soldate cu apli-
carea de amenzi au fost pe linie 
de Ordine Publică. 10.883 sancţi-
uni contravenţionale, în valoare 
de aproximativ 4 milioane de lei 
reprezintă, în cifre, implicarea 
agenţilor de la cele cinci secţii 
de poliţie locală în menţinerea 
ordinii publice în oraș. Amen-
zile aplicate scandalagiilor sau 
celor care au tulburat în orice 
fel liniștea și siguranţa publică 
reprezintă cele mai semnifi ca-
tive rezultate ale lucrătorilor 

instituţiei, urmate fi ind de cele 
aplicate celor care au batjocorit 
domeniul public ori care au în-
călcat normele de siguranţă ru-
tieră. Poliţiștii locali de la Ordine 
Publică au constatat în fl agrant 
un număr de 71 de fapte cu ca-
racter penal.

"Poliţiștii locali specializaţi 
au efectuat multe activităţi soli-
citate de Primăria Galaţi, direc-
ţiile de specialitate, dar și de alte 
instituţii cu care cooperăm. Re-
zultatele înregistrate în această 
perioadă au fost cele previzio-
nate, în scădere faţă de aceeași 

perioadă a anului trecut, însă 
corespunzătoare situaţiei con-
travenţionale și infracţionale 
constatate la nivel municipal“, 
a declarat Petrică Hahui, direc-
torul general al Poliţiei Locale 
Galaţi.

 În strânsă conexiune cu or-
dinea publică, o parte a sancţiu-
nilor aplicate în intervalul de re-
ferinţă au revenit Serviciului de 
Intervenţie Rapidă şi Transport 
Valori. "Mascaţii“ de la Locală au 
aplicat 420 de amenzi, în valoare 
de 240.000 de lei, și au constatat 
48 de infracţiuni. .

REZULTATE SUB CELE DE ANUL TRECUT  .  BILANŢ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice Galaţi infor-
mează că normele metodologice 
de aplicare a Codului fi scal au 
suferit mai multe modifi cări și 
completări, prin Hotărârea de 
Guvern nr. 864/2020.

 Una dintre principalele mo-
difi cări vizează data de la care o 
persoană fi zică trebuie să se în-
registreze în scopuri de TVA în 
situaţia în care în cursul unui an 
efectuează mai multe livrări de 
construcţii sau terenuri. Indife-
rent dacă cea de-a doua tranzacţie 
este scutită sau taxabilă, persoa-
na fi zică devine persoană impo-
zabilă după această tranzacţie și 
trebuie să solicite înregistrarea 
în scopuri de TVA dacă valoarea 

cumulată a celor două tranzacţii 
depășește plafonul de scutire.

 Printre clarifi cările aduse se 
numără cele privind transferul 
alimentelor destinate consumu-
lui uman, afl ate aproape de expi-
rarea datei durabilităţii minima-
le, în situaţia în care acesta este 
efectuat potrivit prevederilor le-

gale privind diminuarea risipei 
alimentare, precum și cele legate 
de tratamentul fi scal din punct 
de vedere al TVA aplicabil cupoa-
nelor valorice, cum ar fi : tichetele 
de masă, tichetele de vacanţă, ti-
chetele cadou şi altele asemenea. 
S-au actualizat ori s-au introdus 
norme metodologice privitoare 

la aplicarea cotei reduse de TVA 
de 5% pentru: livrarea locuin-
ţelor ca parte a politicii sociale, 
inclusiv a terenului pe care sunt 
construite, cazarea în cadrul 
sectorului hotelier și serviciile 
de res taurant și de catering. S-a 
modifi cat pct. 37, alineatul (13), 
în ceea ce privește aplicarea co-
tei reduse de TVA de 9% la livră-
rile de apă de irigaţii care este 
transportată prin infrastructu-
ra principală şi/sau secundară de 
irigaţii. S-a mai stabilit că înre-
gistrarea în scopuri de TVA se va 
considera valabilă începând cu 
prima zi a lunii următoare celei 
în care persoana impozabilă soli-
cită înregistrarea. Nu în ultimul 
rând, au fost aduse modifi cări și 
completări și la normele metodo-
logice de aplicare a Titlului VIII 
- Accize și alte taxe speciale. .

AJFP
Modifi cări și completări ale Codului fi scal

91 
de locuri 
de muncă 
vacante

AJOFM. Numărul locuri-

lor de muncă vacante înregistra-

te la AJOFM Galaţi este de 91, 

pentru 26 de ocupaţii. Domeniile 

cu cele mai multe oferte sunt 

din industrie textilă și confecţii, 

construcţii civile și industriale, 

prestări servicii. Numai şase 

dintre aceste joburi au ca cerinţă 

studii superioare de specialitate: 

economist, educator, învăţător, 

logoped, manager pentru relaţia 

cu furnizorii și terapeut ocupaţi-

onal.  . C.L.

 CONTROALE 

LA ANGAJATORI, 

PÂNĂ PE 

24 NOIEMBRIE
ITM. Inspecţia Muncii a anunţat 

că a început o campanie naţională 

de controale, pentru a verifi ca 

dacă fi rmele care au peste 50 

de salariaţi au trecut la munca la 

distanţă, acolo unde se poate, sau 

dacă și-au decalat programul de 

lucru. Verifi cările mai urmăresc și 

respectarea regulilor de securitate și 

sănătate în muncă (SSM). „Luând în 

considerare necesitatea asigurării, 

în continuare, a unei protecţii 

adecvate împotriva îmbolnăvirii 

cu coronavirusul SARS-CoV-2, se 

impune intensifi carea controalelor 

desfășurate de Inspecţia Muncii, în 

vederea verifi cării și conștientizării 

angajatorilor cu privire la aplicarea 

legislaţiei care reglementează 

stabilirea unor programe 

individualizate de muncă, munca 

la domiciliu, munca în regim de 

telemuncă, precum și cu privire la 

asigurarea unui mediu de muncă 

sigur pentru securitatea și sănătatea 

lucrătorilor“, a declarat Dantes 

Nicolae Bratu, șeful Inspecţiei 

Muncii. Campania naţională 

de controale la angajatori se 

desfășoară până pe 24 noiembrie. 

Autorităţile anunţă că verifi cările se 

vor face inclusiv sâmbăta.  . C.L. 
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re„Pentru mine 

nu este doar 
o meserie, 
e o adevărată 
vocaţie“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Absolventă a Facultăţii de Litere, 

Istorie și Teologie, specializarea 

Limba română - Limba engleză, 

din cadrul Universităţii „Dunărea 

de Jos“, Valentina Popa a 

debutat în învăţământ acum 20 

de ani, într-un sat din judeţul 

Galaţi. Din septembrie anul 

acesta, predă la unul dintre 

liceele renumite ale Romei. Nu 

i-a fost deloc uşor să renunţe 

la cariera didactică şi să plece 

din România, dar sufl etul ei a 

fost mereu împărţit în mod egal 

între familie și școală. „Cariera 

se poate reconstrui oriunde, 

cu efort, răbdare și timp, însă 

familia este doar una“, este 

convingerea Valentinei Popa. 

„Astăzi îngerii mi-au zâm-
bit. După şapte ani, m-am întors 
în clasa de liceu, chiar dacă nu 
am încetat niciodată să predau, 
emoția începerii unui parcurs ca 

profesor de limba engleză într-un 
liceu lingvistic şi clasic de stat, 
unul dintre liceele renumite ale 
Romei, m-a devorat... paradoxal, 
sala de clasă mi-a dat toată ener-
gia ei şi m-a transpus într-un 
labirint al îngerilor“, era măr-
turisirea tulburătoare pe care 
Valentina Popa o făcea pe contul 
său de Facebook pe 24 septembrie 
2020. Atunci a devenit profesor de 
Limba şi literatura engleză la Li-
ceului Clasic „Bertrand Russell“ 
din Roma, Italia.

 Paradisul 
din sala de clasă 

„Catedra şi copiii sunt îngerii 
mei protectori, iar cei de la acest 
liceu sunt într-adevăr îngeri, de 
la copii, personal didactic, colegi 
şi direcțiunea școlii. Am fost pri-
mită cu mult drag şi un respect 
deosebit, fără ca cineva să pună 
problema naționalității. M-am 
întors în timp, vreme de o secun-
dă și mi-am amintit debutul meu 
în învățământ într-un sat din 

județul Galați, acum douăzeci 
de ani... nimic nu s-a schimbat. 
Lumina din ochii copiilor, forța 
purifi catoare a tablei şi a cretei 
m-au dus din nou în paradis“, 
era confesiunea Valentinei Popa, 
preluată de ziarele româneşti ale 
Diasporei.

Gândurile ei emoţionante ne-
au determinat să o contactăm şi 
ne-am bucurat că a acceptat să 
ne povestească despre cariera de 
profesor căreia i s-a dedicat din 
2001, imediat după absolvirea Fa-
cultăţii de Litere, Istorie și Teolo-
gie, specializarea Limba română 
- Limba engleză.

 Cu sufl etul împărţit 
între familie şi şcoală 

„După patru ani în care am 
fost suplinitor, am susținut exa-
menul de Titularizare şi m-am 
fi xat pe o catedră de limba româ-
nă la un liceu din Tecuci, orașul 
în care locuiam la acea vreme. 
În tot acest timp, am predat şi 
limba engleză. Au urmat grade-
le didactice, m-am transferat la 
un alt liceu, iar în 2013 am de-
cis să părăsesc țara - fi ind unica 
din familie rămasă în oraș (soțul, 
mama, fratele... erau deja la Roma 
de câțiva ani)”, îşi aminteşte Va-
lentina Popa.

A fost o decizie destul de grea 
să renunțe la carieră și să plece 
din România, dar, după cum 
spune, sufl etul ei a fost mereu 
împărțit în mod egal între familie 
și școală: „Fără una din cele două 
mă simt incompletă. Am acordat 
prioritate familiei, mi-am adus 
copilul aici la câteva luni după 
venirea mea şi nu regret. Cariera 
se poate reconstrui oriunde, cu 
efort, răbdare și timp, însă fami-
lia este doar una”.

 I s-a spus că în Italia 
nu va mai fi  profesor 

„Mi s-a spus atunci, destul 
de malițios, că în Italia nu voi 

mai fi profesor, ci voi avea de 
înfruntat munca de jos. După 
câteva zile la această muncă de 
jos, am hotărât că trebuie să 
îmi traduc toate documentele 
şi să încerc să predau din nou. 
Câteva luni am studiat limba 
italiană, autodidact, iar în sep-
tembrie 2014 am fost accepta-
tă la o școală privată de limbi 
străine din Roma, în urma unui 
interviu”, ne-a povestit Valenti-
na Popa.

Trei ani mai târziu, a aflat 
şi de cursul Limbă Cultură şi 
Civilizaţie Românească. Fiind 
de formație dascăl de Limba 
română, am dat concurs și de 
atunci predau şi cursul de lim-
bă, cultură și civilizație româ-
nească în trei şcoli din Roma. 
„Deși este un curs facultativ, 
extrașcolar, sunt fericită că le 
pot vorbi copiilor români de 
aici despre tezaurul nostru 
cultural”, spune profesoara. 
Fără renunţări! În ciuda activi-
tăţilor didactice pe care le des-
făşura, tot nu îşi găsea locul. 
Ceva lipsea. „Așa că am decis să 
îmi fac recunoașterea profesio-
nală și echivalarea studiilor. A 
fost un proces lung si obositor, 
pe care l-am început în 2018 şi 
l-am finalizat abia în primăva-
ra acestui an. Așa am reușit să 
aplic si să intru în sistemul ita-
lian... sau în ceea ce se numește 
aici «graduatoria». În urma 
punctajului obținut, după toate 
gradele didactice, experiența și 
cursurile absolvite, am ajuns în 
poziţia a treia, astfel încât am 
avut dreptul să aleg școala în 
care doream să predau.

Nu a fost un parcurs specta-
culos, doar unul lung şi fără 
renunțări, mi-aș dori să pot face 
mai mult. Important e că am 
vrut mereu să fi u dascăl şi 
nu am renunțat nicio cli-
pă la acest vis”, ne-a poves-
tit Valentina Popa. ,

DE LA CATEDRA GĂLĂŢEANĂ, PROFESOR LA UN LICEU RENUMIT DIN ROMA  .  CARIERĂ

Valentina  u

Popa, 

pregătită 

pentru 

întâlnirea cu 

elevii

 „OAZA MEA 

DE LINIŞTE 

VA FI MEREU 

LA GALAŢI“
MĂRTURISIRE. „Ce 

înseamnă să fi u profesor? Jumătate 

din mine, cum spuneam... Fără 

școală simt că nu respir, mă simt ca 

un invalid. Pentru mine nu este doar 

o meserie, e o adevărată vocaţie. E 

modul meu de a dărui ceva altora”, 

ne-a mărturisit, cu inima deschisă, 

Valentina Popa. Cu siguranţă 

elevii cărora le-a predat la Colegiul 

Naţional de Agricultură şi Economie 

Tecuci încă şi-o mai amintesc! Nu ai 

cum să uiţi un dascăl atât de dedicat! 

Chiar dacă a plecat deja de ani buni 

din ţară, Valentina se simte legată 

de România şi de Galaţi: „Mi-e dor 

și îmi va fi  mereu de România mea 

culturală, de peisajul ei de basm, ori 

de oamenii plini de căldură, oaza 

mea de liniște va fi  mereu la 

Galaţi, în sunetul cald al Dunării. 

Acolo am cele mai frumoase 

amintiri şi nu ezit să i le povestesc 

copilului meu, ori de câte ori am 

ocazia”, spune Valentina Popa.  

. A.M. 

Scuar 
cu numele 
lui Mihai 
Eminescu

CERNĂUŢI. În urma unei iniţia-

tive a Consiliului Naţional al Românilor din 

Ucraina, un scuar din orașul Cernăuţi ar 

putea fi  denumit „Mihai Eminescu”, anun-

ţă Romanian Global News. Este vorba de 

scuarul pe teritoriul căruia se afl ă monu-

mentul Luceafărului poeziei românești. 

Propunerea este supusă dezbaterii 

publice, susţinătorii acestei iniţiative fi ind 

rugaţi să trimită până la 13 ianuarie 2021 

o scrisoare pe e-mail spadok@rada.cv.ua 

în limba ucraineană sau la adresa oraş 

Cernăuţi, 58002, strada Bogdan Hmel-

niţki, nr. 64-A, cab. 103. . A.M.
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cronologieologie

noiembrie

20

1223  u Prima menţiune a Bisericii 
„Sf. Mihail“ din Cisnădioara, 
judeţul Sibiu, monument în stil 
romanic.
1858  u Se naşte SELMA LAGERLOF 
(m. 1940), scriitoare suedeză, 
laureată cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1909).
1889  u Se naşte EDWIN POWELL 
HUBBLE (m. 1953), astronom 
american, fondatorul astronomiei 
extragalactice.
1894  u Încetează din viaţă ANTON 
GRIGORIEVICI RUBINSTEIN (n. 
1829), compozitor, pianist, dirijor 
rus.
1907  u Se naşte MIHAI BENIUC 
(m. 1988), poet, prozator, 
dramaturg, traducător, eseist, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Marele Premiu al 
Uniunii Scriitorilor.
1910  u Încetează din viaţă L. N. 
TOLSTOI (n. 1828), scriitor rus.
1920  u România semnează, la 
Madrid, Convenţia Poştală 
Universală.
1952  u Încetează din viaţă 
BENEDETTO CROCE (n. 1866), 
filosof, istoric, politician italian.
1971  u Se dezveleşte, la Galaţi, 
bustul lui V. A. Urechia, amplasat 
în curtea bibliotecii care-i poartă 
numele, lucrare executată în 
piatră de sculptorul Nicolae Pascu 
- Goia.
1978  u Încetează din viaţă 
GIORGIO de CHIRICO (n. 1888), 
pictor, publicist italian.
1992  u Se inaugurează, la 
Bucureşti, Bursa Română de 
Mărfuri.
2006  u Încetează din viaţă 
ROBERT ALTMAN (n. 1925), 
regizor american de film, 
laureat cu premii la Cannes 
şi nominalizat (de şase ori) la 
Premiul Oscar.
2013  u S-a inaugurat, la Institutul 
Naţional de Virusologie „Ion 
Cantacuzino“ din Bucureşti, un 
muzeu dedicat profesorului Ion 
Cantacuzino. V.G.

Ce are de „spus“ 
coada pisicii
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca să 

vă fi m de folos cu sfaturi care să 

vă ajute să vă înţelegeţi mai bine 

prietenul necuvântător, care, 

aşa cum spuneam, nu comunică 

doar prin lătrat, mieunat ori 

mârâit. Poziţia urechilor, a 

cozii, comportamentul, postura 

pe care o adoptă, pe scurt, 

limbajul corporal, pot spune mai 

mult decât o mie de cuvinte. 

Săptămânile trecute v-am 

povestit cât de multe are de spus 

coada căţelului, invitându-vă să 

descifraţi singuri şi alte mesaje. 

Dar şi coada pisicii este la fel de 

activă şi de „vorbăreaţă“.

Cârma din... coadă
Potrivit medicilor veterinari, 

coada pisicii măsoară, în cazul 
unei pisici din rasele comune, 
aproape o treime din lungimea 
corpului, fi ind formată din cel 
puţin 24 de oase specializate, 
numite vertebre caudale. Muş-
chii ce acoperă vertebrele cauda-
le îi oferă cozii capacitatea de a 
menţine echilibrul şi de a dezvă-
lui dispoziţia şi intenţiile pisicii, 
comportându-se ca un adevărat 
barometru al stărilor ei de spirit. 
Veterinarii spun că, fără coadă, 
pisica n-ar mai cădea (întotdeau-
na) în picioare. Echilibrul pisicii 
în caz de întoarcere bruscă, ră-
sucire, ţopăituri, salturi bruşte 
stă în coadă. La alergatul în vi-
teză, coada e pe post de „cârmă“, 

iar la salturi sau căţărat o ajută 
să-şi schimbe rapid centrul de 
greutate.

Fireşte, coada, elegantă, jucă-
uşă, energică sau ţeapănă ca un 
băţ, întrebătoare sau linguşitoa-
re, este plină de expresivitate. O 
serie întreagă de specialişti fi e 
iubitori de pisici, fi e crescători, 
veterinari au încercat să dezvă-
luie acest „vocabular“ al cozii. 
În unanimitate, specialiştii sunt 
convinşi că o pisică relaxată şi 
fericită „defi lează“ cu coada ridi-
cată sus, fl uturând-o uşor, ca pe 
un steag. Şi tot o coadă ridicată 
poate fi  un salut prietenos pentru 
stăpân sau musafi r, dar şi semn 
de atenţie.

La polul opus, când coada se 
mişcă ritmic, cu zvâcnituri scur-
te pe verticală, alternate de miş-
cări rapide pe orizontală, e clar 
că mâţa e sâcâită, enervată şi tre-
buie lăsată în pace, altfel se lasă 
cu zgârieturi sau muşcături. Şi 
tot un avertisment îţi transmite 
pisica atunci când coada ei biciu-
ieşte înainte şi înapoi. Un semn 
de agresivitate sau de spaimă este 
şi când coada îi este orientată 
drept în jos, paralelă cu picioa-
rele. Când coada este înfoiată ca 
o perie de spălat sticle, pisica e 
foarte agitată şi speriată.

Nu sunt singurele mesaje, aşa 
că mai povestim şi săptămâna vi-
itoare!  .

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  predominant înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 8 grade Celsi-

us, iar pe timpul nopţii, mercurul în termome-

tre va coborî până la circa 3 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până la 4 kilome-

tri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 765 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 80 la 

sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:14 am

apune

54:33 pm

meteo 20 noiembrie România & Europa 

Timişoara

 6  22

Cluj

 5  22

Bucureşti

 8  44

Galaţi

 8  33

Constanţa

10  88

Braşov

 4  -2-2

Londra

10  11

Paris

 8  33

Madrid

15  44
Roma

14  99

Chişinău

 6  22

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia taberei de 
creaţie organizate de Asociaţia „ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie de pictură semnată de Teodor Vişan.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium   Expoziţiile: „Alexandru Ioan 
I Cuza - Bicentenarul naşterii“, „Şcolile 
comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u   La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

sfaturi
Şcoala iubitorilor de animale
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remember
Ivan Singer (1929-2020)

Matematicianul Ivan 
Singer s-a născut pe 14 
noiembrie 1929, la Arad. A 
absolvit, în 1951, cursurile 
Facultăţii de Matematică-
Fizică a Universităţii din Cluj; 
în 1955 şi-a susţinut teza de 
doctorat. Cercetător ştiinţifi c 
principal la Institutul de 
Matematică al Academiei 
Române, Ivan Singer a fost şi 
visiting profesor la universităţi 
din Canada, Germania, Italia, 
SUA. A susţinut, totodată, 
conferinţe la universităţi din 

Australia, Austria, Belgia, 
Cehia, China, Finlanda, Franţa, 
Grecia, India, Israel, Mexic, 
Rusia, Spania. Este autor de 
lucrări din diverse domenii 
ale matematicii, apărute în 
reviste şi în volume colective 
din ţară şi din străinătate. A 
publicat şi monografi i, bazate, 
în mare parte, pe cercetări 
proprii, unele fi ind primele 
în domeniile respective şi 
numite azi „teoremele lui 
Singer“. A introdus noţiunea 
de ortogonalitate în spaţii 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

122 CM

195 CM

233 CM

- 17 cm

- 5 cm

- 11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

223 CM

185 CM

144 CM

- 14 cm

- 10 cm

- 9 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Maia Pliseţkaia (născută, 20 no-
iembrie 1925 - decedată, 20 noiem-
brie 2015) a fost marcată în tinereţe 
de pierderea tatălui, executat în 
1938 de către regimul lui Stalin, 
iar mama sa, actriţă de fi lm, des-
cendentă a familiei Messerer [care, 
cu o generaţie înainte, dăduse o ce-
lebră pereche de balerini, pe Asaf 
şi Sulamith Messerer], întrucât era 
soţia „unui duşman al poporului“, 
a fost trimisă pentru mai mulţi 
ani într-un lagăr din Kazahstan. 
În atare situaţie, Maia Pliseţkaia a 
rămas în grija surorii mamei sale, 
balerina Sulamith Messerer.

În 1934, Maia Pliseţkaia a intrat 
la Şcoala de balet a Teatrului Mare 
[Balşoi] din Moscova, unde a studi-
at şase ani cu Elisaveta Gerdt şi un 
an cu Maria M. Leontieva.

La 11 ani, Maia Pliseţkaia a debu-
tat pe scena Balşoi Teatr, în baletul 
„Frumoasa din pădurea adormită“. 
În 1943, a absolvit  Şcoala de Core-
grafi e din Moscova şi şi-a început 
cariera la Balşoi Teatr, unde s-a im-
pus imediat, graţie „talentului său 
unic şi a purităţii interpretării“. 

Şi-a creat propriul stil, caracterizat 
printr-o „tehnică strălucită, ele-
ganţă, perfecţiune a fi ecărui gest, 
întotdeauna în armonie cu arta 
dramatică şi muzicalitatea“.

În 1956, era deja considerată, 
la nivel internaţional, drept „una 
dintre cele mai bune interprete 
sovietice [ruse] de balet clasic şi 
modern“.

În 1959, a interpretat roluri în 
afara graniţelor ţării, într-un tur-
neu al Teatrului Mare, în Statele 
Unite ale Americii şi Canada.

După retragerea Galinei Uli-
anova, în 1960, datorită tehnicii 
ei strălucite, Maia Pliseţkaia a de-
venit „prima balerină absolută“ a 
Balşoi Teatr.

În 1967, Maia Pliseţkaia a între-
prins primul turneu în Germania. 
În 1964 [cu acordul autorităţilor 
sovietice] a condus Baletul Operei 
din Roma, iar între 1987 şi 1989 a 
condus Baletul Naţional din Spa-
nia, la Madrid.

Maia Pliseţkaia a fost solistă a 
Balşoi Teatr până în 1989, când s-a 
retras. De-a lungul îndelungatei 
sale cariere, balerina a strălucit în 
spectacole clasice, precum „Spăr-
gătorul de nuci“, „Giselle“, „Ray-

monda“, „Lacul lebedelor“, „Fântâ-
na din Bahcisarai“, „Don Quijote“, 
„Floarea de piatră“, „Laurencia“, 
„Romeo şi Julieta“, „Spartacus“, 
„Anna Karenina“, „Pescăruşul“. A 
colaborat cu celebrii coregrafi  Ma-
urice Bejart, Roland Petit şi Jerome 
Robbins.

A apărut şi într-o serie de pro-
ducţii cinematografi ce, printre 
care „Lumea este tânără“, „Marele 
concert“, „Lacul lebedelor“, „Ho-
vanşcina“, „Drumul spre Balşoi - 
talent“, „Căluţul cocoşat“, „Anna 
Karenina“, „Fantezie“.

În anul 1994 şi-a publicat me-
moriile în volumul „Eu, Maia 
Pliseţkaia“.

La vârsta de 80 de ani, Maia Pli-
seţkaia, neobosită, sfi dând timpul 
şi fi rea lucrurilor, a revenit pe sce-
nă, într-o gală organizată în cin-
stea ei. A dansat „Ave Maia“, com-
poziţie special realizată pentru ea 
de legendarul dansator şi coregraf 
francez Maurice Bejart.

Considerată una dintre cele mai 
bune balerine ale secolului al XX-
lea, Maia Pliseţkaia a fost una din 
cele două balerine ale Uniunii So-
vietice [Rusiei] consacrată cu titlul 
„Prima balerina assoluta“.  .

dans
Celebră în întreaga lume

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să ai senzaţia că cei 

din jur s-au aliat împotriva ta.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, Universul se pare că te 

răsplăteşte pentru eforturile 

depuse.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vei auzi de un chilipir, o 

oportunitate de investiţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se pare că vei fi  susţinut de 

Univers pentru a obţine o 

colaborare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astrele îţi vor aduce unele idei, 

oportunităţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Eşti favorizat să întâlneşti 

persoane cu potenţial fi nanciar, 

care îţi vor propune să le fi i în 

echipă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, înainte de a acţiona, 

asigură-te că faci alegerea cea 

bună!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Pe partea profesională, 

benefi ciezi de un aspect astral 

benefi c.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu mai acţiona la primul impuls, 

încearcă să te temperezi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sfatul pentru astăzi este să îţi 

controlezi pornirile, deoarece 

există riscul de a exagera.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Încearcă să-ţi faci ordine în 

gânduri, pentru a maximiza 

eforturile depuse azi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Probabil că vei primi un pont cu 

privire la schimbarea locului de 

muncă.

horoscop
20 noiembrie

fi lmul zilei
VINERI, 20 NOIEMBRIE 

BĂTĂLIA DE LA MIDWAY 
PRO TV. ora 20,30, acţiune, dramă, istoric, război, 2019, coprod.

  Cu: Woody Harrelson, Mandy Moore, Patrick Wilson, Luke Evans u

 Filmul urmăreşte povestea adevărată a incredibilei victorii purtate de 
curajoşii piloţi şi comandanţi de pe f lota americană, care, deşi depăşiţi 
numeric, au reuşit să învingă un adversar incredibil de puternic. Luptând 
pentru democraţie şi libertate, armata SUA a distrus f lota japoneză în 
bătălia de la Midway, o confruntare epică purtată în aer şi pe apă.  

Cotele apelor Dunãrii
din 19 noiembrie

online

Maia Pliseţkaia, 
„prima 
ballerina 
assoluta“

lineare normate, numită azi 
„ortogonalitate Singer“, cu 
aplicaţii în studiul celei mai 
bune aproximări. A fost editor/
colaborator la reviste din SUA, 
Germania şi Franţa. În 2009, 
a fost ales membru titular al 
Academiei Române. S-a stins din 
viaţă pe 24 august 2020. . V.G.
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Tatăl şi fi ul, 
în aceeaşi 
competiţie

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

> Gimnastica din sânge. 
„Nu mi-am imaginat vreodată că 
voi face atât de mult timp gim-
nastică astfel încât să concurez 
la aceeași competiţie cu Richie, 
băiatul meu. Mă bucur, e ceva in-
edit. L-am văzut! Poate să fi e mai 
ambiţios, şi are şi foarte mult de 
muncă până devine mai bun“, 
mărturisea, la ştirile sportive 
ale TVR, marele gimnast Marian 
Drăgulescu. Sportivul va împlini 
40 de ani, iar fi ul său, 14. Cei doi 
au oferit un moment unic, con-
curând în aceeaşi competiţie - 
Naţionalele de Gimnastică de la 
Ploieşti: veteranul - la seniori, fi ul 
- la juniori 2. Richard Drăgulescu 
face gimnastică de la vârsta de pa-
tru ani şi vrea să ajungă mai bun 
decât părintele lui. Deocamdată a 
câştigat bronzul la sol, acolo unde 
tatăl său este deja multiplu cam-
pion. Potrivit jurnaliştilor, tatăl 
mai are un motiv de mândrie: fe-
ciorul are note mai mari la şcoală 
decât avea el.

    Revenind la Marian Drăgules-
cu, sportivul nu renunţă la aurul 
olimpic la care râvneşte - singu-
rul care îi lipseşte din impresio-
nantul palmares, şi este hotărât 
să participe, în 2021, la Jocurile 
Olimpice: „Un an sigur mă mai 
vedeţi, la anul, după Olimpiadă, 
mai este și Campionatul Mondial 
la care vreau să particip. Din 2008 
am tot zis că mă retrag și suntem 
în 2020, așa că nu mai zic nimic“, 
a glumit sportivul.   .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Mămăligă 
la cuptor

INGREDIENTE. 400 g mălai, 1¼ l apă, 1 

linguriţă sare, 200 g brânză, 100 g unt, 2 ouă, 2 linguri 

lapte. 

PREPARARE. Se face o mămăligă mai 

moale. Se unge cu unt o formă rezistentă la foc. Se 

pune un strat subţire de mămăligă aşezată uşor şi 

întinsă cu o lingură înmuiată în unt. Se pune un strat 

de brânză de burduf sau de telemea, după gust, şi 

unt, apoi din nou mămăligă, brânză, unt. Ultimul strat 

trebuie să fi e de mămăligă. Se bat ouăle cu puţin lapte 

şi cu sare ca pentru omletă. Se toarnă peste mămăli-

gă, se presară brânză rasă, se dă la cuptor până ce se 

rumeneşte deasupra. Se serveşte în formă. . P.V.O.

Când este permis 
să folosim „ca şi“
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Adăugarea greșită a lui ”și” după 

”ca” a devenit atât de frecventă, 

încât norma gramaticală este, 

la propriu, sufocată de această 

greșeală. La o primă vedere, este 

de neînţeles de ce mulţi vorbitori 

tind să adauge acel ”și” chiar 

și în momentul în care această 

prepoziţie nu aduce nimic nou 

în comunicarea respectivă. Iată 

când putem folosi alăturarea 

”ca și”, dar, mai ales, când este 

necesar să o evităm.

”Eu, ca și ministru, voi merge 
personal la faţa locului, pentru 
a vedea cum stau lucrurile”. ”A 
fost ales ca și președinte al Cole-
giului Medicilor din România”. În 
ambele exemple de mai sus, luate 
întâmplător din articole online, 
expresia ”ca și” este folosită în 
mod greșit, deoarece ”și”-ul nu 
are nicio valoare în cadrul mesa-
jului transmis. Cu alte cuvinte, 
putem scrie, fără ca mesajul să fi e 
alterat: ”Eu, ca ministru, voi mer-
ge personal la faţa locului, pentru 
a vedea cum stau lucrurile” și ”A 
fost ales ca președinte al Colegiu-
lui Medicilor din România”.

Pentru a înţelege mai ușor 
când putem și când nu putem să 
folosim alăturarea ”ca și”, trebu-

ie să ţinem cont de două aspecte. 
Atunci când ”ca și” este utilizat 
cu sensul de ”în calitate de”, re-
gulile gramaticale nu ne permit 
să facem o asemenea înlocuire, 
iar prepoziţia ”și” trebuie să lip-
sească de după ”ca”. Pe de altă 
parte, putem folosi ”ca și” în mo-
mentul în care sensul este de ”la 
fel cu”, ca în exemplul următor: 
”El, ca și mine, este născut în luna 
noiembrie”.

Mulţi vorbitori folosesc greșit 
”ca și”, în încercarea de a evita o 
cacofonie. Ce nu știu însă mulţi e 
faptul că atunci când faci o caco-
fonie nu încalci nicio regulă gra-
maticală în vigoare. Da, enunţul 
tău nu va suna bine, dar, totuși, 
el va fi  corect gramatical. În 
schimb, atunci când îl intercalezi 
în mod nepermis pe ”și”, deja ai 
comis o eroare gramaticală, iar 
enunţul tău oricum nu va suna 

bine, va zgâria timpanele celor 
care te ascultă.

Poţi evita o cacofonie prin 
modifi carea unor cuvinte, iar 
înţelesul va rămâne același. Spre 
exemplu, în loc de a spune ”Eu, 
ca și colaborator, îmi permit să-i 
atrag atenţia asupra unor nere-
guli”, vom folosi forma: ”Eu, în 
calitate de colaborator, îmi per-
mit să-i atrag atenţia asupra unor 
nereguli”.  .  

DAN PLĂEŞU 
redactie@viata-libera.ro 

A apărut un nou număr al revistei 

„Porto Franco“, publicaţie 

editată de Societatea Scriitorilor 

„C. Negri“ din Galaţi (redactor-

șef, Sterian Vicol). 

Spicuim din cuprins. În primele 
pagini, un omagiu adus lui Mihai 
Eminescu, cu prilejul celor 170 de 
ani de la naștere, prin publicarea 
unor noi date despre familia Poetu-
lui. În acest context sunt publicate 
două poeme traduse în franceză de 
Constantin Frosin, scriitor și tra-
ducător important, recent plecat 
dintre noi. În continuare, „D.R. Po-
pescu, o fi șă completă de istorie lite-
rară“ și, la rubrica „Poeme în ramă“, 
trei poezii de Mircea Dinescu. Scri-
itorul Constantin Vremuleţ, care a 
împlinit 80 de ani, este prezent cu 
un fragment din romanul în pre-
gătire „Emil Pralea, cel dispărut“. 
Poetul Corneliu Antoniu, care și-a 

rotunjit vârsta tot la 80 de ani, în 
ultima zi de octombrie, le oferă 
cititorilor trei poeme. Invitatul re-
vistei este Varujan Vosganian, cu 
„Lazăre, ieși afară!“, un fragment 

dintr-un nou roman. Și poetul Eu-
gen Banţa va deveni octogenar pe 
11 decembrie, fi ind prezent cu trei 
poeme. Emilian Marcu (70 de ani) 
publică proza „Bătrânul și armoni-
ca“, iar Teodor  Parapiru - povestirea 
„Personaj de sacrifi ciu“. Un remem-
ber pentru Apostol Gurău, care în 
luna noiembrie ar fi  împlinit 80 de 
ani; criticul Constantin Trandafi r 
este prezent cu eseul „Apostol Gu-
rău, pe linia realismului fabulos“. 
La rubrica de „Confesiuni“, Maria 
Mănucă (80) oferă fragmente din 
„Clinica de metafore“ și un grupaj 
de poezii. Scriitorul Nelu Stamate 
oferă partea a doua a eseului său 
„Mituri și mitologie: creaţionismul 
mitologic - asemănări și deosebiri“. 
În revistă și-a găsit locul și un anunţ 
emoţionant la despărţirea de ziaris-
tul și scriitorul Radu Macovei. Mai 
amintim pășirea pragului de 80 de 
ani de către Vasile Ghica, scriitor 
remarcat în lume prin aforismele 
sale. Câteva epigrame și un rondel 
ne oferă Constanţa Apostol (70). 

În acest număr, poezia este pre-
zentă nu numai prin poeţii deja 
amintiţi, ci și prin Zorica Laţcu 
Teodosia, Ion Hadârcă (Chișinău), 
Sterian Vicol, Virgil Ierunca, Nico-
las Catanoy, Liliana Spătaru, Ionel 
Pintilii, Bristena Mantu (studentă, 
Londra), Eduard Petrea (elev, Ga-
laţi), Dan Movileanu. Este publicat 
un poem de Vladimir Vîsoţki, text 
tradus din rusește și prezentat de 
Virginia Chiriac. Eseuri critice ne 
oferă A.G. Secară, Virginia Chiriac, 
Dan Anghelescu, Mihaela Albu, 
dr. Delia Grigore, Sterian Vicol (un 
medalion al scriitorului Săndel 
Dumitru), Silvia Dumitru ș.a. Este 
consemnată desfășurarea, în con-
diţii deosebite, a Festivalului „Gri-
gore Hagiu“, ajuns la a 29-a ediţie. 
Revista se încheie cu un portret 
făcut plasticianului Eugen Holban 
(85) de către Corneliu Stoica. Un 
număr bogat ilustrat, din care re-
ţinem grupajul de actori gălăţeni 
„văzuţi“ de George Niculescu. Cât 
de tineri erau pe atunci!  .

semnal
Revista „Porto Franco“, nr. 291

rotunjit vârsta tot la 80 de ani în

CAMPANIE VL  .  ”SĂ VORBIM CORECT!”
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CE ARE 

DE „SPUS“ 

COADA PISICII
SFATURI. Coada pisicii 

măsoară aproape o treime 

din lungimea corpului, fi ind 

formată din cel puţin 24 de oase 

specializate, numite vertebre 

caudale. > pag. 17

CÂND TREBUIE 

SĂ FOLOSIM 

„CA ŞI“
CAMPANIE. Adăugarea 

lui „și“ după „ca“ a devenit 

atât de frecventă, încât norma 

gramaticală este, la propriu, 

sufocată de această greșeală. 

> pag. 19

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 noiembrie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

46 vineri

16 - 21 noiembrie 2020

46

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Cine ridică pe 
soclu „Omagiu 
lui Brâncuşi“?

SCULPTURĂ RESTAURATĂ  . ACHIZIŢIE

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Pentru amplasarea sculpturii 

în metal „Omagiu lui Brâncuşi“, 

realizată de artistul german 

Ewerdt Hilgemann, Primăria 

a lansat o achiziţie publică. 

Ofertele sunt aşteptate până 

pe 2 decembrie 2020. Valoarea 

estimată a contractului de 

proiectare şi execuţie a lucrărilor 

este de 130.011 lei fără TVA, iar 

criteriul de atribuire este ”preţul 

cel mai scăzut”.

Aşa cum aţi putut afl a din zia-
rul „Viaţa liberă“, sculptura a fost 
realizată de cunoscutul artist ger-
man Ewerdt Hilgemann în 1991, 
când a fost invitat la cea de-a pa-
tra ediţie a Taberei naţionale de 
sculptură în metal de la Galaţi. 

Lucrarea nu a fost expusă nicio-
dată, ci zace mâncată de rugină 
pe Faleză, în iarbă, în vecinătatea 
zonei Trecere Bac.

Pe 30 august 2018, în şedinţa 
Consiliului Local au fost aproba-
te costurile pentru restaurarea şi 
ridicarea ei pe un soclu, pe Faleza 
Inferioară.

Conform caietului de sarcini al 
achiziţiei publice afl ate în derulare, 
scopul acestui demers este de a pune 
în valoare opera de artă prin: lucrări 
de restaurare a sculpturii, realiza-
rea unei fundaţii din beton armat, 
placată cu plăci de granit, sistemati-
zarea verticală a zonei de amplasare 
a sculpturii şi o instalaţie electrică 
de iluminat public arhitectural.

Termenul prevăzut este de trei 
luni pentru proiectare, iar pentru 
execuţie - două luni de la predarea 
amplasamentului.   . 

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

În perioada stării de alertă 
determinate de epidemia COVID-
19, programul de lucru la Centrul 
de primiri Acţiuni, Documente 
şi Consultare Dosare (arhivă şi re-
gistratură) din cadrul Curţii de 
Apel Galaţi este lunea, miercu-
rea şi joia, în intervalul orar 9,00 
- 11,00. Accesul publicului se va 

realiza potrivit unei programări 
prealabile realizate on-line pe 
pagina cagl.ro/programari sau 
telefonic, cu respectarea reguli-
lor de distanţare socială şi doar 
în măsura în care persoanele nu 
au posibilitatea de a consulta do-
sare ori evidenţe în format elec-
tronic. . M. Constandache

util 
Cum se lucrează la Curtea de Apel
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„ÎMI DORESC FOARTE MULT CA ACEASTĂ MELODIE SĂ AJUNGĂ LA SUFLETELE OAMENILOR“ > PAG 20

 u „Din vina mea”, noul single cu videoclip lansat de gălăţeanca Maria Crăciun, a fost filmat în fosta reşedinţă a familiei Chrissoveloni

’
Chiar dacă sunt 

acum stabilită în 

Bucureşti, în inima 

mea Galaţiul ocupă 

un loc special, de 

aceea vreau să 

transmit prin aceste 

rânduri bucuria că 

gălăţenii vor citi o 

parte din gândurile 

și proiectele mele. 

Și că vor asculta 

melodia „Din vina 

mea”.

MARIA CRĂCIUN
artistă

04it&c
Google PayGoogle Pay
a ajunsa ajuns
și în Româniași în România

05sexologie
Semnifi caţiile 
celor mai întâlnite 
fantezii erotice

Maria Crăciun 
a lansat
un nou 
videoclip
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ISTORIA A ALTFEL
Ingredientele folosite 
de egipteni pentru 
a prepara cerneală

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

O analiză a 12 fragmente antice 

de papirus a dezvăluit detalii 

surprinzătoare despre modul 

în care egiptenii combinau 

cerneala roșie cu cea neagră, 

iar rezultatele ne-ar putea oferi 

mai multe informaţii despre cum 

reușeau scriitorii timpurii să-și 

pună cuvintele pe pagini.

Știm deja că egiptenii antici 
foloseau cerneală pentru a scrie 
încă din 3200 î.Hr. Cu toate aces-
tea, fragmentele studiate recent 
datează din 100 – 200 e.n. și au 
fost colectate din arhiva orașului 
Tebtunis, din Egiptul de Jos. Ar-
hiva este păstrată la Universita-
tea din California, în Berkeley, și 
reprezintă cea mai vastă colecţie 
de documente care a supravieţuit 
acelei perioade.

Folosind o varietate de tehnici 
de radiaţie de sincrotron, inclusiv 
folosirea razelor X pentru a anali-
za fragmentele microscopice, cer-
cetătorii au dezvăluit detalii noi 
despre compoziţia moleculară și 
structurală a cernelurilor.

Tehnici specializate 
de producere a cernelii

„Prin aplicarea tehnologiei se-
colului al XXI-lea pentru a afl a se-
cretele ascunse ale cernelii anti-
ce, noi contribuim la dezvăluirea 
originilor scrisului”, a spus Ma-
rine Cotte, fi zician la European 
Synchrotron Radiation Facility 
(ESRF) din Franţa.

Cerneala roșie, folosită de obicei 
pentru a sublinia titluri, instrucţi-
uni sau cuvinte cheie, era cel mai 
probabil colorată cu pigmentul na-
tural ocru, au explicat oamenii de 
știinţă. Urme de fi er, aluminiu și 
hematit susţin această concluzie.

Totuși, un rezultat mai in-
teresant a fost descoperirea 
compușilor de plumb în cerneala 
roșie și cea neagră, fără niciun 
alt pigment din plumb folosit 
pentru colorare. Acest lucru su-
gerează că plumbul a fost adăugat 
din motive tehnice. „În acest caz, 
plumbul formează o aură invizi-
bilă în jurul particulelor de ocru”, 
au spus cercetătorii.

Asta explică modul în care 
egiptenii antici își păstrau ma-

nuscrisele din papirus fără pete, 
însă mai sugerează și existenţa 
unor tehnici specializate de pro-
ducere a cernelii. Cel mai proba-
bil, preoţii templului care scriau 
cu această cerneală nu erau cei 
care o preparau.

„Cerneala avea o reţetă 
complexă și nu putea fi  
făcută de oricine”

„Faptul că plumbul nu a fost 
adăugat ca pigment, ci ca agent 

de uscare sugerează că cernea-
la avea o reţetă complexă și nu 
putea fi  făcută de oricine. Noi 
credem că existau ateliere speci-
alizate care preparau cerneala”, 
a declarat Thomas Christiansen, 
egiptolog la Universitatea din 
Copenhaga.

De asemenea, prepararea cer-
nelii roșii într-un atelier este 
menţionată într-un document 
din Grecia care datează din seco-
lul al III-lea e.n., astfel susţinând 
ideea preparării specializate de 
cerneală din Egipt și regiunea 
mediteraneeană, potrivit Science 
Alert. Această tehnică de folosire 
a plumbului drept agent de usca-
re a fost adoptată de europenii 
secolului al XV-lea pe măsură ce 
picturile în ulei începeau să devi-
nă tot mai populare, însă se pare 
că egiptenii antici au descoperit 
acest truc cu cel puţin 1.400 de 
ani mai devreme.

Papirus
Papirusul este un material 

asemănător cu hârtia, produs 
din planta Cyperus papyrus (o 
plantă erbacee acvatică), pe care 
se scria în perioada Antichităţii, 
în special în Egipt. Papirusul a 
rămas suport esenţial al cărţii 
în Egipt și s-a răspândit în lumea 
greacă și în Imperiul Roman. Din 
păcate, foarte puţine papirusuri 
au supravieţuit timpului. Aproa-
pe toate provin din Egipt, unde 
condiţiile climatice au ușurat 
păstrarea lor. Cartea din papirus 
se prezenta sub forma unui sul 
alcătuit din foi lipite unele în con-
tinuarea celorlalte, adesea în nu-
măr de zece. Lungimea medie a 
unui sul era de la 6 până la 10 me-
tri, dar papirusul Harris (cronică 
a domniei lui Ramses al III-lea) 
depășește 40 de metri.  . sursa 

descopera.ro, wikipedia.ro

ARHIVA ORAȘULUI TEBTUNIS  . ANTICHITATE

C
onform arheologilor, 
un mic vas din 
ceramică descoperit 
luna trecută în 
Ierusalim conţine 

echivalentul unui salariu pe 
patru luni pentru un muncitor 
obișnuit de acum mai bine 
de 1.000 de ani, notează Live 
Science, citat de descopera.ro.

Arheologii au descoperit 
micul tezaur ascuns în timp ce 
supravegheau un sit înainte de 
construirea unui lift către Piaţa 
Zidului Vestic, o piaţă publică 
istorică din Ierusalimul antic. 
Inspectorul Autorităţii pentru 
Antichităţi din Israel (IAA), Yevgenia 
Kapil, a găsit un vas de lut nu mult 
mai mare decât o ceașcă de cafea. 
Săptămâni mai târziu, directorul 
săpăturilor, David Gellman, 
arheolog IAA, a analizat vasul și a 
fost șocat când monedele au ieșit la 
iveală în același timp cu pământul 
acumulat în interior. „Este pentru 
prima dată în cariera mea de 
arheolog când am descoperit aur și 
este extrem de interesant”, a spus 
Gellman într-un comunicat.

Monedele au fost interesante 
nu doar pentru că erau de aur, ci și 
pentru că au facilitat determinarea 
vârstei depozitului de comori. Toate 
datează din perioada cuprinsă 
între 940 și 970. În această epocă 
a avut loc una dintre schimbările 
politice majore, când dinastia șiită 
fatimidă a cucerit Egiptul, Siria 
și Israelul, toate au fost anterior 
sub conducerea dinastiei sunnite 
abaside.

Monedele reprezintă această 
tranziţie: două au fost bătute în 
orașul Ramla din centrul Israelului 
în timpul domniei califului 
sunnit al-Muti ‘și a guvernatorului 
său regional, Abu Ali al-Qasim 
ibn al-Ihshid Unujur, care a fost 
conducător între 946 și 961. 
Celelalte două au fost bătute în 
Cairo în timpul conducătorului șiit 
al-Mu’izz (953–975) și a succesorului 
său al-Aziz (975–996).

Monedele au fost perfect 
conservate și nici măcar nu a fost 
necesară curăţarea lor pentru a 
fi  identifi cate, a declarat Robert 
Kool, expert în monede la IAA. Este 
pentru prima dată în 50 de ani în 
care au fost găsite monede de aur 
din perioada fatimidă în Orașul 
Vechi din Ierusalim, a adăugat el. 
Banii ar fi  putut reprezenta toate 
economiile unei persoane, sau 
poate doar o fracţiune din averea 
unei familii, în funcţie de cine a 
ascuns-o. „Patru dinari reprezentau 
o sumă considerabilă de bani 
pentru majoritatea populaţiei, 
care trăia în condiţii difi cile la acea 
vreme”, a spus Kool. „Era egal cu 
salariul lunar al unui funcţionar 
minor sau cu patru luni de salariu 
pentru un muncitor obișnuit”. 
. Valentin Chiţu

Israel
Monede 
din aur, 
descoperite 
în Ierusalim
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remedii
Te confrunţi cu atacuri de panică şi anxietate? 
Ce alimente te pot ajuta

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Există şi câteva remedii na-
turale sau care pot ajuta în mod 
semnifi cativ la diminuarea simp-
tomelor resimţite în starea de 
anxietate sau în caz de atac de 
panică.

Rhodiola  este cunoscută pen-
tru faptul că ajută în combaterea 
stărilor de oboseală şi a durerilor 
de cap, stări care sunt induse de 

stresul fi zic sau emoţional, de in-
somnie sau de problemele de la 
locul de muncă. Studiile efectua-
te de-a lungul timpului confi rmă 
îmbunătăţiri semnifi cative ale 
simptomelor de anxietate în urma 
administrării suplimentelor pe 
bază de rhodiola.

 Tulsi  este o plantă adaptoge-
nă, o plantă care susţine sistemul 
imunitar şi care reduce efectele 
negative ale stresului şi ale an-
xietăţii, dar creşte şi rezistenţa 

organismului în faţa radicalilor 
liberi.

 Curcuminul , o substanţă pre-
zentă în turmeric, creşte semni-
fi cativ rezistenţa organismului la 
stres, unul dintre factorii princi-
pali care duc la apariţia anxietăţii 
sau a atacurilor de panică.

 Uleiul de lavandă  este şi el 
cunoscut pentru proprietăţile sale 
calmante şi relaxante şi este utili-
zat de mult timp în aromaterapie, 
am afl at de pe greatdoc.ro .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

 Nu este nimic mai neplăcut 

decât o senzaţie de disconfort 

după masă. Dacă adesea te 

confrunţi cu balonare, diaree, 

dureri de stomac, greaţă, 

arsuri la stomac sau ai refl ux 

gastroesofagian, atunci acest 

articol este pentru tine. 

Primul sfat pentru tine este să 
ai mult mai multă grijă la alimen-
taţie. Încearcă să îţi faci un jurnal 
cu alimentele care îţi dau aceste 
efecte neplăcute şi încearcă să le 
elimini uşor, uşor din alimenta-
ţie, sau să le consumi cât mai rar, 
dacă nu poţi renunţa la ele.

Alimentaţia este esenţială 
pentru o viaţă sănătoasă. Cel 
mai bine este să te consulţi cu 
medicul în privinţa anumitor ali-
mente despre care ai constatat că 
îţi fac mai mult rău decât bine. 
Doctorul este cel mai în măsură 
să te sfătuiască în privinţa dietei 
zilnice şi să îţi recomande chiar şi 
un set de analize pentru a vedea 
care este cauza exactă.

Site-ul greatdoc.ro a realizat o 
listă cu alimente care în mod nor-
mal sunt uşor de digerat, dar cu 
siguranţă totul depinde de starea 
ta de sănătate şi de nevoile orga-
nismului tău.

Alimentele uşor de digerat 
sunt cele care sunt bogate în 
fi bre. Acestea ajută la reglarea 
tranzitului intestinal, dar dacă 
fi brele sunt consumate în exces, 
pot exista efecte adverse, mai 
precis pot conduce la balonare, 
la constipaţie sau chiar crampe 
abdominale.

 Alimente uşor de digerat : 
compoturi de fructe fără coajă 
sau seminţe (pere, prune, pier-
sici, caise, vişine etc.) şi fără 
adaos de zahăr, banane foarte 
coapte, pepene galben şi roşu, 
avocado, piure de mere, legume 
gătite sau conservate (dovleac, 
sfeclă roşie, spanac, fasole verde, 
morcovi etc.), sucuri de fructe 
şi legume fără pulpă, ouă, unt 
de arahide cremos, fără bucăţi 
de alune, brânză tofu, carne de 
pui, curcan, peşte, muşchi de 
porc, vită la grătar sau la cuptor, 
cereale cu conţinut redus de fi bre, 

budincă, îngheţată, iaurt, brânză 
de vaci proaspătă, brânză cottage, 
condimente sub formă de pudră, 
miere de albine, unt/margarină.

 Alimente greu de digerat : fruc-
te şi legume proaspete (asta nu în-
seamnă că trebuie să le eviţi de tot, 
ci doar să le mănânci cu moderaţie), 
sucuri acidulate îndulcite, cafea, 
ceaiuri care conţin cafeină, fructe 
uscate, deshidratate, ananas, nucă 
de cocos, sucuri de legume şi fruc-
te care conţin pulpă, ananas, kiwi, 
portocale, roşii, citrice în general 
(acestea pot agrava simptomele 
bolii de refl ux gastroesofagian), 
porumb, ciuperci, fasole uscată, 
mazăre, varză murată, castraveţi 
muraţi, gogonele, gogoşari mu-
raţi, cârnaţi, crenvurşti, mezeluri, 
crustacee, alune, pâine cu cereale 
şi seminţe, orez şi paste integrale, 
iaurturi cu fructe, nuci, seminţe, 
dulceaţă, alcool, alimente pican-
te sau prăjite. Cel mai important 
pentru o digestie corectă este să 
mesteci bine mâncarea, să ai un 
program bine stabilit al meselor, 
să consumi multă apă şi să ai în 
dieta ta zilnică şi ceaiuri pentru 
digestie. .

CE E DE FĂCUT PENTRU UN TRANZIT INTESTINAL CORECT  .  SFATURI

FRITTATA CU 

PRAZ ŞI BACON
     INGREDIENTE. 250

grame bacon fără nitriţi, 1/2 

praz, felii subţiri, 8 ouă, 1/3 cană

parmezan bio, ras, 1/2 linguriţă

piper, 1/2 linguriţă sare de mare,

1 lingură suc de lămâie, cimbru 

pudră.

PREPARARE.  Prăjeşte 

bine baconul la tigaie, apoi

pune-l deoparte. Căleşte prazul

în aceeaşi tigaie. Bate ouăle

într-un castron, apoi adaugă 

parmezanul, piperul, sarea de

mare, sucul de lămâie şi prazul 

călit şi amestecă. Toarnă ames-

tecul într-o cratiţă mai adâncă

cu mâner termorezistent, ase-

zonează cu cimbru şi adaugă 

baconul prăjit. Lasă la cuptor 25 

minute la 1750C, sunt recoman-

dările SoDelicious România. 

. M.Z. 

CONOPIDĂ 

LA CUPTOR 

CU TAHINI 

ŞI MISO
INGREDIENTE. 1 co-

no  pidă, 2 linguri ulei de măsline, 

sare, 1 linguriţă pastă miso, 2 linguri 

tahini, 50 ml apă, 1 lingură sirop de 

arţar, 1 lingură suc de lămâie.

PREPARARE. Aşază co-

nopida pe un tocător de lemn şi dă-i 

frunzele la o parte. Unge conopida cu 

ulei de măsline şi puţină sare. Mut-o 

într-o cratiţă şi toarnă apă peste ea, 

până când este aproape acoperită. 

Fierbe-o timp de 12 minute. Ameste-

că apoi într-un bol pasta miso, sosul 

tahini, puţină apă, siropul de arţar 

şi sucul de lămâie. Aşază conopida 

într-un vas de cuptor şi unge-o cu 

amestecul făcut la pasul anterior. 

Dă-o la cuptor pentru următoarele 10 

minute la 175 de grade Celsius, ni se 

recomandă pe site-ul sodelicious.ro. 

. M.Z.

SUPĂ DE CEAPĂ
INGREDIENTE. 1

lingură ulei de măsline, 3 cepe, 

tocate mărunt, sare, piper, 1 lingură 

făină, 1,5 litri apă.

PREPARARE. Încinge 

uleiul de măsline într-o tigaie adân-

că, la foc mic spre mediu şi căleşte 

ceapa. Asezonează cu sare şi piper. 

Adaugă făina şi amestecă. Toarnă 

apa şi fi erbe 15 minute. Se ser-

veşte cu un pic de mărar presărat 

deasupra. Se poate pune şi nişte 

smântână, dacă nu se ţine post, 

potrivit unei reţete sodelicious.ro. 

. M.Z.

Alimente uşoare 
versus
alimente
greu
de digerat

reţete 
de weekend

sursa foto Pixabayu
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 CREW DRAGON 

A ANDOCAT LA 

STAŢIA SPAŢIALĂ 

INTERNAŢIONALĂ 
SPACEX. Capsula Crew 

Dragon a companiei SpaceX, 

lansată duminică de la o bază 

americană cu patru astronauţi la 

bord, a andocat la Staţia Spaţială 

Internaţională (ISS), punând astfel 

capăt perioadei de nouă ani în 

care transportul astronauţilor 

în spaţiu a depins de rachetele 

ruseşti, informează DPA, citată 

de Agerpres. „Trapa dintre Crew 

Dragon şi staţia spaţială se va 

deschide după egalizarea presiunii 

între cele două vehicule”, a precizat 

Agenţia spaţială americană NASA 

într-un comunicat. Capsula a 

andocat luni, la ora 11,01 PM (04:01 

GMT, marţi), la doar 24 de ore de 

la lansarea de la Centrul Spaţial 

Kennedy în Florida. NASA speră 

ca lansarea să marcheze începutul 

unei serii de zboruri regulate către 

staţia spaţială de la baze de lansare 

din Statele Unite. Este al doilea 

zbor cu echipaj uman asigurat de 

SpaceX după lansarea istorică 

a astronauţilor Bob Behnken 

şi Doug Hurley în luna mai la 

bordul unei nave spaţiale Crew 

Dragon, aminteşte DPA. Misiunea 

lor Demo-2 a reprezentat prima 

lansare din Statele Unite în aproape 

un deceniu şi prima dată când o 

fi rmă privată, nu o agenţie spaţială 

guvernamentală, a trimis oameni pe 

orbită. Pentru SpaceX, o companie 

din domeniul zborurilor comerciale 

în spaţiu, fondată de Elon Musk, 

această lansare reprezintă ultima 

demonstraţie majoră necesară 

înainte ca NASA să-i certifi ce 

sistemul de zboruri spaţiale pentru 

curse regulate cu echipaj uman, 

deschizând totodată drumul pentru 

posibile curse turistice. Misiunea 

Crew-1 a devenit prima care a 

utilizat modulul certifi cat Crew 

Dragon şi racheta Falcon 9 operate 

de SpaceX. La bordul capsulei 

Crew Dragon s-au afl at astronauţii 

NASA Michael Hopkins, Victor 

Glover şi Shannon Walker, alături 

de Soichi Noguchi, de la agenţia 

spaţială japoneză JAXA, care îşi 

încep misiunea de şase luni la 

bordul ISS.   .  V.  Chiţu 

lansare
Google Pay a ajuns și în România

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Google a anunțat în mod ofi ci-
al că oferă în sfârșit în România 
posibilitatea de a folosi Google 
Pay pe platforma Android, însă 
aceasta este disponibilă în forma-
tul „Google Pay as a service”. Asta 
înseamnă că aplicația Google Pay 
nu va fi  disponibilă la nivelul plat-
formei, însă poți înrola cardurile 
de la băncile și serviciile fi nanci-
are pe care le folosești, direct din 
aplicațiile dedicate. Există deja o 
listă cu 10 parteneri care oferă su-
port pentru noul sistem de plată 
de pe Android.

Pentru a accesa funcțiile Go-
ogle Pay, va trebui să instalezi 

aplicația băncii sau companiei 
care a emis cardul. Apoi, dacă 
aceasta se regăsește pe lista de 

bănci care oferă Google Pay as 
a service, vei găsi în meniul 
aplicației opțiunea de a „Adăuga 
cardul în Google Pay”. Astfel, car-
dul este salvat în secțiunea Goo-
gle Pay a telefonului și poți face 
plăți atât online, cât și fi zic, la 
POS-uri contactless care acceptă 
plata prin telefon.

Doar cardurile VISA și Master-
Card pot fi  înrolate în Google Pay, 
conform Google, ceea ce sugerea-
ză că alte carduri de genul Ma-
estro sau Visa Electron nu sunt 
acceptate.

Google a anunțat o listă de 
zece parteneri cu care lansează 
Google Pay as a service la noi în 
țară, urmând ca alții să se alăture 
pe parcurs. .

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 O echipă internaţională de 

cercetători a conceput o 

tehnologie laser capabilă să 

controleze locul în care fulgerul 

loveşte solul, informează Agenţia 

Xinhua, citată de Agerpres. 

Echipa internaţională con du-
să de cercetători de la Univer-
sitatea Naţionala Australiană 
(ANU) şi de la Universitatea din 
New South Wales (UNSW) din 
Canberra a anunţat că a dezvol-
tat tehnologia cu undă tractoare 
laser capabilă să controleze calea 
şi direcţia fulgerului înainte ca 
acesta să atingă solul.

Importanta reuşită are poten-
ţialul de a reduce riscul de in-
cendii catastrofale pe teritoriul 
Australiei, multe dintre acestea 
fi ind declanşate de fulgere care 
lovesc solul în zonele cu vegetaţie 
afectată de secetă.

Vladlen Shvedov, de la Facul-
tatea de cercetare în domeniul 
fi zicii din cadrul ANU, coautor al 
studiului, a declarat că modul de 
funcţionare al fasciculului laser 
oglindeşte procesul întâlnit în 
cazul fulgerului, creând o cale 
pentru direcţionarea descărcări-
lor electrice către "ţinte sigure“.

„Experimentul a simulat con-
diţii atmosferice similare cu cele 
întâlnite în cazul fulgerelor re-

ale“, a declarat el, citat într-un 
comunicat. „Ne putem imagina 
un viitor în care această tehnolo-
gie ar putea induce descărcarea 
electrică de la fulger, ajutând la 
ghidarea acestuia către ţinte si-
gure şi la reducerea riscului de 
incendii catastrofale“, a precizat 
cercetătorul.

Undele laser captează micro-
particulele de grafen din atmo-
sferă, creând condiţiile necesare 
pentru transmiterea electricită-
ţii de-a lungul traiectoriei sale.

Andrey Miroshnichenko de 
la UNSW Canberra, unul dintre 
coautorii studiului , a declarat că, 
pe lângă prevenirea incendiilor 
de vegetaţie, această tehnologie 
ar putea permite totodată contro-
lul la scară microscopică a descăr-
cărilor electrice pentru aplicaţii 
medicale şi în cadrul proceselor 
de producţie.

„Avem un fi r invizibil, un sti-
lou cu care putem scrie cu lumi-
nă şi putem controla descărcarea 
electrică până la aproximativ o 
zecime din lăţimea unui fi r de 
păr uman“, a explicat el.

„Aplicaţiile medicale variază 
de la bisturiul optic pentru în-
depărtarea ţesutului canceros la 
tehnici chirurgicale neinvazive“, 
a explicat el.

„Suntem abia la începutul pro-
cesului de descoperire a ce ar pu-
tea însemna această tehnologie 
complet nouă“, a precizat cerce-
tătorul. .

ECHIPĂ INTERNAŢIONALĂ DE CERCETĂTORI  .  DESCOPERIRE

Tehnologie capabilă să 
controleze locul în care 
fulgerul loveşte solul

online

 Listă parteneri 
 

  Revolut u

Curve u

 Transferwise u

 ING Bank u

 UniCredit Bank u

 Banca Transilvania u

 Alpha Bank u

 CEC Bank u

 Viva Wallet u

 Orange Money u
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METODA 

RETRAGERII, 

ÎNTRE PLUSURI 

ŞI MINUSURI

CONTRACEPŢIE. Cu nos -

cută şi sub denumirea de ”coitus 

interruptus”, metoda retragerii 

presupune retragerea penisului din 

vagin, înainte de ejaculare. Multe 

cupluri recurg la acest gest când 

vine vorba despre contracepţie, 

însă trebuie luate în considerare 

nu doar avantajele, ci şi minusurile, 

scrie clicksanatate.ro. Comparativ 

cu alte metode contraceptive, cum 

ar fi  anticoncepţionalele, prezer va-

tivul sau steriletul, pentru metoda 

retragerii nu trebuie să plătești nimic. 

Femeile care apelează la contraceptive 

hormonale riscă să sufere de tulburări 

de dispoziţie, greaţă, creşterea în 

greutate, efecte adverse neîntâlnite în 

cazul metodei retragerii. Chiar dacă 

este o metodă ce poate fi  luată în 

considerare, nu vorbim despre una 

care oferă o protecţie ridicată împotriva 

unei sarcini nedorite, comparativ cu 

pilulele anticoncepţionale, care sunt 

efi ciente în proporţie de 99,9 la sută şi 

cu prezervativele, care oferă efi cacitate 

în aproximativ 98 la sută din cazuri. 

Conform statisticilor în domeniu, 

probabilitatea de a rămâne însărcinată 

practicând metoda retragerii este de 

4 la 100, dacă este efectuată corect, 

şi de 27 la 100, dacă este efectuată 

incorect. Aparent, lucrurile nu arată 

aşa de sumbru, însă, dacă privești 

cifrele cu mai multă seriozitate, de 

exemplu, ai achiziţiona o maşină ştiind 

că la 100 de drumuri ai avea de 27 de 

ori risc să faci accident? Sau te-ai lăsa 

operat de un medic chirurg, dacă ai 

afl a că acesta a luat decizii greşite în 

27 la sută din numărul intervenţiilor? .

Iulian Cozma

O METODĂ 

PREFERATĂ 

DE TINERI
POPULARITATE. Ma   terialul 

seminal nu este eliberat doar în timpul 

ejaculării, când penisul este în erecţie, 

ci şi înaintea momentului culminant. 

Bărbatul, în multe cazuri, nu acordă 

aşa de multă atenţie acestui aspect, 

chiar dacă simte că lichidul seminal 

este secretat în interiorul vaginului. 

Acest proces se numeşte pre-

ejaculare şi prezintă risc de sarcină, 

chiar dacă într-o mai mică măsură. 

Alte aspecte:

• Este o metodă preferată de tineri;

• Nu protejează de bolile 

sexuale. . Iulian Cozma, sursa 

clicksanatate.ro

viaţa 
sexuală

conexiune
Trei mituri despre simularea orgasmului

Când vine vorba de relaţii se-
xuale, nu toată lumea poate spu-
ne cu mâna pe inimă că ştie totul 
sau că nu are întrebări legate de 
orgasm şi de simularea lui. Exis-
tă nenumărate mituri privind su-
biectul, printre care şi faptul că 
femeile se prefac în pat pentru a 
nu răni orgoliul bărbaţilor.

Există plăcere 
şi în absenţa lui

Când vorbim de sex, vorbim 
de plăcere şi, adeseori, despre co-
nexiune. Orgasmul este doar re-

zultatul secundar al unei nopţi 
de amor. De fapt, o noapte de 
dragoste poate fi  catalogată ca 
fi ind fi erbinte, incendiară, chiar 
dacă nu s-a fi nalizat cu orgasm 

din partea ambilor parteneri. De 
multe ori, cei implicaţi în poves-
te se simt foarte bine şi când nu 
ating punctul culminant. Aşa că 
nu este necesară simularea lui.

Este normal să simulezi
În ciuda faptului că cele mai 

multe persoane ajung la un mo-
ment dat să simuleze orgasmul, 
fi e din grabă, fi e de teamă să nu 
dezamăgească partenerul, asta 
nu înseamnă că este normal sau 
că există motiv de mândrie. În 
realitate, acest fals atrage după 

sine impresia celuilalt că a făcut 
ce trebuia în pat, existând riscul 
de a repeta, şi cu alte ocazii, ace-
leaşi greşeli.

Prezervativul 
„ucide“ pasiunea

Dacă prezervativul are vreo 
infl uenţă în plăcerea sexuală pe 
care o resimți, aceasta nu poate fi  
decât benefi că. Este semnul clar 
că partenerul este responsabil, 
cât să se protejeze pe sine şi pe cea 
cu care întreţine relaţii intime. 
. Iulian Cozma

Femeile care au fantezii romantice tind să nu fi e în măsura de a face acest lucru în viaţa reală u

INTERPRETAREA UNUI SEXOLOG CELEBRU  . INTIM

Semnificaţiile 
celor mai 
întâlnite 
fantezii erotice
Cele mai îndrăzneţe fantezii 

sexuale sunt trăite uneori în 

timpul somnului. Sexologul 

britanic Tracey Cox, celebră în 

întreaga lume pentru opiniile 

sale, explică semnifi caţia celor 

mai întâlnite vise sexuale. Aceste 

vise au la bază emoţii, senzaţii şi 

experienţe trăite sau imaginate. 

Deşi visele erotice nu refl ectă 

neapărat dorinţele interioare, ele 

pot simboliza anumite senzaţii 

pe care dorim să le explorăm.

Vestea bună este că vă puteţi 
bucura de reveriile erotice, deoa-
rece cercetările din ultima peri-
oadă au scos la iveală faptul că 
fanteziile sexuale nu au legătură 
cu satisfacţia relaţiei de cuplu, 
scrie Daily Mail.

Dominatul
Nu este mare lucru să-ţi dai sea-

ma că astfel de vise apar în cazul ce-
lor care tânjesc după puterea în cu-
plu. Apare la persoanele care s-au 
săturat să fi e supuse partenerului, 

fantezia fi ind specifi că persoane-
lor dominate. Se lasă în mâinile lui 
şi aşteaptă să i se ofere plăcere, însă 
de multe ori tânjeşte să fi e persoa-
na care deţine controlul.

Dominatorul
Acest vis este des întâlnit în 

rândul femeilor care sunt timide 
şi nu sunt foarte active sexual. 
Dorinţa de a fi  şeful şi de a deţine 
controlul nu este caracteristică 
doar bărbaţilor, dar este văzută 
ca trăsătură a sexului masculin. 
Multe femei visează să deţină 
controlul în timpul actului sexu-
al, dar sunt îngrijorate că nu vor 
mai fi  feminine. Imaginaţia nu 
este obligată să respecte reguli-
le dictate de societate şi uite aşa 
apar fanteziile. Putem alege cum 
să ne comportăm în viaţa de zi 
cu zi, dar noaptea imaginaţia este 
dominată de dorinţele ascunse.

Persoane interzise
Cu cât ne este mai interzisă 

o persoană, fi e că este cel mai 

bun prieten al partenerului nos-
tru, tatăl cuiva sau şeful, cu atât 
sunt mai puternice fanteziile. Ne 
dorim ceea ce nu putem avea, iar 
sindromul este deosebit de puter-
nic în ceea ce priveşte fanteziile 
sexuale. Uneori este o reluare a 
ceea ce s-a întâmplat deja, putând 
fi  vorba de un fost partener.

Partenerul uitându-se                         
la tine cum faci sex 
cu o altă persoană

Persoanele care au acest vis 
sunt convinse că partenerul nu 
le poate satisface sexual. De ase-
menea, visul apare la cei care tân-
jesc după mai mult sex. Astfel de 
fantezii pot exprima şi nevoia de 
a face sex cu altcineva, pentru că 
nu eşti apreciat de partenerul ac-
tual. Uitându-se de la distanţă, el 
poate vedea cât de bine arăţi.

Romantismul
Femeile care au mai multă ne-

voie de dragoste decât de sex tind 
să fi e conservatoare din punct de 

vedere sexual. Chiar dacă nu pot 
face asta în realitate, cele mai 
multe dau frâu imaginaţiei. Fe-
meile care au fantezii romantice 
tind să nu fi e în măsura de a face 
acest lucru în viaţa reală.

Seducerea unei persoane 
virgine

Nu uităm niciodată primul 
partener sexual şi ne vom amin-
ti întotdeauna această experien-
ţă. Multe persoane vor să fi e în 
rolul partenerului greu de uitat, 
cu experienţă, să se pună într-o 
poziţie superioară, iar tehnica 
să-i fi e apreciată.

Sex cu altă femeie
Visele erotice ale femeilor în 

care au o parteneră de acelaşi sex 
sunt la fel de comune ca cele cu 
bărbaţi. Aceasta este o fantezie ce 
aduce satisfacţie unora şi anxie-
tate altora. Frustrările sexuale ce 
se manifestă în timpul somnului 
sunt semnul unei activităţi sexu-
ale scăzute. . Iulian Cozma
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John Ronald Reuel Tolkien, per-
sonalitate culturală fascinantă, 
magician care te poate răpi din lu-
mea reală, precum în alte vremuri 
vrăjitoarea Circe, nu avea, din câte 
cunosc, în spaţiul spiritual româ-
nesc, o lucrare monografi că pe mă-
sura operei sale care, prin provocă-
rile sale, nu face concurenţă doar 
stării civile, ci şi Genezelor ştiute 
sau nu din istoria omenirii...

După o strădanie de aproxima-
tiv 10 ani, valorizând doar o par-
te a materialului adunat, ca pe o 
comoară, pe care nici un Smaug 
nu a reuşit să i-o înstrăineze, scrii-
torul, traducătorul şi cercetătorul 
Nelu Stamate (mărturie este şi bi-
bliografi a abia cuprinsă în peste 
zece pagini!) a oferit la sfârşitul 
anului trecut o frumoasă surpri-
ză, prin aproximativ 750 de pagini 
care te pot converti la „religiile” şi 
mai ales convingerile scriitorului 
britanic, eforturile gălăţeanului 
Nelu Stamate adăugându-se acelo-
ra care, în ultimul timp, de pildă, 
îi încorporează, prin traduceri şi 
studii, culturii româneşti, printre 
alţii, pe T.S.Eliot, Ezra Pound, Joy-
ce, (să nu uităm nici noile tradu-
ceri din Shakespeare, în seria de 
la Tracus Arte, despre care se scrie 
atât de puţin! Dar poate unii îl vor 
şi pe Shakespeare dărâmat de pe 
soclu!), Breton, Pessoa, ca să dăm 
doar câteva nume, nu numai din 
universul anglo-saxon...

Cu o răbdare şi o înţelepciune 
demne de un nemuritor (şi nu este 
vorba de un eroism de tip Highlan-
der), Nelu Stamate a re-construit, 
spiritual, „universurile” unui gân-
ditor (bizar, ciudat, din perspectiva 
vreunui om care şi-a stabilit nişte 
limite), un gânditor, Tolkien, care a 
fost „un catolic devotat pe tot par-
cursul vieţii”, care a avut, se pare, 
obsesia „prieteniei” Zeului, împri-
etenirii continue cu Acesta, dar, 
tocmai având această frumoasă 
dorinţă, poate atent nu numai la 
aspectul fi zic al îndemnului „Creş-
teţi şi vă înmulţiţi!”, a considerat 
că este demn de această prietenie 
să înmulţească şi lumile posibile, 
prin crearea unor Timpuri (Evuri) 
şi Spaţii pe care, ca bun catolic şi 
prieten, să le ofere ofrandă...

Credinţa religioasă a scriitoru-
lui Tolkien ar fi  una dintre premi-
sele acestei mici demonstraţii, a 
doua fi ind faptul că toţi cei patru 
copii ai săi au fost botezaţi şi cu 
unul dintre prenumele sale, Re-
uel, chiar dacă unul dintre copii a 
fost de sex feminin, Nelu Stamate 
explicând: „Neobişnuitul nume ... 
vine din Vechiul Testament, fi ind 
un alt nume al lui Jethro (Ietro), 
preotul midianit care a devenit so-
crul lui Moise. În ebraică, numele 

înseamnă   prietenul lui Dumne-
zeu  , o denumire pe care Tolkien 
cu siguranţă a îndrăgit-o şi şi-a 
dorit să o lase moştenire copiilor 
săi.” (p.16)

Desigur, aceste rânduri nu 
sunt o invitaţie la un misticism 
al criticii (prieteniilor) literare, de 
altfel tonul cărţii lui Nelu Stama-
te nu este deloc mistic, ci riguros 
ştiinţifi c, cu tot modelul scolastic 
sobru adoptat pentru prezentările 
lucrărilor (rânduri introductive 
cu titlul textului, „pe scurt despre 
lucrare” şi „comentariu”, de multe 
ori şi „personajele”), cu o modestie 
asumată şi ea:

„Nu ne propunem, în această lu-
crare, să oferim o analiză completă 
a omului, fi lologului şi scriitorului 
Tolkien, aşa cum a fost el văzut de 
critici şi cercetători. Acest lucru ar 
fi  imposibil, din cauza numărului 
imens de volume despre scriitor 
şi opera lui care au apărut în, să 
spunem, ultimii 50 de ani. Mai de-
grabă vrem să aruncăm o scurtă 
privire asupra aspectelor care au 
defi nit opera literară a lui Tolkien, 
să prezentăm o scurtă biografi e a 
acestuia, care să explice viaţa per-
sonală şi academică a scrii torului, 
precum şi evenimentele, cum a fost 
cazul Primului Război Mondial, 
care i-au infl uenţat viaţa şi opera; 
să oferim cititorilor, profesorilor şi 
cercetătorilor o îndrumare asupra 

modului în care ar trebui citită şi 
înţeleasă opera sa.” (p.13)

Dar o lucrare precum cea a lui 
N. Stamate, precum şi Opera la 
care se referă (chiar viaţa în sine a 
lui Tolkien este o operă cu adevărat 
deosebită a Creatorului), presupun 
şi un fel de credinţă în destinul 
Scriitorilor ca atare, ca fenomen al 
unei lumi care poate sta sub sem-
nul pariului lui Pascal, întru, dar 
şi, posibil, dincolo de orice dogme. 
Aşa cum etimologia cuvântului 
„bogat” presupune o anume rela-
ţie cu Dumnezeu, şi aici nefi ind 
vorba doar de bogăţia comună, 
de aurul gloatelor, şi harul dăruit 
scriitorilor presupune un fel de de-
claraţie de prietenie între Taine şi 
omul care se dăruieşte Scrierii.

Din perspectiva posterităţii, 
Tolkien a fost binecuvântat cu o 
astfel de (posibilă) prietenie, care 
îl implică şi pe cercetătorul român, 
şi, mai adăugăm noi, pe lângă me-
ritul monografi c al lucrării, se mai 
deschid aici nişte perspective, oa-
recum inedite şi ele în rândul te-
roreticienilor serioşi, deşi există 
şi excepţii (la cele româneşti mă 
refer), vizând rădăcinile literaturii 
viitorului, deoarece, nu-i aşa, „fan-
tasticul nu iartă pe nimeni”, şi N. 
Stamate deschide această discuţie 
citând din lucrarea, provocatoa-
re de cutremure chiar prin titlu, 
„J.R.R. Tolkien: Author of the Cen-

tury”, de Tom Shippey: „Modul do-
minant al literaturii secolului XX a 
fost fantasticul (...) Atunci când va 
veni vremea să privim înapoi spre 
secolul XX, va fi  foarte probabil ca 
istoricii literari ai viitorului, rupţi 
de gâlcevile din vremurile noastre, 
să vadă drept cele mai reprezenta-
tive şi mai proeminente lucrări ale 
secolului cărţi precum  Stăpânul 
Inelelor ...” Nelu Stamate, precaut 
sau atent la prejudecăţi adaugă: 
„Ca să nu pară nebun, Shippey îşi 
argumentează ideea citând titluri” 
(de) sau numind scriitori precum 
George Orwell, W. Golding, Kurt 
Vonnegut, Thomas Pynchon, An-
thony Burgess, Terry Pratchett, 
Don DeLillo, „cu toţii scriind în 
manieră  fantastică ”... (p.11)

Se poate observa doar „univer-
sul” anglo-saxon, neglijându-se 
cel latino-american sau cel rusesc, 
ultimele două infl uenţând şi ele 
pe scriitorii noştri, care ţin sau nu 
cont de... Fantastic şi teoriile sale, 
dar deja am intra în alte subiecte 
literare.

Bref, ca într-o odisee sui gene-
ris, după 10 ani capturat de vraja 
magicianului Gandalf, pardon, 
Tolkien, Nelu Stamate „s-a întors 
printre noi” cu o teză de referinţă 
asupra căreia trebuie să se (re)vină 
cu „o analiză critică şi semiotică”! 
Aproape orice text, cât de mic, şi 
aparent „de neînsemnat”, este ana-
lizat „la sânge” sau, dacă vreţi, „la 
nervură”, precum, de pildă, „Leaf 
by Niggle”, „o scurtă alegorie auto-
biografi că scrisă pe vremea când 
Tolkien resimţea o puternică frus-
trare din cauza încetinelii cu care 
lucra la continuarea „Hobbitului”, 
carte care avea să devină masiva 
trilogie „Stăpânul Inelelor”. Perso-
najul central, Niggle, este obsedat 
să picteze un tablou imens, pe care 
îl tot dezvoltă şi pe care nu pare 
să-l poată termina. Este aproape cu 
siguranţă o oglindă a scriitorului 
însuşi, care scria o carte ce se mă-
rea necontenit.” (p.698) Paralela 
Tolkien-Niggle continuă: „În fond, 
Tolkien a fost un  niggler , adică un 
om care depune mult prea mult 
efort pentru a contura detalii mi-
nore. Într-o scrisoare din 1961... 
Tolkien se descria pe sine ca un 
 niggler  înnăscut, vai mie! Tolkien 
era obsedat de detaliile mitologiei 
sale - de limbile pe care le inventa-
se, de amănuntele din istoria Ardei 
- atât de mult încât nu a reuşit ni-
ciodată să termine proiectul vieţii 
sale,  Silmarillion .” (p.706)

Clar, într-un fel şi Nelu Stama-
te a fost, prin contagiune?, a fost 
un niggler care a avut tăria... să se 
oprească! Este, totuşi, un început, 
„drumul merge hăt departe”!!! 
.  a.g.secară 

Un gălăţean provoacă 
(amintirea) Stăpânul(ui) inelelor
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. Poezia cu care Gabriel Hodor 

„şi-a depăşit o inhibiţie şi a avut 

curajul de a citi în cenaclu” (Tudor 

Neacşu) demonstrează că 

romantismul este în chiar structura 

interioară a fi inţei umane. Depinde 

doar de noi dacă o lăsăm să 

iasă la suprafaţă sau nu. În cazul 

autorului poemelor (probabil) 

temporar intitulate Gabrielei şi 
Cum ar fi? romantismul se simte 

în fi ecare vers. Cu infl uenţe 

clare din Eminescu şi cu unele 

întorsături şi repetiţii în stilul lui 

Macedonski, Gabriel Hodor ni s-a 

arătat aşa cum e, într-un acces de 

sinceritate admirabilă. Versurile 

sale, alternând brusc între poezia 

populară şi cea cultă, împletesc 

întrebări existenţiale cu declaraţii 

de dragoste: „Cum ar fi  să ştie 

omul ce îl paşte peste zi? / Ar fi  

oare mai ferice, sau mai liniştit ar 

fi ? / (...) / Cum ar fi  să-ţi vadă ochii 

zâmbitori şi ireali? /... / Cum ar fi  

să îi sărute, printre norii boreali?” 

(Cum ar fi?). Afl at abia la început de 

drum în marea călătoriei a poeziei 

către cititorii ei, Gabriel Hodor e 

în plină căutare de formă, dovezi 

fi ind rimele nu foarte bine alese pe 

alocuri şi ritmul care şchioapătă 

în destul de multe rânduri, 

neprogramatic. Cu toate aceste 

mici stângăcii care ţin de perioada 

naivă a oricărui început, ne 

bucurăm de această nouă apariţie 

şi aşteptăm cu interes evoluţia 

domniei sale. „Apreciez curajul de 

a veni cu poezie la cenaclu. Versul 

clasic este destul de pretenţios, iar 

în cazul autorului din această seară 

atât ritmul cât şi rima par, uneori, 

mai degrabă dibuite. Sentimentele 

există, ele sunt sincere, dar trebuie 

să benefi cieze de versuri bine 

închegate, dacă poetul îşi asumă 

să scrie în vers clasic. Nu trebuie 

să renunţe la scris pentru că poate 

ajunge la performanţă”. (Tudor 

Neacşu). „Sunt poezii de început 

de drum. Aplaud curajul de a ieşi în 

faţă şi de a ni le prezenta. Lucrurile 

se vor schimba în mod fi resc. E o 

experienţă care sper să dea roade”. 

(Carmen Neacşu). „Mă bucur de 

această apariţie la cenaclu. Prima 

poezie (Gabrielei – n.r.) mi-a plăcut 

foarte mult. Au fost nişte comparaţii 

care mi-au atras atenţia. Felul în 

care se exprimă presară dulceaţă 

în versuri”. (Narcisa Florea). „Are 

talent nativ. Îmi place foarte mult 

felul în care se exprimă”. (Liliana 

Hodor). „Domnul Hodor trebuie 

să-şi găsească propriul drum. 

E unul singur, iar acesta este 

autenticitatea. Căutând această 

autenticitate se va descoperi pe 

sine însuşi. Nu există un ghid al 

devenirii. Deocamdată a făcut un 

pas în direcţia corectă, venind 

înspre noi. E un lucru bun”. (Tatiana 

Nona Ciofu). Astăzi, 20 noiembrie, 

de la ora 19.00, în direct pe pagina 

noastră de Facebook, citeşte Iulian 

Mardar. . Iulian Mardar 

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Romantic 
4 ever

ul 

.  NELU STAMATE, J.R.R.TOLKIEN, FĂURITORUL DE UNIVERSURI, ED. EUROPLUS, GALAŢI, 2019
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Misiunea Ariel va studia 
atmosfera exoplanetelor

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 Misiunea Ariel, dotată cu un 

telescop spaţial care va studia 

atmosfera unei selecţii de exo-

planete, a fost „adoptată“ în mod 

formal de Agenţia Spaţială 

Europeană (ESA), potrivit unui 

comunicat, informează AFP, 

citată de Agerpres. 

Preconizată a fi  lansată în 
2029, misiunea s-a afl at până în 
prezent în faza de studiu. Decizia 
ESA presupune trecerea în stadiul 
de aplicare şi va deschide calea 
pentru un apel la oferte pentru 
construcţia telescopului.

Plasată la punctul Lagrange 2, 
o poziţie teoretică situată la circa 
1,5 milioane de kilometri de Ter-
ra, Ariel va avea drept misiune ob-
servarea planetelor temperate şi 
a celor fi erbinţi, cu dimensiuni de 
la cele similare unui Super-Terra 
- asemenea planetei noastre sau 
mai mari - până la giganţi gazoşi 
de talia lui Jupiter.

Până în prezent, au fost inven-
tariate peste 4.000 de exoplanete, 
corpuri cereşti orbitând în jurul 
unei stele alta decât Soarele. Pri-
ma exoplanetă a fost identifi cată 
în 1995.

Telescopul Ariel va utiliza un 
spectometru în domeniul vizi-
bil şi infraroşu pentru a analiza 
amprenta chimică şi profi lul de 
temperatură al atmosferei unei 
exoplanete atunci când aceasta 
„tranzitează’’ sau trece prin faţa 
unei stele.

Ariel, care se va concentra pe o 
selecţie de circa o mie de corpuri 
cereşti într-o perioadă de patru 
ani, va fi  cea de-a treia misiune 
din cadrul ESA dedicată studiului 
exoplanetelor.

Cheops, lansată în decembrie 
2019, este deja în curs de a carac-
teriza câteva dintre acestea, mai 
exact să determine, spre exem-
plu, cu ajutorul altor instrumen-
te, dacă exoplaneta respectivă 
este gazoasă sau telurică.

Plato, care va fi  lansat în 2026, 
se va concentra pe planetele telu-
rice ce orbitează o stea similară 
Soarelui, într-o regiune a univer-
sului aşa-zisă „locuibilă“, adică 
acolo unde ar putea exista apă 
pe suprafaţa acestora.

 Ce este ESA? 
Agenţia Spaţială Europeană 

(ESA) este poarta de acces către 
spaţiu a Europei. Misiunea sa 
constă în confi gurarea dezvoltă-
rii capacităţilor spaţiale ale Eu-
ropei şi în garantarea faptului că 

investiţiile în cercetarea spaţială 
vor continua să asigure avanta-
je cetăţenilor din Europa şi din 
lume. ESA este o organizaţie in-
ternaţională cu 22 state-membre. 
Coordonând resursele fi nanciare 
şi intelectuale ale membrilor săi, 
poate susţine programe şi activi-
tăţi care depăşesc cu mult capa-
citatea unei singure ţări europe-
ne. Sediul central al ESA se afl ă la 
Paris, acolo unde se iau deciziile 
legate de politica şi de programe-
le sale. ESA are şi alte sedii, în 
mai multe ţări europene, fi ecare 
având responsabilităţi diferite:

Pentru ESA lucrează aproxi-
mativ 2000 de persoane, din toate 
statele-membre; printre aceştia 
se numără oameni de ştiinţă, in-
gineri, specialişti în informatică 
şi personal administrativ.

 Cine face parte din ESA? 
Austria, Belgia, Republica 

Cehă, Danemarca, Elveţia, Esto-
nia, Finlanda, Franţa, Germania, 
Grecia, Irlanda, Italia, Luxem-
burg, Marea Britanie, Norve-
gia, Olanda, Polonia, Portuga-
lia, România, Spania, Suedia 
şi Ungaria. Canada ia parte la 
unele proiecte în cadrul unui 
Acord de colaborare. Bulgaria, 
Cipru, Malta, Latvia, Lituania, 
Slovacia şi Slovenia au acorduri 
de colaborare cu ESA. . sursa 

agerpres.ro, esa.int

SEDII

  ESAC, Centrul European u

de Astronomie Spaţială la 

Villanueva de la Cañada, 

Madrid, Spania; 

EAC, Centrul European u

al Astronauţilor, la Köln, 

Germania;

ESOC, Centrul European u

de Operaţiuni Spaţiale, la 

Darmstadt, Germania; 

 ESRIN, Centrul ESA pentru u

Observarea Pământului, la 

Frascati, lângă Roma, Italia; 

 ESTEC, Centrul European u

de Cercetări şi Tehnologii 

Spaţiale, Noordwijk, Olanda. 

Sediul central u

 . Aşteptam acum liniştit să iasă 

doctorul Carnabel din cabinetul 

său şi să-i spună doamna că are 

belet. Trăgeam cu urechea şi la ce 

se şoptea în antreu. Domnişoara 

Sofi a îl sgâlţâi pe băiat de umăr, 

căci auzii cum a trosnit uşorul uşii 

de la stradă. „Măi Diţă puiule, ia 

hainele, carnetul şi ascunde-le, nu 

voi să le vază domnul doctor. La 

câte are dumnealui şi aşa pe cap, 

asta i-ar mai lipsi, să le poarte 

grijă unor haine! Ci ascunde-le 

tu pe undeva, chiar şi de mine 

ascunde-le, şi am să te cinstesc 

eu pe urmă, dupe ce ne părăseşte 

domnul: am să îţi dăruiesc anume 

o bucăţică de zahăr candel! Că eu 

nu m-am îndurat să mă ating de 

ea: e din vreme de pace, când za-

hărul se găsea pe toate drumurile, 

nu ca acuma…” Băieţelul mormăi 

ceva, n-am înţeles bine ce, dară 

fata îşi aminti să îi mai porunceas-

că oarece: „Şi, ascultă bine Diţă 

băiatule, când ţi le-oi cere cândva, 

să faci bine şi să îţi aduci aminte 

pe unde le-ai pitit, da? Ne-am 

înţăles?!

„Se întunecase şi abia vedeam 

fără ochelari. Îi spărsesem la Mă-

răşti şi alţii, de unde? Mă chinuii 

să citesc din jurnalul de front al 

pretinului meu, dupe lupta de la 

Turtucaia. „O baterie apropiată 

trimise câteva salve de şrapnele 

deasupra zăvoaielor din susul 

Olteniţei.

Iar apa Dunării, presărată de oa-

meni, se clătina în fi erbere. Vântul 

mare, pornit împotriva cursului, 

sporea vrăjmăşia bătrânului fl uviu, 

care, cuprins parcă de o surdă 

mânie, înghiţea pe fi ecare clipă 

zeci şi zeci de oameni aruncaţi în 

volbură.

Unii intrau în apă călări, dar caii se 

înecau curând, ori se împotmo-

leau în nomolul de la mal. Părăsiţi 

acolo, se zbăteau cufundându-se 

încet şi nechezau într-o lungă ago-

nie, cu botul abia ridicat din apă.”

Auzii acuma cum li se bat scurt 

călcâile unor cisme ofi ţereşti şi, 

prin uşa antreului, cari se des-

chise, Topârceanu al mieu năvăli 

afară, roşu ca un rac fert. Ne-am 

strâns în braţe în voie, păturind 

apoi răpide foile scrise primite 

demult de la el. „Ai avut zâle, 

bobocule!” – l-am felicitat io. „Alţii 

ş-au lăsat oasele prin cele lagăre!” 

El îmi povesti cum intervenise 

domnul Stere pentru el. Socialis-

tul fusese de partea Guvernului 

Marghiloman, care se dăduse cu 

nemţii pentru ca ocupanţii ăia să 

nu găsească toată Muntenia ca un 

sat fără câni… Stere ăsta se făcu-

se de nevoie frate cu dracu ,́ că se 

temea că moscalii iar ne vor hrăpi 

din ţară. Aice-i dau dreptate. Iar el, 

mare scriitor, om cu carte, fusese, 

la tinereţe, colac peste pupăză, 

şi deportat în Siberia! George îşi 

şterse fruntea, în sfârşit: năduşi-

se căutând cuvintele de alinare 

pentru biata fată! . V. Cilincă

Lacrămi uscate (466)

 roman foileton

CLISMĂ 
PENTRU INAMICI 
NEŞTIUTORI...
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ORIZONTAL: u  1) Coliba ciobanului de la oraş. 2) Mobilul plecărilor la ţară – 
Femei care se strâmbă în faţa şefului. 3) Luat la ochi la o cătare la distanţă – O 
parte din drum parcurs în penumbră! 4) Oful croitorului cu vederi înguste (pl.) 
– Schimbat după o partidă  de dublu mixt. 5) În plin centru la Sulina! – Un verb 
în mişcare! – Vii după cinci la ieşire din staţii! 6) A fi  în căutare de noi cunoştinţe 
– Semn făcut de pe margine! 7) Primele etape jucate… în nocturnă! – I se refuză 
dreptul de autor. 8) Durerea resimţită la limbă – Dovedeşte necuratul. 9) Cuvânt 
rostit la momentul potrivit – TÂMPA la poalele Braşovului (masc.) 10) Timpul 
rezervat pentru serialul de luni (pl.) – Gropile de sector, în sfârşit astupate, de pe 
bulevardul Eternităţii.
VERTICAL:  u 1) Greul care apasă pe umerii oltenilor. 2) Orientare de stânga… în 
alegeri! – Rău de inimă de care suferă toată lumea. 3) Terminată cu un pumn – 
Cum nu aveai chef, cum te trata cu o BĂBEASCĂ. 4) a intra la idei – Careu de 
grup! 5)Apropiaţii noştri… serviţi cu o cafea – Meci la care ei ne iau partea! 6) E 
aproape de fază – Un spaţiu de doi poli. 7) Se preocupă prea puţin de sănătatea 
sa – A grăbi sfârşitul. 8) Cei din Măcin! – Pică… câte puţin din toate. 9) Văzută 
cu ochi buni – Cant… în interior! 10) Are toate meritele când e să se achite de o 
sarcină… grea – Rea de muscă.

rebus
Recenzii

Rondelul 

drumului închis

În tihnă drumu-n pantă se răsfaţă

Şi îşi urmează-al său cumplit destin

Îngreunat fiind de-atâta chin

Al asfaltărilor ţinând de-o viaţă...

Şoferilor le este, cel puţin

Impediment, întinsă suprafaţă

În tihnă drumu-n pantă se răsfaţă

Şi îşi urmează-al său cumplit destin...

Cei mici având tot viitoru-n faţă

Acceptă soarta însă ne susţin 

Ideile în schimb, ei ne previn

Că altu-i sensul dumnealor în viaţă...

În timp ce drumu-n pantă se răsfaţă!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AM, AS, GE, IO, PA, RU, ST, TO; u

AŢE, CUT, ENA, ERĂ, EST, IŢI, NIT, TNA, UTA; u

ATAC, CĂNI, EROI, RATĂ, ROTA; u

EUROI, LICĂR, OSPĂŢ, TOATĂ; u

ALIERI, CITATĂ, INTRAT, OARECE, SĂRITĂ, SCATIU; u

AŢINERE, IIŞOARĂ; u

URSOAICE; u

SINGULARI; u

SÂCÂITOARE, ILUMINATOR. uÎn
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3 2

5 7 3 8

9 3 4

6 5 7 4 1 2

3 9 5 4

9 3 8 5

5 6 2

3 2 4 1
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 2 9 10 11

3 2 9 2 8 4 9

12 2 3 10 6 2 11

8 2 11 4 12 2 7

6 9 2 9 5 3 2

13 2 14 9 2 6 4

3 16 8 4 9 2 7

6 8 10 7 2 2 3

15 16 7 4 8 2 9

9 2 3 2 9 10 3

6 2 9 4 11 2 9

1 5 9 4 7 2 9

6 16 1 2 11 2 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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7

8

9

10
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încrucişare

re
c
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s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AN, AR, AT, IC, LE, MI, PA, UG; u

ATU, AŢĂ, ELE, IDI; u

ALES, IDEI, LATĂ, MIEL, NETE, RAFT, SCAI, VICE; u

APAŞI, CRĂPA, FRATE, INELE, TUNEL, ANINA; u

ABISAL, ERATIC, ETRAVĂ, ÎNECAT, RĂNITĂ, TĂTICI; u

ALERGAT, OLĂRIŢĂ; u

CĂLIMARĂ; u

CONCURENŢI, IREPETABIL. u

ADESEA, AFIŞAJ, ANTICĂ, ATUURI, BERARI, CERDAC, CRATER,  u

DEPEŞĂ, DESTIN, DURERE, EPITAF, FIRIDĂ, GENUNE, GLUMEŢ, 

IMATUR, MUTARE, ODISEE, PĂRĂSI, RĂRITĂ, SCUZAT, SPĂTAR, 

TELALI, TRASEU, UVRIER.
online

MATRIMONIALE

ORIZONTAL: u

C, F, L, PACATOS, RATACI, C, 
LASATOR, PASTRAMA, E, NA, 
ITA, OT, MARS, ORAS, LATARET, 
C, PITITI, ASA, ZUR, TS, TR, ZAR, 
CIOBIT, TAMP, TALE.  

RECONSTITUIRE

ORIZONTAL:    u

IMPUNATORI, MORFINOMAN, 
PREOCUPATA, RAM, INOTAT, ALIN, 
TRUCA, SMEADA, TIC, TERNI, 
META, INAINTA, OB, AT, STEIURI, 
TERMINABIL.

SUDOKU

6  u 5 3 8 9 4 1 2 7
2 8 4 1 7 5 3 6 9
7 1 9 6 2 3 5 4 8
8 4 2 7 5 6 9 1 3
5 9 7 4 3 1 2 8 6
3 6 1 2 8 9 7 5 4
9 2 5 3 6 8 4 7 1
4 7 6 9 1 2 8 3 5
1 3 8 5 4 7 6 9 2

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2  u 9 5 6 1 8 4 3 7
3 4 8 9 5 7 6 2 1
7 6 1 4 2 3 5 9 8
6 7 2 5 8 1 9 4 3
1 5 9 7 3 4 2 8 6
8 3 4 2 9 6 7 1 5
4 2 3 1 7 5 8 6 9
9 8 7 3 6 2 1 5 4
5 1 6 8 4 9 3 7 2

Răcnită

Afl are în 
dezordine

Direcţie

Naşă (reg.)

Îşi cată de drum

…
Poartă acte

Pâine

Petrecere 
dansantă

Parul din gard

Sunatul la 
telefon

Scos din greu

Înfoirea părului

Se ţin de pereţi

Sesiune!

Două din trei!

Întrebare

Distrugeri

Adormire

Dă culoare 
fl orilor

Pus… la 
păpuşă!

Între dealuri

Ceva de găsit

Hazlii

A scormoni

Firidă

Otravă

Cub de lemne!

Acute!

Mii de 
kilograme

Afi şat la 
intrare

Copiii Pământului 
(sing.)

Mutat în centru!

Acolo, pe 
margini!

Categoric

Cutie!

Săpate
Folositor

În mapă!

Lipsit de vlagă

În cuvă!

Joc din 
Congo!

Au… o 
valoare

A nu 
zice da

A face bine
Cuprins de 

reverie
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4 8 7

1 5 7 4 2

8 1 7 2

2 5 9

3

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

prozator  român

ORIZONTAL: u  1) Afl at în strânsă legătură… - …cu şefi i de la desfacere! 

2) Cronica îndrăgostiţilor până peste cap. 3) Haină la process! – Unele care au 

fost la un pas de a fi  arse. 4) A face schimb de locuri în mod repetat – Durerea 

resimţită la limbă. 5) Afl ate în perioada de creştere! – Călcate în picioare în 

propria lor  casă. 6) Dulceaţă în cupe de mărgăritar – Oglinda în care te priveşti 

la masă. 7) În curs de urmărire! – Face cale întoarsă pentru a-şi ridica salariul. 

8) Purtătoare de imagine în pielea goală – Luat de bărbat la ţară. 9) Fără de ele 

bătaia nu ar avea niciun rost – Întinsă de marinari, ca în fi nal să strângă baba 

de gât. 10) Una cu care se ia masa în doi pe şantier – Copia, ca toţi ceilalţi, la 

vremea lui.

  u VERTICAL: 1) Un lucru făcut de mântuială. 2) Faptele unor condamnări pe 

nedrept (sing.) – Trasă din vârful limbii. 3) Stăpân pe domeniul – O navă din 

curte! 4) Te întoarce din cetate! – “FARUL” la înălţime într-o evoluţie de zile 

mari. 5) Ţinea piept în lupta cu romanii – Închisă în casă… în caz de inundaţii. 

6) Îşi ia zborul la cutremur! – A face un lucru pe faţă. 7) În care îşi expune marfa 

de la botul calului – Formaţie reunită în rândul bobocilor. 8) Face pe nesimţitul 

în faţa celor afl aţi în suferinţă – Ţinute într-o traistă de paie! 9) Dau drumul la 

gură (sing.) – E de apreciat într-un fel anume. 10) Capitol captivant din simfonia 

privirii – Fluture cu coadă într-un lan aprins.

rebus
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MEDICINĂ
Alimente care 
îţi protejează ficatul

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Nu ai nevoie de suplimente 

pentru a te asigura că fi catul tău 

funcţionează normal. Simplul act 

de a mânca anumite alimente 

este sufi cient pentru sănătatea 

acestui organ. Ai nevoie, de fapt, 

de substanţe nutritive pentru 

a susţine procesul de curăţare 

pe care corpul tău îl face, în 

mod natural, în special prin 

intermediul fi catului. 

Spre exemplu, pentru că au 
un conţinut mare de aminoacizi, 
toate nucile sunt benefi ce pen-
tru funcţia hepatică. În schimb, 
fructoza este foarte dăunătoare 
pentru fi cat, acţionând cam în 

acelaşi mod în care o face şi al-
coolul. Aceasta este transformată 
în grăsime, care este stocată în 
fi cat şi în alte ţesuturi. În cazul 
unui exces de fructoză, poate 
apărea boala fi catului gras non-
alcoolic (NAFLD). Atunci când 
organul devine disfuncţional, 
pierzi, practic, centrul de putere 
al metabolismului.

 Mănâncă grapefruit 
Acest fruct roşu sau alb este 

bogat în vitamina C şi în antio-
xidanţi, care sunt excelenţi pen-
tru curăţarea organelor. Una din-
tre cele mai bune fl avonoide din 
grapefruit, naringenina, conţine 
un compus care face ca fi catulul 
să ardă din grăsime, mai degrabă, 
decât să o stocheze.

Și alimentele bogate în compuşi 
cu sulf conţin unul dintre tipuri-
le primare de molecule care ajută 
la eliminarea unei game largi de 
toxine. Produse precum ceapa, us-
turoiul şi gălbenuşul de ou se înca-
drează în această categorie. Ustu-
roiul conţine alicină şi seleniu, care 
s-au dovedit a ajuta la protejarea 
fi catului de excesul de toxine. Cel 
mai bine ar fi  să cumperi usturoi 
românesc, bio, şi ouă ecologice.

 Bea ceai verde 
Ceaiul verde are proprietăţi 

antioxidante şi este bogat în ca-
techine, un tip de antioxidant din 
plante care este cunoscut ca fi ind 
un element care elimină acumu-
larea de grăsime din fi cat şi care 
promovează funcţia hepatică 

adecvată. De asemenea, protejea-
ză împotriva toxinelor care pot 
provoca leziuni hepatice grave.

 Condimentele 
nu trebuie să lipsească 

Turmericul este extrem de po-
pular. Toată lumea vrea acest con-
diment după ce studiile au dove-
dit o mare parte din proprietăţile 
sale benefi ce. Este demonstrat 
că protejează fi catul împotriva 
deteriorării toxice şi chiar ajută 
la regenerarea celulelor hepatice 
afectate. Turmericul stimulează 
producţia de bilă, care este bene-
fi că pentru cei care au probleme 
ale vezicii biliare. .

DE LA USTUROI LA CEAIUL VERDE  .  NUTRIŢIE

Usturoiul conţine alicină şi seleniu, care s-au dovedit a ajuta la protejarea fi catului de excesul de toxine u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Atunci când corpul tău nu 
poate folosi corespunzător in-
sulina, se produce un dezechi-
libru care poartă numele de 
diabet zaharat. Această afec-
ţiune poate fi  ţinută în frâu, 
în cazul multor persoane, cu o 
alimentaţie corespunzătoare.

 În momentul în care ai fost 
depistat cu diabet zaharat, 
printre primele recomandări 

se afl ă evitarea alimentelor 
dulci şi, implicit, a fructelor, 
din cauza faptului că au fruc-
toză. Însă ţine cont de faptul 
că merele sunt printre cele 
mai bune alimente ce te vor 
ajuta să previi apariţia diabe-
tului, deoarece conţin un an-
tioxidant foarte bun pentru 
sănătate şi anume querceti-
na, substanţă care ajută or-
ganismul să secrete insulină 
într-un mod corespunzător. 
În felul acesta, quercetina va 

îndepărta rezistenţa 
organismului la insu-
lină şi va ajuta produ-
cerea necesară de in-
sulină pentru ca astfel 
să ajungă cantitatea 
sufi ecientă de glucoză 
în celule. 

Atunci când organis-
mul capătă rezistenţă la 
insulină vorbim despre di-
abetul zaharat de tip doi, 
cel non-insulino-depen-
dent. .

 NUCILE CAJU 

AU GRIJĂ 

DE SILUETĂ
ALIMENTAŢIE. Nucile 

caju sunt înrudite atât cu fi sticul, 

cât şi cu fructele de mango. Mult 

mai dulci decât nucile româneşti, 

acestea sunt bogate în grăsimi 

bune şi sănătoase. Printre 

cele mai importante substanţe 

nutritive conţinute de nucile caju 

se regăsesc magneziul, fosforul, 

calciul, seleniul, zincul, cuprul, 

potasiul, vitaminele C, E, K, B1, B2, 

B3, B6, acidul folic, fi erul, fi brele, 

proteinele şi grăsimile sănătoase 

Omega-3. Mâncate cu moderaţie 

şi în stare crudă, la fel ca alunelele 

şi migdalele, aceste nuci pot avea 

grijă de silueta ta.  . R.B. 

 EFECTUL 

NEBĂNUIT AL 

PĂTRUNJELULUI
STUDIU. Este demonstrat 

faptul că pătrunjelul conţine 

o serie de compuşi cu efect 

anticancerigen, adică substanţele 

existente în aceste frunze pot 

să inhibe dezvoltarea tumorilor 

canceroase. Un studiu apărut 

în ”Journal of the Science of 

Food and Agriculture” a ajuns la 

concluzia că pătrunjelul abundă 

în compuşi anticancerigeni. De 

asemenea, pătrunjelul acţionează 

ca antioxidant, distrugând radicalii 

liberi care afectează celulele 

sănătoase şi inhibă multiplicarea şi 

răspândirea celulelor canceroase 

în corp. Este totuși nevoie de studii 

suplimentare pentru a confi rma 

aceste observaţii.  . R.B. 

 BENEFICIILE 

NEŞTIUTE 

ALE SUCULUI 

DE PRUNE
SEZON. Atunci când cauţi 

o alternativă prin care să-i oferi 

organismului mai multe vitamine 

şi minerale, trebuie să te gândeşti 

imediat la sucul de prune. Acest 

sfat este valabil mai ales toamna, 

când este sezonul acestor fructe 

delicioase, pe care le găseşti la 

tarabele din toate pieţele. Sucul 

de prune poate trata problemele 

digestive, proteja inima şi fi catul, 

dar şi întări imunitatea. În plus, 

toate substanţele nutritive pe care 

le conţin prunele se găsesc şi în 

suc.  . R.B. 

De ce un măr pe zi 
este considerat medicament

online
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Deși Alpii ocupă o mare parte 

din suprafaţa Lombardiei, 

regiunea este una dintre cele 

mai dens populate din lume. 

Continuăm să vă prezentăm 

și în această săptămână cele 

mai frumoase atracţii care fac 

parte din patrimoniul mondial 

UNESCO.

Sabbioneta, orașul ideal
La mijlocul secolului al XVI-

lea, nobilul Vespasiano Gonzaga, 
condotier și mecena, ridică de la 
zero un oraș conform principiilor 
renascentiste – Sabbioneta este un 
omagiu adus Romei antice. Totul 
este uluitor: galeria acoperită, 
teatrul all’Antica, palatul 
ducelui – unde Gongaza a trăit 
până în ultima clipă –, grădinile 
și mausoleul. Epoca Renașterii 
se poate observa cu ușurinţă în 
fi ecare detaliu arhitectural al 
micului oraș, intrat în patrimo-
niul UNESCO în 2008.

Cina cea de taină
Denumită iniţial „La Ultima 

Cena”, capodopera lui Leonardo 
da Vinci se găsește în fosta sală 
de mese a Bisericii dominicane 
Santa Maria delle Grazie din 
Milano, regiunea Lombardia. 
Pictura a fost realizată la coman-
da ducelui Ludovico Sforza, 
fi ind realizată între 1495 și 
1498. Împreună cu biserica ce 
o găzduiește, pictura a intrat în 
patrimoniul mondial UNESCO 
în 1980, devenind una dintre 
cele mai cunoscute și vizitate 
opere de artă din lume.

Cremona și îndemânaticii 
artiști ai viorilor

Orașul Cremona este 
recunoscut încă din perioada 
Evului Mediu pentru locuitorii 
săi care realizau cu măiestrie 

instrumente muzicale, dar mai 
ales viori. Cel mai cunoscut 
maestru al viorii, originar din 
Cremona, este Antonio Stradivari, 
instrumentele realizate de el fi ind 
astăzi printre cele mai scumpe din 

lume. Pentru realizarea viorilor, 
meșteșugarii locului nu folosesc 
nicio tehnică industrială – de 
la obţinerea calităţii lemnului 
și până la asamblare, totul este 
realizat în ateliere lor. Bineînţeles, 

în Cremona există și celebrul 
Muzeu al Viorii, unde vizitatorii 
pot admira și cunoaște cinci 
secole de muzică. Meșteșugul, dar 
și locul au intrat în patrimoniul 
UNESCO în 2012.

Bisericile de pe munte
Complexul arhitectural Sacro 

Monte di Ossuccio se afl ă pe unul 
dintre cei nouă Munţi Sacri din 
Piemont și Lombardia, parte 
a patrimoniului mondial din 
2003. Locul monahal datează din 
perioada secolelor XVI-XVIII, însă 
valoarea istorică este completată 
de peisajul extraordinar: 
vederea panoramică a orășelului 
Ossuccio, de pe partea vestică a 
Lacului Como. Complexul este 
compus din 14 capele, biserica și 
porticul, capela Sfi ntei Fecioare 
din Soccorso și clopotniţa. 

Parcul Naţional 
al sculpturilor în rocă

În frumoasa vale alpină 
Camonica, din Brescia, se afl a cea 
mai mare colecţie de petroglife 
din lume. În 1979 au fost găsite 
peste 140.000 de astfel de opere de 
artă preistorice și tot atunci au fost 
clasate în patrimoniul mondial, 
devenind primul sit UNESCO din 
Italia. Cercetătorii au concluzio-
nat că aceste desene simbolice în 
rocă au fost realizate pe parcursul 
a peste 13.000 de ani, iar ultimele 
au fost realizate de către populaţia 
preistorică Camunni, lăsând prin 
ele mărturii ale vieţii cotidiene: 
ritualuri religioase, scene de 
vânătoare, confl icte etc. Toate 
aceste izvoare preistorice se găsesc 
pe o întindere largă în Camonica, 
loc devenit și parc naţional 
protejat. . sursa historia.ro

Lombardia, 
una dintre cele mai frumoase 
regiuni ale Europei (II)

UN LOC PLIN DE MONUMENTE, ORAȘE ȘI PEISAJE  .  UNESCO
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ANTROPOID
HBO. ora 23,55, istoric, thriller, 

2016, Marea Britanie

Cu: Jamie Dornan, Cillian u

Murphy, Harry Lloyd

Titlu original: Anthropoid u

Acţiunea filmului este bazată pe 
evenimente adevărate care s-au 
petrecut în timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial, în decembrie 1941, 
când soldaţii cehi Jozef Gabčík şi Jan 
Kubis au fost trimişi în Cehia af lată 
sub ocupaţie nazistă, cu misiunea 
de a-l ucide pe ofiţerul german SS 
Reinhard Heydrich. 

FATA DIN VECINI
TV1000. ora 22,00, comedie, 

dramă, romantic, dragoste, 2004, 

SUA

Cu: Emile Hirsch, Elisha  u

Cuthbert

Titlu original: The Girl  u

Next Door Un elev de liceu se 
îndrăgosteşte de frumoasa “fată din 
vecini”, dar în scurt timp descoperă 
că ea de fapt este o fostă starletă 
porno. Ajunge la concluzia că, dacă 
vrea să fie împreună cu ea, trebuie 
să rişte totul şi să pornească într-o 
adevărată aventură pe care nu şi-ar 
fi imaginat-o vreodată... 

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic
12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Micile vedete in bucătărie

14:00 Telejurnal

15:10 Opre Roma

15:57 EURO polis

17:10  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Romania!

22:20 Ecaterina cea Mare

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Istoric

00:15 Telejurnal

00:55 Fan/ Fun urban

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Bătălia de la Midway

SUA, China, Acţiune, 
Dramă, Istoric, Război

23:15 Grudge Match: Faceţi 

pariurile

SUA, Comedie, Sport
01:45 Gravity 3D: Misiune în 

spaţiu (R)

SUA, Marea Britanie, SF, 
Thriller

03:30 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 X Factor

23:00 iUmor (R)

01:00 Observator (R)

02:00 Mireasa (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragoste si ura (R)

Dramă, Romantic
10:45 Vouă

11:45 Baronii

Romania, Comedie
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Teleshopping

14:15 Tradiţii de la bunica

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Capcana ucigaşului

SUA, Dramă
23:00 Blestemul comorii (R)

Canada, Acţiune, Aventuri
01:00 Miezul problemei (R)

07:50 Să dansăm!

Franta, Belgia, Comedie
09:40 Un război personal

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Război

11:35 Şefele

SUA, Comedie
13:00 Raţiune, simţire şi oameni 

de zăpadă

14:30 Steve Zissou: Cel mai tare 

de pe mare

SUA, Aventuri, Comedie
16:30 Pe platourile de fi lmare

17:00 Bărbaţi, femei şi copii

SUA, Comedie, Dramă
19:00 Materiile întunecate

Marea Britanie, SUA, 
Fantastic

20:00 Scandalul

Suedia, Dramă
21:00 Crescuţi de lupi

SUA, Dramă, Fantastic, SF
21:55 Constantin

SUA, Germania, Acţiune, 
Fantastic, Horror, Thriller

23:55 Antropoid

Marea Britanie, Istoric 

07:00 România…în bucate (R)

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

Spania, Dramă, Romantic
09:00 Teleşcoala

09:55 Engleză la minut

10:00 Ferma (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:05 Iubirea Unei Doamne

Spania, Dramă, Romantic
17:30 România…în bucate

17:55 Distracţiile lui Cazacu (R)

18:25 Cronici Mediteraneene

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Drag de Romania mea! (R)

00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

(R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic
09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 O nouă şansă (R)

Dramă
13:45 Teleshopping

14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 O nouă şansă

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
09:00 Teleshopping

10:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă,           
Romantic

11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Mama mea găteşte              

mai bine

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Alege reţeta naţională

22:00 San Antonio

SUA, Comedie
00:00 Alege reţeta naţională (R)

02:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
03:00 San Antonio (R)

SUA, Comedie
05:00 Chef Dezbrăcatu’ (R)

05:30 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

06:30 Ştirile Kanal D (R)

08:40 Înger de Crăciun

SUA, Dramă
10:30 Clubul scrisorilor 

de Crăciun

Dramă, Romantic
12:20 Sunetul Crăciunului

SUA, Canada,            
Romantic

14:10 Crăciun la teatrul Majestic

Romantic
16:00 Un Crăciun nesfârşit

Dramă, Romantic
17:50 Crăciun la moşia Ashford

Romantic
19:40 Acasă de Sărbători

21:30 Blues Brothers 2000

SUA, Comedie
00:00 Monk

SUA, Dramă
00:50 Monk

SUA, Dramă
01:40 Monk

SUA, Dramă
02:30 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
03:25 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă

07:05 Cititorii de oase

08:00 Lege şi dreptate

09:00 Lege şi dreptate

10:00 Detectivele din L.A.

10:55 Cititorii de oase

11:55 Artă şi mistere

12:50 S.W.A.T.r

13:45 NCIS: New Orleans

14:35 NCIS: New Orleans

15:30 Cititorii de oase

16:20 Artă şi mistere

17:20 S.W.A.T.

18:10 NCIS: New Orleans

19:05 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
20:05 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

21:00 Triplu X

SUA, Acţiune
23:30 Triplu X - 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

01:30 Operaţiunea Mogadishu

SUA, Dramă, Război
04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Doctor Pol

08:00 Cosmos

09:00 Povestea lui Dumnezeu,  

cu Morgan Freeman

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Supermaşini reinventate

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Cu propriile cuvinte

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Regina

23:00 Diana

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 Supravieţuitorul

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Doctor Pol

08:00 Cosmos

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Paradisul femeilor

prima

08:15 Vouă

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MLAŞTINA 

CORUPŢIEI
PRIMA TV. ora 23,00, 

dramă, thriller, 2016, SUA

Cu: Anthony Hopkins, u

Al Pacino, Josh Duhamel

Titlu original: Misconduct u

Ben e un tânăr avocat ambiţios, 
care se trezeşte prins într-o 
luptă pentru putere dusă de un 
magnat corupt al industriei 
farmaceutice şi unul dintre şefii 
firmei de avocatură pentru care 
Ben lucrează. Înainte să ajungă în 
situaţia de a pierde totul, căci până 
şi viaţa lui intră în miza luptei, Ben 
trebuie să afle adevărul. 

FUGARII
TVR 2. ora 20,10, comedie, 

crimă, dramă, 1986, Franţa

Cu: Gérard Depardieu,  u

Pierre Richard, Isabelle 

Renauld

Titlu original: Les Fugitifs  u

Ieşit din închisoare, Lucas e decis 
să devină om cinstit. Dar planurile 
lui sunt date peste cap de fatala 
întâlnire cu Francois. Încercând 
să atace o bancă, pentru a obţine 
banii necesari creşterii fiicei sale, 
Francois îl ia pe Lucas ostatic. 
Poliţia nu crede că fostul hoţ e 
nevinovat şi porneşte pe urmele 
lor.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Micile vedete in bucătărie (R)

08:30 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:00 Eu pot!

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 #Creativ

12:00 Rugby Cupa Romaniei: 

Steaua - Dinamo

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Iancu Jianu, haiducul

Romania, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric

22:55 Dosar România (R)

23:55 Profesioniştii...                     

cu Eugenia Vodă

01:00 Lumea azi (R)

01:30 Cooltura (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Prieteni buni

SUA, Familie
12:45 Ferma.                                

Orăşeni vs Săteni (R)

15:00 Şoricelul familiei

SUA, Comedie
16:45 Nanny McPhee:                   

Marea înfruntare

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Man of Steel: Eroul

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

23:00 Hotel Artemis

Marea Britanie, Acţiune, 
Crimă, SF, Thriller

00:45 Bătălia de la Midway (R)

SUA, China, Acţiune, 
Dramă, Istoric, Război

03:45 Nanny McPhee: Marea 

înfruntare (R)

SUA, Aventuri, 
Comedie, Familie

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:30 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:00 O noapte la Muzeu: 

Secretul Faraonului

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Familie, Fantastic

01:00 Din nou tineri

SUA, Comedie, Dramă
03:00 Sacrifi ciul (R)

Romania, Dramă
04:00 Manglehorn

SUA, Dramă
06:00 Observator

07:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:15 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viaţa romilor

12:00 Stan si Bran: momente 

de exceptie (R)

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Mă numesc nimeni

Italia, Comedie, Western
15:45 Gangsteri de ocazie (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă - Dragoste 

cu năbădăi

Romania, Dramă
21:45 Nebuni de iubire

23:30 Capcana ucigaşului (R)

SUA, Dramă
01:30 Poama acră

03:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

07:55 Playmobil: Filmul

Franta, Germania, SUA, 
Animaţie, Aventuri

09:35 Habla: Vorbeşte acum

SUA, Documentar
10:35 Oriunde altundeva

Comedie, Dramă
12:15 Scandal în educaţie

SUA, Comedie, Dramă
14:05 Palatul ideal

Franta, Belgia, Biografic, 
Dramă, Istoric

15:50 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

17:55 Star Trek: Un nou început

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Star Trek În întuneric 3D

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:10 Joker

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

00:10 Annabelle 3

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

01:55 I se spunea Zodiac

SUA, Dramă, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Zile cu stil

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Fugarii

Franta, Comedie, Crimă, 
Dramă

21:50 Viaţa visată

Italia, Documentar
22:50 Distractiile lui Cazacu

23:25 Zile cu stil (R)

00:20 Fugarii (R)

Franta, Comedie, Crimă

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă
09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 O nouă şansă (R)

Dramă
14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 O nouă şansă

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă
00:00 O nouă şansă (R)

07:00 Teleshopping

07:30 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
10:00 Sănătate cu stil

10:30 Camera de râs

11:20 Teleshopping

14:00 Colierul de turcoaze

Romania, Aventuri
16:00 Schimb de mame (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 O soţie pentru Barry

SUA, Comedie
22:00 Epic Show

23:00 Mlaştina corupţiei

SUA, Dramă, Thriller

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Bravo, ai stil!

23:00 Moldovenii

Romania, Comedie
00:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

02:30 ROventura (R)

03:30 Puterea dragostei (R)

08:35 Timpul Crăciunului

Dramă
10:20 Un spirit de Crăciun

SUA, Dramă, Mister, 
Romantic

12:05 Blues Brothers 2000

SUA, Comedie
14:35 Cea mai frumoasă 

doctorie

Dramă, Romantic
16:15 O dorinţă împlinită

SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

17:55 Aurora de Crăciun

Dramă, Romantic
19:40 Minunea de Crăciun

SUA, Dramă
21:30 Un Crăciun la Holly Lodge

SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

23:20 În vacanţă de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
01:10  Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

02:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă

07:05 Ironman: Ascensiunea                

lui Technovore

Japonia, Acţiune, 
Animaţie, SF

08:55 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Familie, Mister

11:05 Alertă de grad zero

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

13:50 Triplu X

SUA, Acţiune
16:25 Triplu X - 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

18:30 Hellboy -                              

Eroul scăpat din Infern

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
21:00 Godzilla

SUA, Japonia, Acţiune, 
Horror, SF, Thriller

23:50 Arta războiului III: 

Răzbunarea

SUA, Acţiune, Thriller
01:45 Primul sărut

Comedie, Romantic

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Ingineri

10:00 Mari minuni industriale

11:00 Mare, mai mare, maxim

12:00 Demolatorii

12:30 Demolatorii

13:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls

14:00 Ştiinţa prostiei

14:30 Ştiinţa prostiei

15:00 De ce cad avioane

16:00 Climă virală

17:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

18:00 Salvat!

19:00 Europa văzută de sus

20:00 Produs într-o zi

20:30 Produs într-o zi

21:00 Gordon Ramsay

22:00 Comorile Ascunse ale 

Lumii Antice

23:00 Oceanul pe uscat

00:00 Graniţa

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Trafi canţi pe aeroport

03:00 Istorii sângeroase

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Teleshopping

07:30 Paradisul femeilor (R)

prima

07:15 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed la Pro TV

pro tv
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DUMINICĂĂĂ

UMBRA 

CONŞTIINŢEI
TVR 2. ora 22,10, dramă, 2014, 

SUA

Cu: Tim Guinee, Michael u

Shannon, Laura Dern, Andrew 

Garfi eld

Titlu original: 99 Homes u

Când este dat afară din casă, Dennis 
Nash este nevoit să se mute cu toată 
familia într-un loc periculos şi 
dezastruos. Singura posibilitate pe 
care Nash o are la dispoziţie pentru 
a ieşi din această situaţie dificilă 
este să lucreze pentru cel care l-a 
evacuat şi să accepte să facă lucruri 
murdare, ca de exemplu evacuarea 
fără milă a familiilor din propriile 
case, exact aşa cum s-a întâmplat şi 
cu el. 

THE GOLDFINCH: 

ILUZIA LIBERTĂŢII
HBO. ora 21,00, dramă, 2019, 

SUA

Cu: Ansel Elgort, Nicole  u

Kidman, Sarah Paulson, 

Finn Wolfhard

Titlu original: The Goldfi nch  u

Theodore „Theo” Decker avea 13 
ani când mama lui a pierit în urma 
unui atentat cu bombă din Muzeul 
de Artă Metropolitan. Tragedia 
a schimbat complet cursul vieţii 
sale şi l-a trimis pe un drum 
încărcat cu durere şi vinovăţie, 
redescoperire, căinţă şi chiar iubire. 
Prin toate acestea, de-a lungul 
anilor, a păstrat o singură speranţă 
tangibilă şi anume un tablou 
uimitor cu o pasăre legată de cuşca 
sa... capodopera „Sticletele”.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

09:59 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Salbaticia Carpatilor

Marea Britanie, Documentar
16:40 Vorbeşte corect! (R)

17:00 Exclusiv în România

17:55 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Şoricelul familiei (R)

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Ferma. Orăşeni vs Săteni (R)

16:00 Eddie Vulturul

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă, Sport

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute 6

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:45 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF
01:15  Apropo Tv (R)

02:15 Eddie Vulturul (R)

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă, Sport

07:00 Observator

10:00 Casa Zurli

11:00 O noapte la Muzeu: 

Secretul Faraonului (R)

SUA, Marea Britanie, 

Comedie, Familie, Fantastic
13:00 Observator

13:15 Te cunosc de undeva (R)

16:15 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:30 X Factor (R)

03:30 În puii mei

04:00 Din nou tineri (R)

SUA, Comedie, Dramă
06:00 Observator

07:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:15 Vouă (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Mă numesc nimeni (R)

Italia, Comedie, Western
12:30 Stan si Bran -            

momente de exceptie (R)

13:00 Start Show

15:45 Stan si Bran -             

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă -       

Dragoste cu năbădăi (R)

Romania, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Căutat

India, Acţiune, Comedie, 
Crimă

23:15 Imperiul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Istoric

01:15  Start Show (R)

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie

08:00 Star Trek: Un nou început

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
10:05 Star Trek În întuneric 3D

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
12:20 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

14:05 Calatorie neplanifi cata

SUA, Comedie, Dramă
15:50 Ce-i mai bun abia urmează

Franta, Belgia, Comedie, 
Dramă

17:50 Shazam!

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Bani negri

Romania, Comedie
21:00 The Goldfi nch: 

Iluzia Libertăţii

SUA, Dramă
23:25 De la început

SUA, Dramă, Thriller
00:30 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
02:35 Sufl etul Americii

SUA, Documentar
04:00 De la început

SUA, Dramă, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Puterea şi adevărul

Romania, Dramă
14:35 Toamna amintirilor

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli (R)

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Puterea şi adevărul

Romania, Dramă
22:10 Umbra conştiinţei

SUA, Dramă
00:15 MotorVlog (R)

00:40 Pescar hoinar (R)

01:15  Umbra conştiinţei (R)

SUA, Dramă

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic
09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 O nouă şansă (R)

Dramă
13:45 Teleshopping

14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 O nouă şansă

Dramă
20:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic

07:00 Teleshopping

08:00 Starea naţiei

09:00 Teleshopping

09:45 Colierul de turcoaze (R)

Romania, Aventuri
12:00 Toamna bobocilor (R)

Romania, Comedie
14:00 Alege reţeta naţională (R)

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Starea naţiei

23:00 Elixirul dragostei

SUA, Comedie, Fantastic, 
Romantic

01:30 Schimb de mame (R)

03:30 Elixirul dragostei (R)

SUA, Comedie, Fantastic, 
Romantic

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
10:30 Sanatate inainte de toate

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Asta-i România! (R)

23:30 Petrecerea

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping

08:40 Aurora de Crăciun

Dramă, Romantic
10:30 Un Crăciun distractiv

Romantic
12:20 Concurs de Sărbători

14:10 Clubul de Crăciun

Dramă, Romantic
16:00 Crăciun în Montana

Dramă, Romantic
17:50 Acasă de Sărbători

19:40 Globurile magice

SUA, Romantic
21:30 Crăciun la teatrul Majestic

Romantic
23:20 Un spirit de Crăciun

SUA, Dramă, Mister, 
Romantic

01:10  Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

02:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

03:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister,         
Romantic 

07:00 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie
09:15 Sunt spion

SUA, Acţiune, Aventuri
11:15  Triplu X

SUA, Acţiune
13:45 Triplu X - 2

SUA, Acţiune, Aventuri
15:45 Hellboy - Eroul scăpat 

din Infern

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
18:15 Godzilla

SUA, Japonia, Acţiune, 
Horror, SF, Thriller

21:00 Resident Evil:            

Capitolul fi nal

Germania, Australia, 
Canada, Franta, Acţiune, 
Horror, SF, Thriller

23:10 Lumea de dincolo:         

Revolta Lycanilor

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Horror, Thriller

00:55 Arta războiului III: 

Răzbunarea

SUA, Acţiune, Thriller

07:00 Antarctica

08:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

09:00 Extremele planetei

10:00 Climă virală

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Minuni inginereşti

13:00 Regatul sălbatic

14:00 Cosmos

15:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman

16:00 Comorile Ascunse ale 

Lumii Antice

17:00 Îţi joacă mintea?

18:00 Inginerie de excepţie

19:00 Gordon Ramsay

20:00 Fabrica de mâncare

20:30 Fabrica de mâncare

21:00 Comorile Ascunse ale 

Lumii Antice

22:00 Oceanul pe uscat

23:00 Graniţa

00:00 Droguri SRL

01:00 Dezastre în aer

02:00 Clipe de coşmar

03:00 Extremele planetei

07:00 Antarctica

08:00 Aeroportul Internaţional

national geo

07:00 Teleshopping

08:00 Starea naţiei

prima

07:15 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Arena bucătarilor

pro tv
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LUNI

PROTECTORUL
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, acţiune, 2007, SUA

Cu: Til Schweiger, u

Chazz Palminteri

Titlu original: Body u

Armour Un bodyguard secătuit 
este angajat să-l protejeze pe cel 
pe care-l urăşte cel mai mult: 
un asasin internaţional care i-a 
ruinat cariera şi viaţa personală. 

MAESTUL 

EVADĂRILOR
PRO TV. ora 20,30, acţiune, 

crimă, muzical, thriller, 2017, 

coprod.

Cu: Ansel Elgort, u

Jon Bernthal, Jon Hamm, 

Eiza González

Titlu original: Baby Driver u

E un puşti cuminte, dar devine un 
diavol când ţine volanul în mâini... 
Acesta e Baby, un şofer cu figură 
inocentă, care conduce maşina cu 
care trebuie să scape  infractorii 
după comiterea jafurilor.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Romania!

21:45 Tu votezi Romania 9!

22:20 Legea familiei

Marea Britanie, Acţiune
00:00 Telejurnal

00:45 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
01:45 Guşti! Şi apoi mănânci (R)

02:10 Legea familiei (R)

Marea Britanie, Acţiune

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Maestul evadarilor

2017, Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Muzical, 
Thriller

22:45 X-Men

Canada, SUA, Acţiune, 
SF, Thriller

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Man of Steel: Eroul (R)

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:45 Observator

00:15 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Mireasa (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Dragoste si ura (R)

09:30 Căutat (R)

India, Acţiune, Comedie
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Tradiţii de la bunica

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Protectorul

SUA, Acţiune
22:45 Imperiul (R)

SUA, Acţiune, Dramă
00:45 Iubire interzisă - Dragoste 

cu năbădăi (R)

02:30 Albumul Naţional

07:55 Shazam!

10:05 Paradise Hills

11:40 Pe platourile de fi lmare

12:10 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

14:05 Proxima

15:50 Sticletele

18:20 Condorul

19:10 Doom Patrol

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, SF

20:00 De la început

SUA, Dramă, Thriller
21:00 Trigonometrie

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, Romantic

21:45 It: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller
00:30 Faster: Iute ca glonţul

SUA, Acţiune, Crimă
02:10 Elvis Presley: 

The Searcher

SUA, Documentar
04:00 Materiile întunecate

Marea Britanie, SUA
05:05 Roswell, New Mexico 

SUA, Dramă, Romantic, SF

07:00 România…în bucate (R)

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

Spania, Dramă, Romantic
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:05 Iubirea Unei Doamne

Spania, Dramă, Romantic
17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Puterea şi adevărul (R)

Romania, Dramă
02:55 Discover Romania

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:45 O nouă şansă (R)

12:45 Betty in New York (R)

14:00 Fara privirea ta (R)

15:00 Camera 309  (R)

16:00 Tânăr şi Neliniştit

17:00 Dincolo de noi

18:00 Fara privirea ta

19:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă
00:00 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
02:00 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă
03:00 Dincolo de noi (R)

India, Dramă
04:00 Ce se întâmplă doctore ?

04:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
10:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
11:30 Chef Dezbrăcatu’

14:00 Flash monden

15:05 Focus

16:00 Mama mea găteşte mai 

bine

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Comoara din spatele 

cărţilor 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Comoara din spatele 

cărţilor 2 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
02:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
03:00 Mama mea găteşte mai 

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
23:15 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

08:40 Un cadou de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
10:30 O dorinţă împlinită

SUA, Dramă, Familie
12:20 Crăciun la Graceland

SUA, Muzical
14:10 Cea mai frumoasă 

doctorie

Dramă, Romantic
16:00 Minunea de Crăciun

SUA, Dramă
17:50 Un Crăciun la Holly Lodge

SUA, Dramă, Familie
19:40 Concurs de Sărbători

21:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
22:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
23:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
00:30 Monk

SUA, Dramă
01:25 Monk

SUA, Dramă
02:20 Monk

SUA, Dramă
03:15 Profesorul T

07:00 Cititorii de oase

07:55 Lege şi dreptate

09:50 Detectivele din L.A.

10:50 Cititorii de oase

11:45 Artă şi mistere

12:40 S.W.A.T.

13:35 NCIS: New Orleans

15:20 Cititorii de oase

16:20 Artă şi mistere

17:15  S.W.A.T.

18:10 NCIS: New Orleans

19:05 NCIS: New Orleans

20:00 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
21:05 Minţi criminale: 

Comportament suspect

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Lincoln: 

Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă
22:55 Zei Americani

SUA, Fantastic, Mister
00:05 Godzilla

SUA, Japonia, Acţiune
02:35 Minţi criminale: 

Comportament suspect

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Cosmos

09:00 Povestea lui Dumnezeu

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Megastadion

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Al Doilea Război Mondial

23:00 Al Doilea Război Mondial

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 Supravieţuitorul

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Doctor Pol

08:00 Cosmos

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Paradisul femeilor

prima

08:15 Vouă

08:30 Dragoste si ura (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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CAPĂT DE DRUM
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, dramă, thriller, 2016, SUA

Cu: Ian McShane, Patrick u

Wilson, Lynn Collins

Titlu original: The Man on u

Carrion Road  Şeriful unui oraş 
mic situat la graniţa SUA cu Mexic 
investighează o afacere a unui cartel 
de droguri care s-a sfârşit prost. 

MICUL 

MANHATTAN
TV1000. ora 20,05, aventuri, 

comedie, romantic, dragoste, 2005, 

SUA

Cu: Josh Hutcherson,  u

Charlie Ray

Titlu original: Little u

Manhattan Gabe, un băieţel de 
10 ani, era un băiat normal care 
creştea în Manhattan, până când 
Rosemary Telesco, colega lui de la 
grădiniţă, intră în viaţa lui. Între 
cei doi se naşte o frumoasă poveste 
de dragoste, cu toate ingredientele 
necesare – gelozie, fericire -, dar 
înainte ca Gabe să-i mărturisească 
sentimentele sale lui Rose, aceasta 
îi spune că anul următor nu va mai 
veni la şcoala publică, că sfârşitul 
verii şi-l va petrece într-o tabără, 
aşa că timpul petrecut împreună 
este limitat.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Comisarul Rex

19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Romania!

22:20 Marile manevre

Italia, Comedie, Dramă
00:10 Telejurnal

00:55 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
01:55 Guşti! Şi apoi mănânci (R)

02:20 Marile manevre (R)

Italia, Comedie, Dramă
04:10 Meteo (R)

04:15 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Furios şi iute 7 (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:45 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:45 Observator

00:15 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Mireasa (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragoste si ura (R)

10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

15:45 Vouă

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Capat de drum

Crimă, Dramă, Thriller
23:00 Protectorul (R)

SUA, Acţiune
00:45 Nebuni de iubire (R)

02:30 Albumul Naţional

07:55 Cină pentru fraieri

09:45 Proxima

11:30 Misterul lui Hailey Dean: 

mort la datorie

12:55 Malefi cent

14:30 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

15:00 Super 8

16:50 Fiicele doctorului March

19:05 Doom Patrol

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, SF

20:00 Materiile întunecate

Marea Britanie, SUA, 
Fantastic

21:00 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA, Dramă
22:00 Constantin

SUA, Germania, Acţiune, 
Fantastic, Horror, Thriller

00:05 I se spunea Zodiac

SUA, Dramă, Thriller
02:40 Elvis Presley: The Searcher

SUA, Documentar
04:25 Scapă cine poate

SUA, Comedie, Horror, 
Mister, Thriller

07:00 România…în bucate (R)

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

Spania, Dramă, Romantic
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:05 Iubirea Unei Doamne

Spania, Dramă, Romantic
17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Umbra conştiinţei (R)

SUA, Dramă
03:05 Sport (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:45 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, Romantic
00:00 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
02:00 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
10:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
11:30 Chef Dezbrăcatu’

14:00 Flash monden

15:05 Focus

16:00 Mama mea găteşte mai 

bine

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Cărăuşul

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Cărăuşul (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
03:00 Mama mea găteşte mai 

bine (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
23:15 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

08:40 Globurile magice

10:30 Cadoul perfect

12:20 Un Crăciun distractiv

14:10 Acasă de Sărbători

16:00 Propunere de Crăciun

Dramă, Romantic
17:50 Crăciun în Montana

Dramă, Romantic
19:40 Blues Brothers 2000

SUA, Comedie
22:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:40 Monk

SUA, Dramă
01:30 Monk

SUA, Dramă
02:20 Monk

SUA, Dramă
03:15 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă

07:00 Cititorii de oase

07:55 Lege şi dreptate

08:50 Lege şi dreptate

09:55 Detectivele din L.A.

11:00 Cititorii de oase

11:55 Artă şi mistere

12:55 S.W.A.T.

13:50 NCIS: New Orleans

14:45 NCIS: New Orleans

15:35 Cititorii de oase

16:35 Artă şi mistere

17:30 S.W.A.T.

18:25 NCIS: New Orleans

19:15 NCIS: New Orleans

20:10 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
21:05 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
22:00 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
22:55 Alex Rider

Marea Britanie, SUA, 
Acţiun23:50 Lincoln: 
Colecţionarul de oase
SUA, Crimă, Dramă, Mister

00:45 Soldatul universal: 

Întoarcerea

07:00 Doctor Pol

08:00 Cosmos

09:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Megastadion

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie de excepţie

21:00 Megastadion

22:00 Tunelul Canalului Mânecii

23:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 Supravieţuitorul

07:00 Doctor Pol

08:00 Cosmos

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Paradisul femeilor

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

SUBSTITUIREA
TV1000. ora 22,00, dramă, 

2000, SUA

Cu: Anne Heche, u

Jeff Goldblum

Titlu original: Auggie Rose u

La un moment dat, viaţa lui John 
Nolan ia o întorsătură ciudată, din 
cauza unui jaf dintr-un magazin 
de băuturi. Un străin, Auggie Rose, 
moare în braţele sale, iar John, 
în mod straniu, se simte vinovat. 
John simte că trebuie să facă ceva 
pentru Auggie, că el nu poate fi 
dus pur şi simplu la crematoriu şi 
lăsat uitării. 

DIN NOU 

LA PÂNDĂ
TVR 2. ora 21,10, comedie, 

thriller, 1993, SUA

Cu: Madeleine Stowe,  u

Richard Dreyfuss

Titlu original: Another  u

Stakeout Poliţiştii Chris şi 
Bill primesc o nouă misiune: 
urmărirea locatarilor unei 
vile de pe malul unui lac, unde 
se presupune că se ascunde o 
martoră importantă, dispărută 
în timpul unei lupte între poliţie 
şi o bandă de mafioţi. Cei doi sunt 
foarte nemulţumiţi, pentru că, 
de această dată, sunt însoţiţi în 
misiune de un superior: ofiţerul 
Gina Garrett, o femeie antipatică, 
nedespărţită de câinele ei. Vor 
lucra împreună sub acoperire, 
recomandându-se drept soţ, soţie 
şi fiu. Încurcăturile se ţin lanţ: cei 
trei se ceartă în continuu, câinele 
le dă mereu de furcă, Bill este 
confundat cu un mafiot, iar Chris 
e pe cale de a-şi pierde iubita.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Romania!

21:45 Tu votezi Romania!

22:20 Adevăruri despre trecut

23:20 Destinaţie: Marte

SUA, Dramă, SF
00:05 Telejurnal

00:50 Comisarul Rex (R)

01:50 Guşti! Şi apoi mănânci (R)

02:15 Destinaţie: Marte (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Maestul evadarilor (R)

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Muzical, 
Thriller

02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:45 Observator

00:15 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Mireasa (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragoste si ura (R)

10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Legea lui Jacob

SUA, Acţiune, Crimă
22:00 Ninja

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:00 Capat de drum (R)

Crimă, Dramă, Thriller
02:00 Albumul Naţional

03:45 Vouă

07:35 Super 8

09:25 Neveste perfecte

11:00 Oriunde altundeva

12:40 Fete rele

14:15 Peştele cel mare

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

16:20 Chemarea străbunilor

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

18:00 Ţintă politică

Marea Britanie, Dramă, 
Thriller

19:00 Ţintă politică

Marea Britanie, Dramă
20:00 Sticletele

SUA, Dramă
22:25 Bani negri

Romania, Comedie
23:20 De la început

SUA, Dramă, Thriller
00:25 Scapă cine poate

SUA, Comedie, Horror, 
Mister, Thriller

02:00 Antropoid

Marea Britanie, Istoric, 
Thriller

07:00 România…în bucate (R)

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:05 Iubirea Unei Doamne

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Din nou la pândă

SUA, Comedie, Thriller
23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Toamna amintirilor

02:15 Ferma (R)

03:05 Sport (R)

03:12 Telejurnal TVR 2 (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:45 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
00:30 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
10:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
11:30 Chef Dezbrăcatu’

12:00 Teleshopping

14:00 Flash monden

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Mama mea găteşte mai 

bine

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Cronica cârcotaşilor (R)

02:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
03:00 Mama mea găteşte mai 

bine (R)

05:00 Chef Dezbrăcatu’ (R)

05:30 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

06:30 Ştirile Kanal D (R)

08:40 Cea mai frumoasă 

doctorie

10:30 Minunea de Crăciun

12:20 Un Crăciun la Holly Lodge

14:10 Amintiri de Crăciun

16:00 Crăciun la teatrul Majestic

17:50 Bun venit la Christmas

19:40 O dorinţă împlinită

21:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

22:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:30 Monk

SUA, Dramă
01:25 Monk

SUA, Dramă
02:20 Monk

SUA, Dramă
03:15 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
04:10 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă

07:05 Cititorii de oase

08:00 Lege şi dreptate

09:00 Lege şi dreptate

09:55 Seal

10:55 Cititorii de oase

11:50 Artă şi mistere

12:50 S.W.A.T.

13:40 NCIS: New Orleans

14:35 NCIS: New Orleans

15:30 Cititorii de oase

16:25 Artă şi mistere

17:25 S.W.A.T.

18:20 NCIS: New Orleans

19:15 NCIS: New Orleans

20:10 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
21:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
22:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
22:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
23:50 NCIS: Los Angeles

00:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
01:40 NCIS: Anchetă militară

02:25 NCIS: Los Angeles

07:00 Doctor Pol

08:00 Cosmos

09:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Megastadion

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 La pescuit de ton

21:00 Climă virală

22:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

23:00 Supravieţuitorul

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 Supravieţuitorul

07:00 Doctor Pol

08:00 Cosmos

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Paradisul femeilor

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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ZIUA ZERO
FILMBOX. ora 22,00, 

dramă, 2007, SUA

Cu: Elijah Wood, Jon Bernthalu

Titlu original: Day Zero u Trei 
prieteni sunt recrutaţi de armata 
Statelor Unite şi au la dispoziţie 30 
de zile pentru a se înrola. În acest 
timp, bărbaţii trebuie să reconsidere 
tot ce credeau despre curaj, datorie, 
dragoste, prietenie şi onoare. 

URA PE 

CARE O SIMŢI
HBO. ora 20,00, dramă, crimă, 

2018, SUA

Cu: K.J. Apa, Amandla  u

Stenberg, Regina Hall, 

Anthony Mackie, Sabrina 

Carpenter

Titlu original: The Hate U Give u

Starr este martoră la împuşcarea 
mortală a lui Khalil, bunul ei 
prieten din copilărie. Cel care a 
apăsat pe trăgaci nu este membrul 
vreunei bande, ci ofiţer de poliţie. 
Af lată sub presiunea întregii 
comunităţi, tânăra Starr trebuie să 
se ridice acum şi să spună ceea ce 
trebuie spus.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic
12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Akzente

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Furtună la palat

18:35 Comisarul Rex

19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Romania!

21:45 Tu votezi Romania!

22:20 Dispăruţi fără urmă

23:20 Destinaţie: Marte

SUA, Dramă, SF
00:10 Telejurnal

00:55 Comisarul Rex (R)

01:55 Guşti! Şi apoi mănânci (R)

02:20 Destinaţie: Marte (R)

SUA, Dramă, SF
03:10 Eu pot! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Aurul negru

Franta, Italia, Qatar, Dramă
03:00 România, te iubesc! (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 X Factor

22:30 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
23:30 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Contra cronometru

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

23:15 Legea lui Jacob (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:15  Miezul problemei (R)

02:30 Albumul Naţional

04:00 Baronii

08:05 Chemarea străbunilor

SUA, Aventuri, Dramă
09:45 Sticletele

SUA, Dramă
12:10 Romeo şi Julieta: dincolo 

de cuvinte

Marea Britanie, Dramă
13:40 Uriaşul de fi er

SUA, Animaţie, Aventuri
15:05 Calatorie neplanifi cata

SUA, Comedie, Dramă
16:50 Stockholm

Canada, SUA, Comedie
18:20 Sonic the Hedgehog

Japonia, SUA, Canada
20:00 Ura pe care o simţi

SUA, Crimă, Dramă
22:15 537 de voturi

SUA, Documentar
00:00 John Wilson: Cum facem?

SUA, Comedie, Documentar
00:35 Axios

SUA, Documentar
01:15  Animale corporatiste

SUA, Comedie, Horror
02:45 Foc viu

SUA, Dramă, Horror, SF

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:05 Iubirea Unei Doamne

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Misterele Aurorei Teagarden: 

Casa familiei Julius

Canada, Crimă, Dramă
22:40 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:40 Câştigă România! (R)

00:40 Misterele Aurorei Teagarden: 

Casa familiei Julius (R)

02:05 România…în bucate (R)

04:05 Documentar 360° Geo (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:45 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
00:30 Betty in New York (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

03:45 Ce se întâmplă doctore?

04:15 Iubire ascunsă (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
10:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
11:30 Chef Dezbrăcatu’

14:00 Sănătate cu stil (R)

15:05 Focus

16:00 Mama mea găteşte mai 

bine

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Primăvara bobocilor

Romania, Comedie
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

23:30 Epic Show (R)

00:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
01:00 Eu, tu şi Ovidiu

Romania, Comedie, Muzical
03:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
03:30 Mama mea găteşte mai 

bine (R)

05:00 Chef Dezbrăcatu’ (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

06:30 Ştirile Kanal D (R)

08:40 Crăciun la Graceland

10:30 Crăciunul la Evergreen

12:20 Drumul spre nuntă

14:10 Cadoul perfect

16:00 Un Crăciun distractiv

17:50 Propunere de Crăciun

19:40 Crăciun în Montana

Dramă, Romantic
21:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

22:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:30 Monk

SUA, Dramă
01:25 Monk

SUA, Dramă
02:20 Monk

03:15 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
04:10 Profesorul T

05:10 Castle

06:00 Castle

07:00 Cititorii de oase

08:00 Lege şi dreptate

08:55 Lege şi dreptate

09:55 Seal

10:50 Cititorii de oase

11:50 Artă şi mistere

12:45 S.W.A.T.

13:40 NCIS: New Orleans

14:35 NCIS: New Orleans

15:25 Cititorii de oase

16:20 Artă şi mistere

17:20 S.W.A.T.

18:15 NCIS: New Orleans

19:10 NCIS: New Orleans

20:05 Seal

21:05 Doctoriţa Mafi ei

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:55 Tura de noapte

SUA, Acţiune, Comedie
23:50 Doctoriţa Mafi ei

00:40 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
01:40 Tura de noapte

02:20 Ultimul atac

03:00 Ultimul atac

07:00 Doctor Pol

08:00 Cosmos

09:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Megastadion

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Securitatea aeroportului

21:00 De ce cad avioane

22:00 Climă virală

23:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 Supravieţuitorul

07:00 Doctor Pol

08:00 Cosmos

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Paradisul femeilor

prima

08:15 Vouă

08:30 Start Show (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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Brad Pitt a fost

cooptat în proiectul

fi lmului „Bullet Train”

la începutul lunii 

iulie. Actorul și-a

evaluat opţiunile

încă de când a

câștigat Primul 

Oscar pentru fi lmul 

lui Tarantino, „Once

Upon a Time... in

Hollywood” pentru 

rolul cascadorului 

Cliff Booth, iar dacă

a ales să joace 

în acest fi lm de 

acţiune, înseamnă

că producţia este de

urmărit 

DAVE MCNARYDAVE MCNARY,
critic de film

FILM DE ACŢIUNE . ECRANIZARE

Cu o distribuţie din care fac parte Brad Pitt și Zazie Beetz, ”Bullet Train” pare cât se poate de promiţător u

regizoare
Nelly Kaplan, reprezentantă a Noului Val francez, 
a murit din cauza COVID-19

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Regizoarea Nelly Kaplan, repre-
zentantă a Noului Val francez, cu-
noscută pentru fi lme ca „La fi an-
cée du pirate” şi „Charles et Lucie”, 
a murit, la vârsta de 89 de ani, din 
cauza unor complicaţii cauzate de 
COVID-19, potrivit Le Figaro, scrie 
news.ro.

Kaplan, născută în Buenos Ai-
res, în 1931, într-o familie evre-
iască de origine rusă, a murit pe 
12 noiembrie, la Geneva, unde se 
afl a internată într-un azil pentru 
bătrâni.

Regizoarea a locuit în Geneva 
împreună cu partenerul ei, actorul 
şi producătorul Claude Makowski, 

care, diagnosticat ulterior cu Par-
kinson, a murit în luna august.

Nelly Kaplan a ajuns în Franţa 
din capitala argentiniană la vârsta 
de 22 de ani şi şi-a început cariera 
cinematografi că în calitate de asis-
tentă a regizorului francez Abel 
Gance (1889 - 1981), unul dintre 
pionierii fi lmului mut.

S-a remarcat odată cu „La fi an-
cée du pirate” (1969), care a fost 
selectat la Festivalul de la Veneţia 
şi a devenit rapid un fi lm cult. Ro-
lul principal a fost interpretat de 
Bernadette Lafont, muză a Noului 
Val.

Kaplan a mai regizat, printre 
altele, „Papa, les petits bateaux...” 
(1971), „Charles et Lucie” (1979) şi 
„Plaisir d’amour” (1991), precum 

şi documentare despre artişti ca 
Pablo Picasso şi Abel Gance.

În 1974 a publicat, sub pseu-
donimul Belén, o carte de scrieri 
erotice, „Mémoires d’une liseuse 
de draps”, care a fost interzisă de 
cenzura franceză. „M-am născut 
pe 11 aprilie şi totul a devenit foar-
te complicat. Mama nu a vrut să mă 
recunoască, am fost recunoscută şi 
crescută de tatăl meu, marinar al 
celor şapte mări. De atunci, lumea 
are, pentru mine, culoarea tatălui 
meu, căpitanul, iar mama mea a 
fost marea”, scria Kaplan.  .

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Zazie Beetz, actriţa de origi-
ne germano-americană care a 
devenit cunoscută publicului 
după rolul din „Deadpool 2”, va 
juca alături de Brad Pitt în fi lmul 
de acţiune „Bullet Train”, de la 
Sony. Joey King, Aaron Taylor-
Johnson, Brian Tyree Henry și 
Andrew Koji vor face parte, la 
rândul lor, din distribuţia fi l-
mului. Regizorul David Leitch 
(Hobbs&Shaw) semnează regia, 
în timp ce Kelly McCormick sem-
nează producţia, prin 87 North, 
respectiv Antoine Fuqua, prin 
Fuqua Films, scrie Variety, po-
trivit cinemagia.ro.

Zak Olkewicz a scris scena-
riul, inspirat de romanul japo-
nez „Maria Beetle” al autoru-

lui de bestseller Kotaro Isaka. 
Cartea este despre un grup de 
asasini profesioniști, mânaţi de 
motive diferite în misiunile lor, 
afl aţi într-un tren în Tokio, scrie 
Deadline.

Pitt a fost cooptat în proiect la 
începutul lunii iulie. Actorul și-a 
evaluat opţiunile încă de când a 
câștigat primul Oscar pentru fi l-
mul lui Tarantino, „Once Upon a 
Time... in Hollywood” pentru ro-
lul cascadorului Cliff Booth, iar 
dacă a ales să joace în acest fi lm 
de acţiune, înseamnă că produc-
ţia este de urmărit.

Brad Pitt joacă, de aseme-
nea, împreună cu Emma Stone, 
în fi lmul lui Damien Chazelle, 
„Babylon”, care și-a relocat data 
producţiei către 2021, creând 
o fereastră în program pentru 
„Bullet Train”. Brittany Morrisey 

este coordonatoarea proiectului 
pentru Sony Pictures.

La ora actuală, adaugă publi-
caţia Variety, actriţa Zazie Beetz 
fi lmează producţia lui Jeymes Sa-
muel, „The Harder They Fall”. Cel 
mai recent fi lm al acesteia, ”Nine 
Days”, a avut premiera la Sundan-
ce Film Festival. Printre celelalte 
fi lme ale ei se numără „The Joker” 
alături de Joaquin Phoenix, „Lucy 
in the Sky” a lui Noah Hawley, 
pentru „Searchlight” cu Natalie 
Portman, „Wounds” - alături de 
Armie Hammer - și „High Flying 
Bird”, al lui Steven Soderbergh, cu 
Andre Holland.

Beetz a fost nominalizată la 
un Premiul Emmy pentru rolul 
ei din „Atlanta”, al lui Donald 
Glover. A jucat personajul Domi-
no, alături de Ryan Reynolds, în 
”Deadpool 2”.  .

Brad Pitt şi Zazie Beetz, 
în producţia ”Bullet Train”



IN
T
E

R
V

IU

s
u
p

lim
e
n
t 
g

ra
tu

it
 a

l c
o

ti
d

ia
n
u
lu

i 

U

V
ia
ţa

 li
b

e
ră

săptămâna           
20 - 26 noiembrie 2020

Maria Crăciun a acceptat să 

ne povestească într-un interviu 

despre noua ei melodie,

„Din vina mea”, care are şi un 

videoclip pe măsură.

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Maria, a cui e „vina“ pentru  u

acest nou videoclip de care 

ne putem bucura?

- Am realizat acest proiect 
alături de o echipă foarte 
frumoasă. Piesa este compusă 
de Dorian Oswin și Anastasia 
Sandu, versurile încărcate de 
sensibilitate îi aparțin talentatei 
Anastasia. Videoclipul este 
fi lmat de Daniel Libeg. 

Cum s-a născut piesa  u

„Din vina mea“ şi care este 

mesajul pe care ai vrea să îl 

transmiţi?

- Am mers la studio la Dorian 
Oswin, el este un compozitor 
foarte talentat, și mă bucur că 
am ocazia să lucrez cu el. Piesa 

mi-a plăcut mult, mi s-a potrivit 
foarte bine și am decis să 
începem lucrul la acest proiect. 
Mesajul piesei transmite o stare 
de emoție și un regret interior 
pe care cred că fi ecare dintre 
noi l-a simțit la un moment 
dat. O decepţie, un regret, o 
speranță pentru viitor.

Unde au fost realizate  u

fi lmările şi de ce a fost ales 

tocmai acel loc?

- Piesa, fi ind încărcată cu 
atâta sensibilitate, fi lmările nu 
puteau să se desfășoare decât 
într-un cadru special. Din prima 
clipă când am intrat, am simțit 
ca aici trebuie să fi lmăm. Pur și 
simplu călcam pe istorie.

Deși în acest moment 
clădirea este un hotel, Grand 
Boutique Hotel, antreprenorii 
au reușit să refacă autenticitatea 
decorului unei vechi case 
boierești de peste 100 de ani 
care aparține încă familiei 
Chrissoveloni. Ceea ce face 
special pentru mine acest loc 

este faptul ca însăși Regina 
Maria l-a considerat a doua 
ei casă în Bucureşti. Am 
avut bucuria și onoarea să 
fi lmez chiar la măsuța la 
care Majestatea Sa își scria 
corespondenţa.

Vreau, în mod special, 
să amintesc amabilitatea cu 
care am fost întâmpinată de 
personalul hotelului, în mod 
special a domnișoarei Amalia 
Iorga, cu care de altfel am 
devenit și bună prietenă.

E adevărat că pandemia ne-a  u

dat tuturor vieţile peste cap, 

dar aş vrea să ştiu cum a fost 

anul acesta pentru tine?

- Pandemia ne-a răscolit 
pe toți, pe toate planurile, 
iar cultura și toate proiectele 
artistice au fost foarte afectate. 
Ca pentru toți artiștii, anul 
acesta a fost un an difi cil 
pentru mine, dar mă bucur 
ca îl pot încheia, totuși, pe 
linia de plutire. Vreau să le 
mulțumesc tuturor celor care 

m-au susţinut să împlinesc 
acest frumos proiect, de la 
echipa de producție până la 
prietenii care au crezut în mine 
și m-au încurajat să merg mai 
departe. Îmi doresc foarte mult 
ca această melodie să ajungă la 
sufl etele oamenilor. De aceea 
am răspuns cu drag invitaţiei 
unor posturi de televiziune 
unde voi promova această 
melodie așa cum merită. 

Spune-mi, te rog, şi despre  u

proiectele de viitor, atât cât 

poate fi  dezvaluit, desigur.

- Proiecte de viitor? În primul 
rând îmi doresc să treacă 
această perioadă neclară din 
viața tuturor, în care însăși 
fragilitatea existenţei noastre 
este pusă la grea încercare. Apoi 
desigur, pe planul muzical, care 
îmi este atât de drag, am în 
minte câteva idei și piese noi.

Mulțumesc ziarului „Viața 
liberă“ pentru susținerea 
constantă, de când eram mică și 
până în prezent!  .

’
Am avut bucuria și 

onoarea să fi lmez 

chiar la măsuţa la 

care Majestatea

Sa își scria

corespondenţa.

MARIA CRĂCIUN
artistă

10medicină
Alimente care 
îţi protejează 
fi catul

11turism
Lombardia, una dintre
cele mai frumoase 
regiuni ale Europei (II)

Maria 
Crăciun 

şi-a lansat un 
nou videoclip
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